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Drodzy czytelnicy!
Oddajemy w Wasze ręce wio-

senny numer „Serca Podha-
la”, w którym znajdziecie 

informacje o sukcesach muzycz-
nych dzieci i młodzieży z naszej 
gminy, relacje z minionych zi-
mowych wydarzeń, informacje 
o trwających i zakończonych 
inwestycjach terenie gminy. Nie 

zabraknie również praktycznych 
porad zdrowotnych czy informa-
cji o bieżącej działalności urzędu.

Jak zawsze zapraszamy do 
krzyżówkowego konkursu z na-
grodami!

Zbliżają się Święta Wielka-
nocne, z tej okazji cała redak-
cja „Serca Podhala” wszystkim 

czytelnikom i mieszkańcom 
gminy Szaflary życzy dużo 
radości, ciepła, rodzinnej at-
mosfery i spokoju oraz aby ten 
czas pozwolił choć na chwilę 
odetchnąć od codziennych obo-
wiązków.

Redakcja kwartalnika 
„Serce Podhala”
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Wydarzenie wzbogaciła 
inauguracja działalności 
w nowej siedzibie Gmin-

nego Centrum Kultury, Promo-
cji i Turystyki oraz Gminnej 
Biblioteki Publicznej, której 
nadano imię noblistki Wisławy 
Szymborskiej, damy Orderu Orła 
Białego. Uroczystości te wpisa-
ły się w bogate ogólnopolskie 
obchody ustanowionego przez 
Sejm RP Roku Wisławy Szym-
borskiej i objął nad nimi w gmi-
nie Szaflary patronat honorowy 
Wiceprezes Rady Ministrów, 
Minister Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego prof. Piotr Gliński.

W wydarzeniu udział wzięli: 
Edward Siarka, sekretarz stanu 
w Ministerstwie Klimatu i Śro-
dowiska, Andrzej Gut-Mostowy, 
sekretarz stanu w Ministerstwie 
Sportu i Turystki, Sebastian 
Skuza, sekretarz stanu w Mi-
nisterstwie Finansów, a także: 

Ryszard Pagacz, wicewojewoda 
małopolski, Jan Piczura, wice-
przewodniczący sejmiku Wo-
jewództwa Małopolskiego, ks. 
Lesław Mirek, dyrektor Domu 
Rekolekcyjnego „Księżówka” 
w Zakopanem, ks. Kazimierz 
Duraj, proboszcz parafii w Sza-

Hala widowisko-sportowa 
w Szaflarach oficjalnie otwarta

Oficjalne otwarto nową pełnowymiarową halę widowiskowo-
sportową w Szaflarach w poniedziałek 6 marca. 
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flarach, dr Piotr Drąg, pełnomoc-
nik Dziekana Wydziału Nauk 
Społecznych Uniwersytetu Pa-
pieskiego Jana Pawła II w Kra-
kowie, Marek Rybiński, kanclerz 
Wyższej Szkoły Edukacji w Spo-
rcie, Przemysław Ligenza, prezes 
zarządu Narodowego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej w Warszawie oraz 
Bogusław Waksmundzki, wice-
starosta powiatu nowotarskiego, 
Grzegorz Watycha, burmistrz 
Nowego Targu, Jacek Król, 
radny powiatu nowotarskiego, 
Stanisław Wąsik, przewodniczą-
cy Rady Gminy Szaflary wraz 
z radnymi, Władysław Migiel, 
sołtys wsi Szaflary oraz sołtysi 
z pozostałych sołectw gminy 
Szaflary, dyrektorzy szkół pod-
stawowych i przedszkola z gmi-
ny Szaflary, prezesi i naczelnicy 
jednostek OSP z gminy Szaflary, 
prezesi, członkowie i zawodni-
cy klubów sportowych z terenu 
gminy Szaflary, prezesi i człon-
kowie Kół Gospodyń Wiejskich 
z Szaflar, Zaskala i Skrzypnego, 
rodzice dzieci ze Szkoły Podsta-
wowej im. Augustyna Suskiego 
w Szaflarach, uczniowie klas 6-8 
z nauczycielami oraz goście.

Wójt Szaflar Rafał Szkara-
dziński przywitał zebranych 
licznie gości i przestawił histo-
rię powstania tego wspaniałego 
nowego obiektu, dziękował tak-
że wszystkim zaangażowanym 
w powstanie nowej pełnowymia-
rowej hali widowiskowo-spor-
towej z szatniami i salami do 
ćwiczeń oraz z częścią szkolną 
z nowoczesnymi pracowniami 
i nową siedzibą dla Gminnej Bi-
blioteki Publicznej oraz Gminne-
go Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki.

Przepiękny program arty-
styczny pod kierunkiem nauczy-
cieli przygotowali uczniowie 
Szkoły Podstawowej. Nawiązy-
wał on do historii igrzysk olim-

pijskich i zachęcał do aktywnego 
i zdrowego trybu życia. Przed 
zebranymi wystąpiła także grupa 
Cheerleaders Szaflary i Cheerle-
aders Podhale.

Był również czas na przemó-
wienia ze strony zaproszonych 
gości, którzy nie kryli zachwytu 
nad nowo otwartym obiektem. 
Odczytano również listy okolicz-
nościowe od ministra sportu Ka-
mila Bortniczuka, a także od wi-
ceministra kultury i dziedzictwa 
narodowego Jarosława Sellina, 
historyka i Generalnego Konser-
watora Zabytków, który zasiada 
w Komitecie Honorowym Ob-
chodów związanych z Wisławą 
Szymborską w gminie Szaflary.

Jasiu Mrugała z szkoły w Sza-
flarach, utalentowany pingpon-
gista i zwycięzca 3. Grand Prix 
Polski Młodzików w tenisie sto-
łowym, odebrał z rąk Łukasza 
Rutkowskiego asystenta posła 
Jana Dudy, prezesa Akademii 
Rutkow-Ski, olimpijczyka z Van-
couver i brązowego medalisty 
mistrzostw świata juniorów 
w skokach narciarskich, kółko 
olimpijskie – odznakę przyzna-
waną za wybitne osiągnięcia 
sportowe.

Anna Kułach z Szaflar za-
śpiewała wiersz Wisławy Szym-
borskiej „Nic dwa razy”, wpro-
wadzając zebranych do części 

drugiej wydarzenia. Wszyscy 
zebrani przeszli do nowej sie-
dziby Gminnej Biblioteki Pu-
blicznej w Szaflarach, której 
nadano imię noblistki Wisła-
wy Szymborskiej. Akt nadania 
imienia odczytał przewodniczą-
cy Rady Gminy Szaflary Stani-
sław Wąsik. Historię Wisławy 
Szymborskiej i jej powiązania 
rodzinne z Szaflarami przed-
stawił zebranym mieszkający 
w Szaflarach wybitny artysta 
plastyk, rzeźbiarz Marek Szala, 
twórca licznych dzieł sakralnych 
w Polsce i na świecie związa-
nych m.in. ze świętym Janem 
Pawłem II. Przypomniał on, 
że to wszak w Szaflarach mała 
Wisława wraz z siostrą Nawoją 
spędzała wakacje na plebanii 
wujka ks. proboszcza Maury-
cego Rottermunda, a jej rodzice 
Anna z Rottermundów i Win-
centy Szymborski, współtwórca 
Rzeczpospolitej Zakopiańskiej 
w tutejszym kościele brali ślub, 
a w pobliskiej plebanii święto-
wali swe wesele. Honorowy Pa-
tronat nad wydarzeniem objął 
Prof. Piotr Gliński, Wiceprezes 
Rady Ministrów, Minister Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego.

W komitecie honorowym 
uroczystości nadania bibliotece 
imienia polskiej noblistki zna-
leźli się: dr Jarosław Sellin Se-

kretarz Stanu w Ministerstwie 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego, Generalny Konserwator 
Zabytków, ks. prof. dr hab. Mi-
chał Drożdż, Dziekan Wydziału 
Nauk Społecznych Uniwersytetu 
Papieskiego Jana Pawła II w Kra-
kowie, Rafał Szkaradziński Wójt 
Gminy Szaflary, Stanisław Wąsik 
Przewodniczący Rady Gminy 
Szaflary, Marek Szala, artysta 
plastyk, rzeźbiarz, dr hab. Anna 
Mlekodaj, literaturoznawca, 
językoznawca, Urszula Krupa 
dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Szaflarach, Krzysztof Gali-
ca, prezes OSP Szaflary, Dorota 
Adamczyk, poetka ludowa, re-
gionalistka oraz Beata Szkara-
dzińska kulturoznawca, dzien-
nikarka.

Na zakończenie uroczysto-
ści, w nowej siedzibie Gminne-
go Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki został przygotowany 
poczęstunek przez niezastąpione 
Panie z Kół Gospodyń Wiejskich 
z Szaflar, Skrzypnego i Zaskala. 
Ostatnim zaplanowanym punk-
tem programu było przejście gór-
ną antresolą do części szkolnej 
obiektu gdzie dyrektor szkoły 
Urszula Krupa oprowadzała 
zainteresowanych uczestników 
wydarzenia.

Tekst: oprac. r/
Zdjęcia: Natalia Staszel
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6 marca 2023 r. przy ulicy 
Szkolnej 6A w Szafla-
rach, odbyło się uroczy-

ste otwarcie i nadanie Gmin-
nej Bibliotece Publicznej 
w Szaflarach imienia Wisła-
wy Szymborskiej. Po uroczy-
stym odczytaniu Aktu nadania 
imienia, wybitny artysta pla-
styk, rzeźbiarz Marek Szala, 
twórca licznych dzieł sakral-
nych w Polsce i na świecie 
związanych m.in. ze świętym 
Janem Pawłem II, przedstawił 
zebranym historię Wisławy 
Szymborskiej i jej powiązania 
rodzinne z Szaflarami. Poni-
żej przedstawiamy treść tego 
wspaniałego wykładu.

* * *

„Szanowni Państwo i zapro-
szeni goście.

Dziękując za ten honor po-
wiedzenia kilku słów w tak 
uroczystym momencie chciał-
bym pogratulować władzom 
gminy tak wspaniałego suk-
cesu i podzielić się kilkoma 
refleksjami związanymi z tą 
uroczystością. 

Pierwsza to ta zainspiro-
wania antycznym anturażem 
pięknego spektaklu przygo-
towanego przez młodzież 
szkolną, która skłania mnie 
do skojarzenia, że to jedno-
czesne otwarcie hali i biblio-
teki nawiązuje do starożytnej 
inskrypcji, którą chciałoby się 
umieścić pod logiem „Serce 
Podhala” – maksymy „Ka-
los – Kagathos”, bądź piękny 
i dobry.  

Druga refleksja dotyczy 
miejsca w którym jesteśmy, 
biblioteki, która jest spadko-
bierczynią ponad 100 letniej 

historii biblioteki wiejskiej, 
ludowej i gminnej, której księ-
gozbiór powstawał, dzięki sta-
raniom wielu światłych ludzi 
i Związku Podhalan, takich 
jak: Zachemscy, Orkan, Ka-
sprowicz, Machay i wielu in-
nych. A dzisiejsza uroczystość 
nadania imienia jest spełnie-
niem norwidowskiej tęsknoty 
zawartej w „Promethidionie” 
o symbiotycznym związku kul-
tury ludowej z kulturą narodo-
wą. A więc, jeżeli Szymborska 
i Nobel to „noblesse oblige”. 

Pewien wybitny filozof 
z Łopusznej ks. Józef Tischner 
powiedział: „To pejzaż  kształ-
tuje człowieka” i zapewne nie 
miał na myśli tej drapieżnej 
linii horyzontu i skłębionego 
teatru chmur. Ten pejzaż to 
suma przeżyć, doświadczeń, 
zdarzeń, obrazów, ale to też 
są ludzie i emocje. 

W wielkiej literaturze i po-
ezji ten krajobraz dzieciństwa 
jest często rozpoznawalny 
i bardzo czytelny, to może 
być tęskny pejzaż Zaosia 
i Nowogródka u Mickiewi-
cza, to może być dolina Issy 
– Miłosza, to mogą być zaułki 
Lwowa – Herberta i Lema, 
magiczno – mistyczny Dro-
hobycz – Schulza, to mogą być 
zielone wzgórza, czarodziej-
ska góra lub samotna pla-
neta z różą. Szukając takich 
związków poetki z Szaflarami 
mamy pewną trudność, ponie-
waż ich ślad w poezji posiada 
charakter nieoczywisty i być 
może nam mieszkańcom Sza-
flar łatwiej jest znaleźć pewne 
tropy i asocjacje pozwalające 
wskazać miejsca w naturze, 
kulturze, historii, rodzinie 
i ludziach, gdzie jest ukryty 

bardzo płochliwy i trudny do 
uchwycenia podmiot liryczny. 

Aby powiedzieć o histo-
rycznych związkach Wisławy 
Szymborskiej z Szaflarami mu-
simy cofnąć się na osi czasu do 
okresu prenatalnego poetki, 
kiedy to Wincenty Szymbor-
ski, wybitny działacz społecz-
ny i gospodarczy, wieloletni 
zarządca dóbr zakopiańskich 
hrabiego Zamoyskiego, postać 
wybitna, sygnatariusz i wi-
ceprezydent Rzeczpospolitej 
Zakopiańskiej, współinicjator 
powstania Muzeum Tatrzań-
skiego, pustelni brata Alber-
ta, toru bobslejowego i wielu 
przedsięwzięć patriotyczno – 
gospodarczych pojął za żonę 
jedną z bratanic ks. Mauryce-
go Rottermunda – Annę  Rot-
termund, spadkobierczynię 
hrabiowskiej rodziny zasłu-
żonej dla historii Polski. 

Kiedy w pewnie mroź-
ne przedpołudnie 17 lutego 
1917 roku do Szaflarskiej świą-
tyni wkraczał weselny orszak 
z ołtarza spoglądał na nich 
ekspresyjny Chrystus, dłuta 
legendarnego snycerza Woj-

ciecha Kułacha Wawrzyńcoka, 
a oczekujący na stopniach oł-
tarza ks. Maurycy Rottermund 
wiązał stułą dłonie nowożeń-
ców przed pięknym taberna-
kulum wykonanym misternie 
w drewnie przez Franciszka 
Neużila, dyrektora CK Szkoły 
Sznycerskiej w Zakopanem, 
którą Wincenty Szymborski, 
tak hojnie wspierał. Zaś znad 
konfesjonału po prawej stronie 
spoglądała na nich z gotyckim 
uśmiechem Madonna Szaflar-
ska, starsza siostra Madonny 
Ludźmierskiej. 

Wesele odbyło się na ple-
banii powiększonej i rozbu-
dowanej do rozmiaru dworku 
staraniem księdza Rotter-
munda, który zasłynął wie-
loma inicjatywami w historii 
parafii, jak krzyż na Ranis-
bergu, kaplicy cmentarnej, 
kaplic wokół kościoła, wspo-
maganiem rozwoju szkoły 
wiejskiej i spółdzielni rol-
niczej. Odtąd plebania staje 
się niemal rodzinnym gniaz-
dem Szymborskich, miejscem 
spotkań odpoczynku, zebrań 
i uroczystości patriotycznych. 

Wykład  
Marka Szali 

podczas uroczystości nadania imienia 
Wisławy Szymborskiej Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Szaflarach 
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Kiedy rodzina przenosi się 
do Kórnika, gdzie na prośbę 
hrabiego Zamoyskiego Szym-
borski porządkuje sprawy 
gospodarcze Fundacji rodzi 
się w 1923 roku Wisława, 
a właściwie Maria, Marych-
na „Ichna”, jak ją pieszczo-
tliwie nazywano w domu, 
młodsza siostra Nawoi, uro-
dzonej w 1917 roku. Potem 
rodzina przenosi się do To-
runia. I pewnie mała Ichna 
spacerując z rodzicami w cie-
niu toruńskich kamienic, nie 
wiedziała, że przechadza się 
wzdłuż kamienic należących 
do innego niegdyś znakomi-
tego obywatela urodzonego 
w Szaflarach – Jakuba Ka-
zimierza Rubinkowskiego, 
dworzanina dwóch królów, 
strażnika szkatuły królew-
skiej, jednego z czterech 
najważniejszych pisarzy ba-
roku, wydawcy gazet i piewcy 
chwały Jana III Sobieskiego, 
właściciela wielkiego laty-
fundium Rubinkowo, które 
stanowi obecnie dzielnicę 
Torunia. 

Wracając do udokumen-
towanych pobytów Noblistki 
w Szaflarach to ten inten-
sywny okres w latach 1929 
– 1931 przypada na czas 
kiedy rodzina zamieszkuje 
w Krakowie. To tutaj zapew-
ne podczas wycieczek i spa-
cerów z „Dziadziem” jak 
nazywano księdza spogląda-
ła z plebańskiej bryczki na 
kamienną wieżę kościoła, na 
która powróciły ukryte przed 
okupantem dzwony, wśród 
których szczególnym dźwię-
kiem brzmiał dzwon Maurycy, 
na boczne kaplice, w których 
kończono montaż pięknych 
witraży, a podczas licznych 
wycieczek i wyjazdów ze wsi 
Szaflary do wsi Zakopane, 
do Kuźnic i w góry mijała 
cmentarz ze smukłą sylwetką 
kaplicy, gdzie ksiądz Maurycy 
doglądał prac przy wzmoc-
nieniu sklepienia krypty, 
w której do dzisiaj spoczywa 
jego trumna. Zapewne prze-
jeżdżała starą drogą przez 
most na Dunajcu, z którego 
inny bohater tegorocznych 
obchodów i bywalec pleba-
nii Włodzimierz Tetmajer 
wykonał cykl szkiców malar-

skich pt. „Widok Tatr z mostu 
w Szaflarach”. A spacerując 
w stronę placu gminnego 
mijała zdobny ganek szkoły 
ludowej, w której bywali na 
zjazdach Zachemscy, Orkan, 
Machay i Zaruski. Przecho-
dziła obok pierwszej strażni-
cy ogniowej strzeżonej przez 
św. Jana Nepomucena, dłuta 
Kułacha i kwitnącego wiązu 
górskiego, który został zasa-
dzony podczas uroczystości 
patriotycznej wspólnie przez 
Uznańskich i społeczeństwo 
Szaflar, kiedy to przemawiał 
Zaruski i Szymborski. Obec-
nie to drzewo przyjęło postać 
figury św. Floriana. Zapewne 
wielokrotnie wraz z siostrą 
spotykały się na Rynku obok 
historycznej studni wybra-
nej na potrzeby najstarszej 
straży ogniowej ze swoimi 
wiejskimi rówieśnikami za-
dziwionymi „pańską mową” 
dwóch dziewczynek z kokar-
dami. Zapewne nieraz wraca-
ły na plebanię po sekretnych 
wyprawach „pod gapę” i na 
brzeg Dunajca z podartymi 
na kolanach rajtuzami ku roz-
paczy mamy, cioci i gosposi. 
Zapewne z przeszklonej we-
randy spoglądał na te dwie 
dziewczynki z kokardami spod 
bujnej czupryny blond wło-
sów pewien dwudziestoletni 
student polonistyki UJ, któ-
ry parę lat później śmiercią 
zapłaci za Konfederację Ta-
trzańską, a jego prochy roz-
wieje wiatr nad Auschwitz – 
poeta Augustyn Suski. 

Niestety śmierć ks. Rot-
termunda w 1931 roku, tra-
giczne wieści o pożarze, który 
spustoszył wieś w 1932 roku, 
śmierć ojca, to koniec dzie-
cięcej i dziewczęcej idylli 
i świadomość raju utraco-
nego zamkniętego klamrą 
okupacji. Późniejsze przy-
jazdy, powojenne pobyty, 
to przyjazdy do Zakopane-
go, do sanatorium i domów 
pracy twórczej, gdzie została 
ją w 1996 roku wiadomość 
o nagrodzie Nobla. 

Gdybyśmy szukali remini-
scencji tego czasu, krainy lat 
dziecięcych w poezji Noblistki 
to odległe związki i asocjacje 
możemy odnaleźć w: „Albu-
mie”, w którym odbrązawia 

rodzinną mitologię, może 
w „Atlantydzie” i „Utopii”, 
w „Hani” i w „Chmurach”, 
a przede wszystkim ten wątek 
w sposób czytelny występuje 
w „Chwili w Troi”, gdzie ten 
motyw dwóch dziewczynek 
z kokardami o bladych licach, 
patrzących na zagładę pewnej 
cywilizacji jest szczególnie 
czytelny. 

Droga młodzieży, bo do 
Was kieruję szczególnie te 
słowa, wymiar historyczny 
i społeczny obdarowania tak 
szacownej instytucji imieniem 
Noblistki nakłada na nas do-
rosłych obowiązek mówienia 
i przekazywania wam całej 
skomplikowanej prawdy i bla-
skach i mrokach, w których 
rodziła się poezja Noblistki. 
Musimy stać w prawdzie ze 
względu na szczerość naszych 
intencji, aby nikt więcej nie 
wyszywał wyrwanych kon-
tekstów na swoich bojowych 
sztandarach. I kiedy Miłosz 
Noblista przyjaciel poetki 
kończył swój „Traktat Poetyc-
ki” wersem „Na dziś nie daję 
ci nadziei, nie czekaj darmo 
Treuga Dei, idźmy w pokoju 
ludzie prości, przed nami jest 
„Jądro Ciemności”.” A ksią-
żę poetów Herbert napominał 
„… niech nie opuszcza ciebie 
twoja siostra Pogarda i nie 
przebaczaj zaiste nie w twojej 
mocy przebaczać w imieniu 
tych których zdradzono o świ-
cie”. To ja chciałbym wam 
młodym, naszym dzieciom 
i wnukom i wnukom naszych 
wnuków polecić i dedykować 
tę część poezji Szymborskiej, 
która nie czerpie z zatrutego 
źródła, te wersy Poetki, które 
tak pięknie wyśpiewała pani 
Anna, kiedy poetka pisze: „… 
kiedy Twoje imię ktoś wymó-
wił przy mnie głośno, tak mi 
było, jakby róża przez otwarte 
wpadła okno.” Proszę Pań-
stwa  każdy kto chociaż raz, 
a może częściej kochał na 
śmierć i życie zrozumie przej-
mującą potęgę tego wyznania, 
wyznania kobiety, wyznania 
miłości i tęsknoty. Niewiele 
jest we współczesnej poezji 
takich przykładów, no może 
jeszcze Halina Poświatowska. 
Ale fraza jest na pewno godna 
szekspirowskiej Julii.

I być może Szymborska 
w swojej osobistej „drodze 
do Damaszku” w zgiełku 
i tumulcie proletariackiego 
marszu i łopocie czerwonych 
flag w porę nie usłyszała gło-
su z góry. Być może dlatego 
przyszło jej żyć z tą niezago-
joną raną po „heglowskim 
ukąszeniu”, do końca skry-
wając swoją nieprawdopo-
dobną wrażliwość, dar lirycz-
nej i filozoficznej refleksji 
pod szczelnym pancerzem 
ironii i dystansu, „obiera-
jąc” łagodnie rzeczywistość 
z nadmiernego patosu i ujaw-
niając nam ową „nieznośną 
lekkość bytu”. Być może… 
Ale w momencie newralgicz-
nym w jej życiu i twórczości 
w chwili decydującej stając 
przed królem i dostojnym gre-
mium Akademii Noblowskiej 
i wygłaszając swoje życiowe 
i artystyczne credo w formie 
pięknego poetyckiego dia-
logu nie czyni jego adresa-
tem Hegla, Junga, Jaspersa, 
czy Haideggera, czy innych 
współczesnych architektów 
nowego wspaniałego świata 
i nowego człowieka, tylko od-
nosi się do Księgi Koheleta 
i po wielokroć przywołuje 
imię Eklezjasty. 

Tak więc drodzy Państwo 
sądzę, że kiedy młyny historii 
przemielą nasze wojny i wo-
jenki, kiedy zasypią rowy, 
zasieki i transzeje wykopane 
wzdłuż i w poprzek naszego 
społeczeństwa, to pozostanie 
nam tylko Poezja i … pleba-
nia. 

Dlatego kończąc raz jesz-
cze proszę Was młodych nie 
dawajcie wiary mędrkom, któ-
rzy mówią, ze to poezja her-
metyczna, tylko dla dorosłych. 
To poezja dla nas wszystkich. 
Dla potęgi waszej wyobraźni 
i siły młodzieńczych uczuć. 
Niech Was zawsze wita to mą-
dre motto patronki. Czytaj-
cie książki! Czytajcie poezję! 
I nawiązując do tytułu pierw-
szego młodzieńczego tomiku 
poetki „Szukajcie słowa”. Bo 
szukając słowa odnajdziecie 
siebie.” 

Marek Szala 6 marzec 2023 Szaflary, 
uroczystość nadania imienia  

Wisławy Szymborskiej 
Gminnej Bibliotece Publicznej w Szaflarach
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Medal ten to wielkie wy-
różnienie. Został on 
ustanowiony w związku 

z 40 rocznicą utworzenia Pa-
pieskiej Akademii Teologicz-
nej, która kontynuowała trady-
cje zamkniętego w 1954 roku 
przez władze PRL wydziału 
teologicznego Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, a w 2009 roku 
przekształciła się w Uniwersytet 
Papieski Jana Pawła II. Drugą 
okazją ustanowienia medalu 
była 625 rocznica powstania na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, 
właśnie Wydziału Teologicz-
nego w 1397 roku. Został on 
utworzony w Krakowie bullą 
przez papieża Bonifacego IX.

Zgodnie z dedykacją medalu 
na awersie widnieje popiersie 
św. Królowej Jadwigi wraz 
z napisem 625 lat Wydziału 
Teologicznego Uniwersytetu 
Papieskiego Jana Pawła II oraz 
podanymi datami 1397 – 2022. 
Na rewersie z kolei jest herb, 
front budynku oraz napis Pa-
pieska Akademia Teologiczna 
+ Uniwersytet Papieski Jana 
Pawła II w Krakowie 1981 – 
2021.

Warto przypomnieć, że do-
kładnie 8 grudnia 1981 roku 
w dniu święta Niepokalanego 
Poczęcia Najświętszej Marii 
Panny na mocy motu proprio 
„Beata Hedvigis” papież Jan 
Paweł II zdecydował o po-
wstaniu Papieskiej Akademii 
Teologicznej w Krakowie. 
W dokumencie Papież wów-
czas napisał: „Mając przeto na 

uwadze przyszły rozwój Uczelni 
… ustanawiamy ... i erygujemy 
mocą tego pisma i powagą na-
szą apostolską Papieską Aka-
demię w Krakowie, przyznając 
jej prawa, honory, przywileje 
i obowiązki, jakie w całym ka-
tolickim świecie przysługują 
tego rodzaju uczelniom i powie-
rzamy ją opiece Archidiecezji 
Krakowskiej”.

Powołano wówczas trzy wy-
działy: teologiczny, filozoficzny 
i historii kościoła.

Z kolei 19 czerwca 2009 roku 
papież Benedykt XVI w miej-
scu Papieskiej Akademii Teolo-
gicznej ustanowił Uniwersytet 
Papieski Jana Pawła II. W akcie 
erekcyjnym papież Benedykt 
XVI napisał, że uczynił tak: „ze 
względu na uczczenie pamięci 
swego znakomitego Poprzednika 
Sługi Bożego Jana Pawła II”.

Obecnie Uniwersytet Papieski 
ma także inne wydziały, jak np.: 
nauk społecznych i historii dzie-
dzictwa kulturowego. Uczelnia 
kształci studentów na studiach li-
cencjackich, magisterskich, dok-
toranckich. Ma szkołę doktorską. 
Posiada uprawnienia do nadawa-
nia stopnia naukowego doktora 
w trzech dziedzinach i pięciu 
dyscyplinach oraz stopnia na-
ukowego doktora habilitowanego 
w dwóch dziedzinach i trzech 
dyscyplinach naukowych. Ma 
kilka budynków dydaktycznych 
i bibliotekę, która posiada bo-
gate zbiory wydawnictw zwar-
tych, czasopism, starych druków 
i zbiorów specjalnych.

W Urzędzie Gminy w Sza-
flarach w poniedziałek 
13 marca Wicewojewoda 

Mateusz Małodziński podpisał 
z przedstawicielami władz sa-
morządów z powiatów nowo-
tarskiego i tatrzańskiego umowy 
na przebudowy dróg gminnych 
i powiatowych.

Gmina Szaflary otrzymała 
z Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg dofinansowanie w wysoko-
ści 1 189 047,31 zł na przebu-
dowę drogi gminnej w Bańskiej 
Wyżnej.

Prace mają rozpocząć się na 
wiosnę i zakończyć w grudniu 
2023 roku.

Wojewoda podpisał umo-
wy na realizacje inwestycji 
z przedstawicielami dzie-
więciu samorządów gmi-
nami: Rabka-Zdrój, Czarny 
Dunajec, Ochotnica Dolna, 
Raba Wyżna, Szaflary, Łapsze 
Niżne, Bukowina Tatrzańska, 
Kościelisko oraz z Zakopa-
nem.

Łączna kwota dofinansowa-
nia to ponad 15 mln zł.

Podczas spotkania obecny 
był także Sekretarz stanu Mini-
sterstwa Klimatu i Środowiska 
Edward Siarka, Posłanka Anna 

Paluch oraz radny powiatowy 
Jacek Król.

Tekst i zdjęcia: Natalia Romasz

Ponad 1 mln zł dotacji z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg dla gminy Szaflary

Medal Uniwersytetu Papieskiego 
Jana Pawła II dla Wójta Gminy Szaflary

Medal Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II z rąk dr Piotra Drąga, pełnomocnika 
prof. ks. dr hab. Michała Drożdża, dziekana wydziału nauk społecznych Uniwersytetu 
Jana Pawła II w Krakowie otrzymał wójt Rafał Szkaradziński.
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Podpisany przez ministra pro-
gram inwestycji na optymali-
zację przepustowości DK47 

na odcinku Nowy Targ – Szafla-
ry, zapewnia Generalnej Dyrek-
cji Dróg Krajowych i Autostrad 
finansowanie na opracowanie 
dokumentacji i przebudowę tej 

drogi. Modernizacja tego odcin-
ka na długości 6,7 km ma prze-
biegać w starym śladzie, a w ra-
mach inwestycji zaplanowano 
wzmocnienie nawierzchni, bu-
dowę dodatkowych pasów ruchu, 
przebudowę 117 zjazdów na po-
sesję i skrzyżowań oraz budowę 

chodników. Modernizacja DK47 
Nowy Targ – Szaflary wpłynie 
na poprawę bezpieczeństwa 
i zwiększenie komfortu podróż-
nych na zakopiance.

Minister zaznaczył, że od sa-
mego początku tworzenia pro-
jektów dla obu inwestycji, będą 

prowadzone liczne konsultacje 
społeczne. Cały proces projek-
towy będzie odbywał się przy 
udziale samorządu. Prace bu-
dowlane mają ruszyć w 2028 r.

W 2024 roku planowane jest 
oddanie do ruchu dwupasmo-
wej DK47 z Rdzawki do No-

W dniu 6 lutego 2023 r. 
Prezes Rady Ministrów 
zatwierdził listy za-

dań powiatowych oraz zadań 
gminnych objętych dofinan-
sowaniem ze środków Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg 
w 2023 roku. W ramach niniej-
szego dofinansowania, na tere-
nie naszej gminy w bieżącym 
roku zostanie przebudowana 
droga gminna zwyczajowo na-
zywana “Kapłonówką” w Bań-

skiej Wyżnej. Wartość za-
dania została oszacowana 
na kwotę 1 486 309,23zł, 
z czego 80% stanowi po-
zyskane dofinansowanie 
w kwocie 1 189 047,31zł. 
W ramach zadania zostanie 
wykonana nawierzchnia 
bitumiczna jezdni, pobo-
cza, kanalizacja deszczo-
wa, oświetlenie uliczne, 
umocnione skarpy.

Tekst: Wioleta Pawlak

Gmina Szaflary pozyskała prawie 1,2 mln zł na przebudowę drogi gminnej “Kapłonówka” w Bańskiej 
Wyżnej w ramach dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Wysoka dotacja na przebudowę drogi w Bańskiej Wyżnej

3 stycznia 2023 r. przed Urzędem Gminy Szaflary, podczas konferencji prasowej Minister 
Infrastruktury Andrzej Adamczyk zatwierdził Program inwestycji obejmujący przebudowę 
drogi krajowej nr 47 między Nowym Targiem a Szaflarami, a także budowy drogi 
ekspresowej nr 7 na odcinku pomiędzy Rabką Zdrój a przejściem granicznym w Chyżnem.

Przebudowa Zakopianki na 
odcinku Nowy Targ – Szaflary
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wego Targu. Po zakończeniu tej 
inwestycji cały odcinek między 
Krakowem a Nowym Targiem 
będzie drogą dwujezdniową, 
z dwoma pasami ruchu w każ-
dym kierunku. Dlatego też ko-
nieczne jest rozpoczęcie prac 
pozwalających na zwiększenie 
przepustowości DK47 między 
Nowym Targiem a Zakopanem.

Ponadto podczas konferencji 
Minister Infrastruktury podpi-
sał aneks dla prac przygoto-
wawczych dla nowego prze-
biegu DK7 Rabka – Chyżne. 
Budowa trasy o długości ok. 35 
km jest planowana w nowym 
korytarzu.

Konferencja została zorga-
nizowana przez Ministerstwo 
Infrastruktury oraz Generalną 
Dyrekcję Dróg Krajowych i Au-
tostrad reprezentowaną przez 
dyrektora oddziału w Krakowie 
Tomasza Pałasińskiego. Poprze-
dziło ją spotkanie w budynku 
Urzędu Gminy, w którym udział 
wzięli: minister środowiska i kli-
matu Edward Siarka, senator Jan 

Hamerski, posłanka Anna Pa-
luch, poseł Patryk Wicher,woje-
woda Małopolski Łukasz Kmita, 
starosta powiatu nowotarskiego 
Krzysztof Faber, starosta powia-
tu tatrzańskiego Piotr Bąk wraz 
z wicestarostą Władysławem Fi-
larem,burmistrz Nowego Targu 
Grzegorz Watycha, burmistrz 
Miasta Zakopane Leszek Dorula 
wraz ze swoim zastępcą Toma-
szem Filarem, wójt gminy Po-
ronin Anita Żegleń, wójt gminy 
Biały Dunajec Andrzej Jacek 
Nowak, wójt gminy Jabłonka 
Antoni Karlak, radny powiatu 
nowotarskiego Jacek Król, dy-
rektor Powiatowego Zarządu 
Dróg w Nowym Targu Tomasz 
Moskalik wraz z zastępcą Ka-
zimierzem Bielakiem, sekretarz 
powiatu nowotarskiego Bar-
tłomiej Garbacz, zastępca ko-
mendanta powiatowego policji 
Piotr Dara, wójt gminy Szaflary 
Rafał Szkaradziński, przewod-
niczący Rady Gminy Szaflary 
Stanisław Wąsik, wiceprze-
wodnicząca Joanna Palka oraz 
radni Jacek Wątorek, Wacław 
Furczoń, Wojciech Piszczór, soł-
tys Szaflar Władysław Migiel 
oraz komendant gminny ZOSP 
Wojciech Murzański oraz ko-
mendanci gminnych jednostek 
OSP Krzysztof Galica i Józef 
Gacek.

Wójt Gminy Szaflary składa 
serdeczne podziękowania dla 
Ministra Infrastruktury Andrzeja 
Adamczyka za zorganizowanie 
konferencji oraz wszystkim par-
lamentarzystom i samorządow-
com za udział i wsparcie.

Tekst: Natalia Romasz
Zdjęcia: Natalia Staszel

Tematem spotkania było 
omówienie najistotniej-
szych zagadnień doty-

czących planowanych prac 
i możliwych rozwiązań komu-
nikacyjnych dla całego obsza-
ru Podhala, po zakończeniu 
obecnie realizowanej inwesty-
cji, tj. budowy drogi krajowej 
nr 47 Rabka Zdrój - Zakopane, 
na odcinku Rdzawka - Nowy 
Targ. W trakcie rozmów poru-
szono także kwestie związane 
z połączeniami kolejowymi, 
które są niezbędne do uzu-
pełnienia systemu komuni-
kacyjnego całego obszaru 
Podtatrza.

Aktualnie Generalna Dyrek-
cja Dróg Krajowych i Autostrad 
prowadzi działania, które bez-
pośrednio wpłynął na poprawę 
bezpieczeństwa i zwiększenie 
komfortu podróżnych na na-

szym terenie. Chodzi tu m.in. 
o projektowanie Zakopianki na 
odcinku Szaflary - Zakopane 
i jej przebudowę na trasie Nowy 
Targ - Szaflary.

Podczas prac koncepcyjnych 
niezbędne będą konsultacje 
z mieszkańcami oraz analizy 
prowadzone z samorządem 
gminy Szaflary.

Zachęcamy osoby zaintere-
sowane do śledzenia komuni-
katów i informacji na stronie 
Urzędu Gminy Szaflary, a także 
na stronie GDDKiA.

Gmina Szaflary składa po-
dziękowania za podjęcie dzia-
łań mających na celu pomoc 
mieszkańcom gminy Szaflary, 
a także innym użytkownikom 
ruchu drogowego na zakopian-
ce. Szczególne podziękowania 
składamy Ministrowi Infra-
struktury Andrzejowi Adam-
czykowi, dyrektorowi Depar-
tamentu Dróg Publicznych 
Jarosławowi Waszkiewiczowi 
oraz dyrektorowi Tomaszowi 
Pałasińskiemu z GDDKiA od-
dział w Krakowie.

19 stycznia br. Ministerstwo Infrastruktury 
- spotkanie Wójta Gminy Szaflary Rafała 
Szkaradzińskiego z Ministrem Infrastruktury 
Andrzejem Adamczykiem i Dyrektorem 
Departamentu Dróg Publicznych Jarosławem 
Waszkiewiczem w sprawie planowanych rozwiązań 
komunikacyjnych i zwiększenia bezpieczeństwa 
drogowego na terenie Gminy Szaflary.

Razem  
o Gminie Szaflary
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W gminie Szaflary powstaje naj-
głębszy na świecie odwiert 
geotermalny o głębokości aż 

7000 m. Wartość całej inwestycji to 
około 130 milionów złotych, z czego 
100% kosztów kwalifikowanych netto 
pokrywa Narodowy Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej. 
Gmina Szaflary wykonała również 
projekty sieci geotermalnej w miej-
scowościach Szaflary, Zaskale, Bór 
i Bańska Niżna, gdzie zaprojektowano 
sieć o długości ok. 76,2 km, w tym 
ok. 1070 przyłączy w 25 dystryktach. 
Wartość inwestycji to 4 434 765,00 zł, 
w tym 85 % zostało dofinansowane ze 
środków Wojewódzkiego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Krakowie. Miasto Nowy 
Targ zrealizowało projekt magistra-
li o wartości około 1 500 000,00 zł 
zł. Dotacja na ten cel osiągnęła 85% 
i została przekazana przez WFOŚi-
GW w Krakowie. Wszystkie bieżą-
ce działania obydwu samorządów 
są wspierane przez PEC Geotermię 
Podhalańską S.A.

Gmina Szaflary wraz z miastem 
Nowy Targ przygotowuje się do apli-
kowania o środki na budowę nowej 
magistrali na terenie Szaflar i Nowego 
Targu, w ramach Rządowego Progra-
mu „Polski Ład”.

Oprac. r/

Koła Gospodyń Wiejskich 
z Szaflar, Zaskala oraz 
Skrzypnego wzięły udział 

w marcu 2023 w spotkaniu z Wi-
cepremierem, Ministrem Rolnic-
twa i Rozwoju Wsi Henrykiem 
Kowalczykiem, Wiceministrem 
Klimatu i Środowiska, Pełno-
mocnikiem Rządu ds. Leśnictwa 
i Łowiectwa Edwardem Siarką, 
a także dyrektorem generalnym 
Lasów Państwowych Józefem 
Kubicą.

Podczas spotkania w Centrum 
Kongresowym Uniwersytetu 
Rolniczego przedstawiony zo-
stał program współpracy Lasów 

Państwowych z Kołami Gospo-
dyń Wiejskich, a także został 
zainaugurowany ogólnopolski 
konkurs dla KGW „Natura od 
kuchni”, którego organizatorem 
są Lasy Państwowe.

Przypomnijmy, że w ubiegło-
rocznej I edycji konkursu brały 
udział Koła Gospodyń Wiejskich 
z Szaflar oraz Zaskala. Celem 
konkursu była promocja żywno-
ści pochodząca z polskich lasów.

W konferencji udział wziął 
także m.in. dyrektor Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych 
w Krakowie Paweł Szczygieł.

Tekst: Natalia Romasz

Wizyta Kół Gospodyń Wiejskich 
z gminy Szaflary w Centrum 
Kongresowym Uniwersytetu 
Rolniczego w Krakowie

Projekt geotermalny
W piątek, 10 lutego 2023 roku, w Urzędzie 
Gminy Szaflary odbyło się spotkanie wójta 
Rafała Szkaradzińskiego z prezesem Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
Przemysławem Ligenzą, burmistrzem Nowego Targu 
Grzegorzem Watychą oraz prezesem Geotermii 
Podhalańskiej Wojciechem Ignacokiem. Tematem 
rozmów był projekt geotermalny, realizowany obecnie na 
terenie gminy Szaflary oraz miasta Nowy Targ.
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Prócz prowadzącej spotkanie 
posłanki Anny Paluch mi-
nistrowi towarzyszyli wice-

minister klimatu i środowiska 
Edward Siarka, posłanka Bar-
bara Bartuś, senatorowie Jan Ha-
merski i Andrzej Pająk. Wśród 
zgromadzonych byli też przed-
stawiciele Agencji Restruktury-

zacji i Modernizacji Rolnictwa. 
Liczną grupą przybyli uczniowie 
Zespołu Szkół Centrum Kształ-
cenia Rolniczego. Mowa była 
o środkach dla rolników w nowej 
perspektywie finansowej 2023 
– 2027, polskim planie strate-
gicznym dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023 – 27.

Ponadto poruszane były także 
kwestie zmian pokoleniowych 
w gospodarstwach, trudnych wa-
runków pracy producentów rol-
nych w terenie górskim, wspar-
cia dla pszczelarstwa i edukacji 
młodzieży.

Wójt zwrócił się z prośbą do 
wicepremiera o uwzględnienie 
przy rozdzielaniu samorządom 
ze Skarbu Państwa subwencji 
zwiększonych kosztów funkcjo-
nowania gmin górskich. Koszty 

funkcjonowania gmin w terenach 
górskich,,utrzymania dróg, bu-
dowania sieci kanalizacyjnych, 
wodociągowych, ogrzewana itp, 
odbiegają od innych obszarów 
Polsce.

Wicepremier zaznaczył tak-
że, że w ostatnich latach do sa-
morządów trafiły duże środki 
pozwalające m.in. na budowę 
dróg, wodociągów czy kana-
lizacji.

Tekst: Natalia Romasz

Spotkanie 
z Wicepremierem 
w Nowym Targu

W Nowym Targu na początku marca odbyło 
się spotkanie Wicepremiera a zarazem 
Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi Henryka 
Kowalczyka z rolnikami i mieszkańcami 
powiatu nowotarskiego, w którym udział wziął 
także Wójt Gminy Rafał Szkaradziński.

16 grudnia w Miejskim 
Centrum Kultury 
w Nowym Targu od-

były się Senioralia Kolędowe 
z udziałem Marleny Maląg Mi-
nister Rodziny i Polityki Spo-
łecznej, podczas wydarzenia 
obecny był także wójt gminy 
Szaflary Rafał Szkaradziński 
oraz kierownik Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Szaflarach Helena Gach. 
Inicjatorką kolędowego spo-

tkania była posłanka Anna 
Paluch.

Seniorzy z Podhala, 
Spisza, Pienin i Ziemi Li-
manowskiej mieli okazję 
spotkać się i wspólnie kolę-
dować. Wśród nich znalazły 
się także Panie z Koła Go-
spodyń Wiejskich Szaflary.

W sali MCK w progra-
mem artystycznym wy-
stąpiło Stowarzyszenie 
Muzyka Świata AKORD 

z Nowego Sącza, se-
niorzy z gminy Niedź-
wiedź oraz Mszany 
Dolnej, a także mu-
zyka, wokalisty, kom-
pozytora, organizatora 
koncertów i realizato-

ra projektów – m.in. takich jak 
„Mozart kontra Sinatra”, czyli 
Mirosław Witkowski.

Wigilijny poczęstunek dla ze-
branych przygotowały gospody-
nie z Grywałdu.

Senioralia Kolędowe w Nowym Targu
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W trakcie zebrań każda jednostka OSP podsumowywała cało-
roczną pracę w 2022 roku i poddawała ją pod ocenę Walnego 
Zebrania, jako najwyższej władzy w OSP. Wszystkie zebrania 

udzieliły absolutorium zarządom jednostek. 
W żadnej jednostce nie było zmian we władzach tj. składach zarzą-

dów i komisji rewizyjnych. Na zebraniach zostały również przyjęte 
plany działalności (pracy) i plany finansowe na rok 2023. 

Ustawienie wieży, która 
wcześniej była złożona 
w pozycji leżącej, zakoń-

czyło się w ostatnią niedzielę 
marca. Wszystko poszło zgodnie 
z planem. Następny etap to ko-
laudacja, czyli komisyjne spraw-
dzenie zgodności wykonanych 
robót, a kolejno nastąpi rozruch 

i rozpocznie się drążenie sied-
miokilometrowego otworu.

Ustawianie wieży wiert-
niczej opóźniło się o ok. trzy 
miesiące z uwagi na warunki 
geologiczne. Początkowo drą-
żenie miało rozpocząć się na 
początku roku. Ponieważ od-
wiert badawczo-eksploatacyjny 
jest zlokalizowany na starym 
korycie Białego Dunajca, ko-
nieczne było solidne utwardze-
nie gruntu. Miejscami trzeba 
było wybrać ziemię nawet do 
głębokości czterech metrów, 
a następnie utwardzić podłoże 
żwirem i płytami betonowymi. 
Specjaliści spodziewają się, że 
woda na głębokości 7 km bę-
dzie miała temperaturę nawet 
do 180 stopni Celsjusza. Gorą-
ca woda ma m.in. zasilić sieć 
ciepłowniczą w gminie Szafla-

ry oraz w sąsiednim Nowym 
Targu. 

Zakładane są trzy warianty 
eksploatowania tego otworu. 
Pierwszy to pobieranie zaso-
bów gorących wód z głębokości 
docelowej, czyli 7 km. Jeżeli 
okaże się, że na tej głęboko-
ści nie ma odpowiedniej ilości 
ciepłej wody, to zostanie za-
stosowany drugi wariant, czyli 
pobór wody z głębokości 5 km. 
Trzeci wariant to pobór wody 
z głębokości 3,6 km.

Odwiert wykonuje firma 
UOS Drilling. Średnica otworu 
będzie zróżnicowana i będzie 
zaczynała się od 13 cali i zawę-
żała teleskopowo, stosownie do 
głębokości. W celu wydobycia 
urobku będzie wytłaczana ciecz, 
która jednocześnie będzie chło-
dziła głowicę wiercącą.

Zebrania sprawozdawcze 
w jednostkach OSP

W lutym br., we wszystkich jednostkach 
Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu gminy 
Szaflary, odbyły się coroczne Walne Zebrania. 
W tym roku zebrania te miały charakter 
sprawozdawczy. 

W Szaflarach ustawiono wieżę 
wiertniczą dla najgłębszego 
odwiertu geotermalnego

W ostatnią niedzielę marca zakończono ustawianie wieży 
wiertniczej, która posłuży do wydrążenia najgłębszego na świecie 
odwiertu geotermalnego o głębokości 7 km. Konstrukcja stalowej 
wieży ma ok. 60 metrów wysokości. 
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Wojewoda Łukasz Kmita 
odwiedził Gminę Szafla-
ry. W spotkaniu udział 

wzięli Wójt Gminy Rafał Szka-
radziński, Przewodniczący 
Rady Gminy Szaflary Stani-
sław Wąsik, Radny Powiato-
wy Jacek Król, a także radni 
gminy Szaflary, przedstawiciele 
jednostek OSP, sołtysi, dyrek-
torzy szkół, kierownik SPGOZ 
oraz przedstawiciele GCKPiT 
w Szaflarach, klubów sporto-
wych oraz kół gospodyń wiej-

skich działających na terenie 
gminy Szaflary.

Celem spotkania było omó-
wienie bieżących i planowanych 
inwestycji na terenie gminy Sza-
flary.

Na terenie Gminy Szaflary 
występują jedne z najlepszych 
rozpoznanych obszarów geoter-
malnych w naszym kraju. Natu-
ralna energia wykorzystywana 
będzie także w produkcji ener-
gii elektrycznej oraz w ciepłow-
nictwie. Odwiert geotermalny, 

który powstanie w Szaflarach, 
będzie miał rekordową głębo-
kość 7 km.

Spotkanie w Szaflarach 
miało charakter gospodarczy. 
Wójt gminy wraz wojewodą 
oraz radymi gminy odwiedzili 
plac budowy, gdzie powsta-
je rekordowy odwiert, nowo 
powstałą halę widowiskowo-
-sportową, z częścią szkolną, 

Gminną Biblioteką Publicz-
ną oraz Gminnym Centrum 
Kultury, Promocji i Turystyki 
w Szaflarach, a także parafię 
pw. Św. Andrzeja Apostoła 
w Szaflarach.

Wojewoda podkreślił, że 
dynamiczny rozwój Szaflar to 
zasługa dobrej współpracy sa-
morządu i rządu.

Tekst i zdjęcia: Natalia Romasz

Ponadto podczas spotkania 
rozmawiano również o kon-
tynuacji ulicy Kolorowej 

w Nowym Targu, częściowo 
leżącej na terenie gminy Sza-
flary, w miejscowości Zaskale.

W spotkaniu udział wzięli 
Dyrektor Regionalny Lasów 
Państwowych z Krakowa Pa-

weł Szczygieł, Nadleśniczy 
Józef Oskwarek, Burmistrz 
miasta Nowy Targ Grzegorz 
Watycha, zastępca burmistrza 
Waldemar Wojtaszek oraz wójt 
gminy Szaflary Rafał Szkara-
dziński

Dziękujemy za dobre spo-
tkanie.

W siedzibie Nadleśnictwa Nowy Targ, 17 marca 
odbyło się spotkanie, podczas którego 
omawiano temat przejazdu kolejowego na 
granicy Szaflar i Nowego Targu.

Spotkanie w Nadleśnictwie

Wojewoda Łukasz Kmita  
z wizytą w gminie Szaflary
Celem spotkania było omówienie bieżących 
i planowanych inwestycji na terenie gminy Szaflary.
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Zgodnie z porozumie-
niem podpisanym przez 
gminę i zarząd spółki 

w 2015 stacja MZWiK zlo-
kalizowana w Szaflarach 
może dostarczyć wodę na 
potrzeby mieszkańców 
wszystkich sołectw gminy 
Szaflary. Obecnie projekto-
wane są kolejne etapy sieci 
wodociągowej na terenie 
Szaflar, a także w kierunku 
Bańskiej Niżnej, Maruszyny 
czy Zaskala.

W ostatnich latach po-
ziom wód gruntowych 
znacznie się obniżył, mówi 
się o suszy hydrologicznej. 
Nowo powstała sieć umoż-
liwi dostarczenie wody 
i znacznie ułatwi życie 
mieszkańców naszej gminy.

W spotkaniu wzięli udział 
Wójt Gminy Szaflary 
Rafał Szkaradziński, 

zastępca Wójta Gminy Sła-
womir Furca, Skarbnik Gminy 
Anna Golonka, Sekretarz Ka-
tarzyna Machaj, kierownicy 
referatów, sołtysi oraz radni 
z gminy Szaflary.

Strategia jest bardzo waż-
nym dokumentem, gdyż 
wyznacza kierunki rozwoju 
a także w wielu przypadkach 
umożliwia gminie wnioskowa-
nia po zewnętrzne środki na 

realizację założonych celów. 
Opracowanie strategii zosta-
ło zlecone firmie zewnętrznej 
i obecnie jest w trakcie realiza-
cji. Jednym z elementów tego 
procesu jest przeprowadzenie 
warsztatów z przedstawicie-
lami różnych środowisk z te-
renu gminy. Celem warszta-
tów było zebranie informacji 
niezbędnych do opracowania 
strategii. Obecni na spotkaniu 
wskazywali najważniejsze 
elementy, które niewątpliwie 
powinny się znaleźć w tym 

dokumencie. Były to m. in. 
takie zadania jak budowa no-
wych sieci kanalizacyjnych 
i wodociągowych, budowa 
sieci ciepłowniczych, budowa 
sieci gazowej i zapewnienie 
tym samym bezpieczeństwa 
energetycznego dla mieszkań-
ców, poprawa dróg w gminie, 
nowe boiska sportowe, żłobek, 
szkoła sportowa, nowe miejsca 
wypoczynku przy potoku Biały 
Dunajec, dzienny dom opieki 
dla osób starszych, nowe miej-
sca atrakcji turystycznych a na-

wet wskazany został wyciąg 
narciarski oraz pole golfowe.

Na spotkaniu na prośbę pro-
wadzącego zebrani wskazywali 
również atuty Gminy Szaflary 
i wśród nich podane zostały m. 
in. takie jak: budowa odwiertu 
geotermalnego, dobre położenie 
gminy i związane z tym piękne 
widoki oraz boiska sportowe 
przy szkołach i wiele innych. 
Zakończenie procesu tworze-
nia strategii wraz z podjęciem 
uchwały w tym zakresie prze-
widziane jest na maj br.

W czwartek 9 lutego w budynku Urzędu Gminy odbyły się warsztaty mające na celu 
opracowanie Strategi Rozwoju Gminy Szaflary do 2030 roku.

Strategia Gminy Szaflary

Gmina Szaflary podpisała umowę 
z MZWiK na zakup hurtowy wody

Po sesji Rady Gminy Szaflary, w dniu 30 grudnia 2022 roku, w Urzędzie Gminy Szaflary odbyło się podpisanie 
umowy dotyczącej sprzedaży hurtowej wody z ujęcia nowotarskiego zlokalizowanego w Szaflarach pomiędzy 
gminą Szaflary reprezentowaną przez wójta Rafała Szkaradzińskiego i Miejskim Zakładem Wodociągów 
i Kanalizacji w Nowym Targu, reprezentowanym przez prezesa Dariusza Latawca.
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Zadanie obejmowało budowę 
nowej drogi gminnej w Bo-
rze, zwyczajowo nazywanej 

„Za Cmentarzem”.  Droga o dłu-
gości ok. 935 m połączyła ulicę 
Rolną z ulicą Jana Pawła II.  

Całkowity koszt robot budow-
lanych wyniósł 3 345 797,74zł, 
z czego kwotę 1 649 185,00 zł 
stanowi dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju 
Dróg.

Zakończyła się budowa nowej 
drogi gminnej w Borze

W dniu 01.03.2023 r. odbył się odbiór 
końcowy inwestycji pn. „Budowa drogi 
gminnej (skrzyżowanie z drogą powiatową nr 
1646K) w miejscowości Bór, Gmina Szaflary”

W łazienkach zostały wy-
mienione instalacje we-
wnętrzne, ułożone nowe 

płytki ceramiczne na ścianach 
i podłogach, zamontowane 
nowe ceramiczne urządzenia 
sanitarne (ubikacje, umywal-
ki), zamontowane nowe drzwi 
i przegrody oraz wyposażenie 
(dozowniki do mydła, lustra, 
pojemniki na papier, ręczni-
ki itp.). 

Całkowity koszt zadania wy-
niósł: 132 840,00 brutto, z cze-

go 60 000, 00 zł zostało pokryte 
z dotacji celowej.

W Szkole Podstawowej 
w Bańskiej Wyżnej będzie 
bezpieczniej dzięki wykonaniu 
systemu monitoringu. Kamery 
obejmują zasięgiem pomieszcze-
nia wewnątrz budynku, otoczenie 
Szkoły oraz boisko przy remizie 
OSP. Całkowity koszt zadania 
wyniósł: 48 259,58 brutto, z cze-
go 24.129,79 zł zostało pokryte 
z dotacji celowej budżetu Pań-
stwa. Tekst i zdjęcia: Wioleta Pawlak

Lp. Imię dziecka Data urodzenia

1. Klemens 08.12.2022 r.

2. Antoni 11.12.2022 r.

3. Adam 18.12.2022 r.

4. Franciszek 20.12.2022 r.

5. Oliwia 20.12.2022 r.

6. Aleksandra 24.12.2022 r.

7. Teresa 30.12.2022 r.

8. Damian 30.12.2022 r.

9. Amelia 02.01.2023 r.

10. Tomasz 02.01.2023 r.

Lp. Imię dziecka Data urodzenia

11. Franciszek 04.01.2023 r.

12. Kacper 09.01.2023 r.

13. Alicja 10.01.2023 r.

14. Wojciech 11.01.2023 r.

15. Joanna 11.01.2023 r.

16. Zofia 13.01.2023 r.

17. Maria 13.01.2023 r.

18. Tymoteusz 16.01.2023 r.

19. Piotr 20.01.2023 r.

20. Julia 22.01.2023 r.

Lp. Imię dziecka Data urodzenia

21. Weronika 28.01.2023 r.

22. Maja 01.02.2023 r.

23. Szymon 01.02.2023 r.

24. Maria 03.02.2023 r.

25. Kornelia 06.02.2023 r.

26. Jagoda 08.02.2023 r.

27. Zuzanna 23.02.2023 r.

28. Laura 25.02.2023 r.

29. Adam 28.02.2023 r.

30. Jan 28.02.2023 r.

Wykaz dzieci urodzonych 
w okresie od 1 grudnia 2022 r. do 28 lutego 2023 r.

zameldowanych na terenie gminy Szaflary

Remont łazienek i monitoring 
w szkole w Bańskiej Niżnej

Dzięki pozyskaniu dofinansowania 
z rezerwy budżetu Państwa Gmina Szaflary 
wyremontowała łącznie cztery łazienki 
w Szkole Podstawowej w Bańskiej Niżnej. 
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Zacznijmy trochę nietypowo 
od zaglądnięcia do Torunia. 
Jest to obok Bydgoszczy 

główne miasto województwa 
kujawsko – pomorskiego.  Toruń 
ma niezwykle bogatą historię, 
a kojarzony jest powszechnie 
z osobą Mikołaja Kopernika, 
który tam przyszedł na świat 
w XV wieku. Współcześnie jest 
niezwykle prężnie rozwijającym 
się ośrodkiem gospodarczym 
i handlowym oraz ważnym wę-
złem drogowym i kolejowym. Co 
Szaflary mogą mieć wspólnego 
z tym pięknym miastem odda-
lonym o 500 kilometrów? Tym 
spoiwem jest człowiek urodzo-
ny w Szaflarach, a jednocześnie  
niezwykle zasłużony dla Torunia 
– Jakub Kazimierz Rubinkowski. 

W SZAFLARACH  
– MIEJSCU URODZENIA

Jak w ogóle doszło do tego, 
że 355 lat temu, czyli 1 maja 
1668 roku, Jakub Kazimierz 
Rubinkowski urodził się w Sza-
flarach? Należałoby zacząć od 
tego, że pod koniec XV wieku 
założony tu został folwark pań-
ski, którego właścicielami byli 
kolejni starostowie nowotarscy. 
Do codziennego zarządzania po-
trzebowali oni ludzi (rządców), 
którzy znali się na tym i wiedzie-
li, jak to się robi. Takim człowie-
kiem był Wojciech Rubinkowski 
pochodzący z Żarnowca. Dzisiaj 
jest to niewielka wieś niedaleko 
Zawiercia licząca niespełna 1000 
mieszkańców, ale dawniej było 
to tętniące życiem miasto, które 
rozwój zawdzięczało swojemu 
usytuowaniu. Tu przecinały się 
szlaki prowadzące do Krakowa, 
na Śląsk, do Wielkopolski i War-
szawy. Mieszkańcy Żarnowca 
doskonale wiedzieli, na czym 
polega handel, rzemiosło i admi-
nistrowanie, a żyjący tam Rubin-
kowscy byli bardzo przedsiębior-
czymi ludźmi, którzy majątku 
dorobili się na handlu solą. Nic 
zatem dziwnego, że pochodzący 
z takiego rodu Wojciech był jako 
rządca folwarku w Szaflarach 
odpowiednim człowiekiem na 
odpowiednim miejscu. 

Z późniejszych relacji Jakuba 
wyłania się postać jego ojca jako 
kogoś wyjątkowego i nietuzinko-
wego. Już to, że ojcem Jakuba 
został w wieku 80 lat jest nie-
zwykłe, a informacja, że mając 
95 lat brał udział w bitwie pod 
Wiedniem (1683 rok) jako hu-
sarz, zdumiewa jeszcze bardziej. 
Czy tak było w rzeczywistości, 
trudno stwierdzić, bowiem jedy-
nym źródłem wiedzy o Wojcie-
chu Rubinkowskim jest właśnie 
Jakub. Jeżeli chodzi o matkę, 
to wiadomo tylko tyle, że była 
nią Katarzyna z domu Niego-
szowska. Poza tym Jakub miał 
braci: Ambrożego, Hieronima 
(obaj zginęli w bitwie pod Wied-
niem) oraz Franciszka. Z kolei 
przyrodnim bratem Jakuba był 
Jan, który w latach 1675 – 93 był 
proboszczem parafii w Nowym 
Targu. 

W WARSZAWIE 
– NA DWORZE KRÓLEWSKIM

O dzieciństwie i wczesnej 
młodości Jakuba zachowały się 
jedynie szczątkowe informacje. 
Wiadomo, że elementarne wy-
kształcenie zdobywał w nowo-
tarskiej szkole parafialnej pod 
czujnym okiem przyrodniego 
brata Jana. A potem widzimy już 
21-letniego młodzieńca, który 
w 1689 roku przybywa do War-
szawy na dwór króla Jana III So-

bieskiego. Co takiego mogło się 
stać, że przybysz z peryferyjnego 
wówczas Podhala przekroczył 
wysokie progi Zamku Królew-
skiego w Warszawie?

Wiele wskazuje na to, że było 
to pośrednio zasługą wspomnia-
nych już dwóch starszych bra-
ci, którzy polegli w bitwie pod 
Wiedniem. Bitwa ta zwana też 
Odsieczą Wiedeńską jest zali-
czana do najważniejszych bitew 
w dziejach Europy. To tam został 
powstrzymany zwycięski pochód 
armii Imperium Osmańskiego 
stanowiącego zagrożenie dla 
chrześcijaństwa w Europie. Król 
Jan III Sobieski wyruszył na nią 
z Krakowa na czele 27-tysięcz-
nej armii, a do kraju wracał jako 
triumfator, ale już bez tych, któ-
rzy zginęli na polu walki. Trudno 
oczywiście od króla wymagać, 
aby miał wiedzę o każdym za-
bitym w bitwie rycerzu, których 
było około 1000. Ale dwóch po-
ległych braci? Takich sytuacji 
było już stosunkowo niewiele, 
stąd nazwisko Rubinkowski zo-
stało zapewne przez króla i jego 
otoczenie zapamiętane.

Siedmioletni okres pobytu 
(1689 – 1696) na dworze kró-
la Jana III Sobieskiego Jakub 
wykorzystał najlepiej, jak tylko 
mógł. Zaczynał oczywiście od 
bardzo niskich stanowisk, ale 
stopniowo piął się w górę. Po 

kilku latach objął wysoki urząd 
(superintendenta) w administra-
cji celnej, a ukoronowaniem jego 
kariery dworskiej był tytuł sekre-
tarza królewskiego. 

Niewątpliwie praca w służ-
bach celnych w tamtych czasach 
sprzyjała różnym nadużyciom. 
Dbałość o finanse państwa nie 
przeszkadzała wielu wysokim 
urzędnikom w czerpaniu profi-
tów osobistych. Faktem jest, że 
gdy w 1696 roku Rubinkowski 
zdecydował się rozpocząć kolej-
ny etap swojego życia, przeno-
sząc się do Torunia, był majęt-
nym człowiekiem. Ale pobyt na 
dworze królewskim dał mu coś 
więcej. W tym środowisku stykał 
się z bardzo wieloma ludźmi, ale 
jemu przede wszystkim zależało 
na kontaktach  z takimi persona-
mi, które wzbogacałyby jego roz-
wój intelektualny. Coś, co było 
blichtrem, nie miało dla niego 
żadnego znaczenia. Liczyło się 
tylko to, co mogło formować 
jego osobowość. 

Dwór królewski opuszczał 
więc człowiek z rozbudzony-
mi potrzebami intelektualnymi, 
dość majętny i również, co ważne 
w perspektywie jego dalszego 
życia, zafascynowany osobą Jana 
III Sobieskiego.

W TORUNIU  
– SWOJEJ ZIEMI OBIECANEJ

Kiedy w 1696 roku Jakub Ru-
binkowski przyjechał do Torunia, 
zapewne nie przypuszczał, że 
z tym miastem zwiąże się już do 
końca życia. Z każdym rokiem 
coraz mocniej tu się osadzał, peł-
niąc bardzo wiele ról w miejskiej 
społeczności. Tu też założył ro-
dzinę, jak również realizował się 

Jakub Kazimierz Rubinkowski, czyli 
jak aktywnie i twórczo przeżyć życie 

Dzieło życia Jakuba Rubinkowskiego

Jakub Kazimierz Rubinkowski 1668–1749
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jako pisarz, łącząc tę działalność 
z propagowaniem postaci Jana III 
Sobieskiego. 

W pierwszych latach toruń-
skiego życia skoncentrował się 
przede wszystkim na pomna-
żaniu majątku. Wykorzystując 
swój nieprzeciętny talent kupiec-
ko – finansowy, wszechstronnie 
rozwijał działalność handlową. 
Nie specjalizował się w jakimś 
konkretnym asortymencie, tylko 
wręcz przeciwnie – handlował, 
czym się dało: zbożem, solą, al-
koholem, wyrobami metalowymi 
i szeregiem innych produktów. 
Przy czym nie było to działa-
nie chaotyczne i nieprzemyśla-
ne, lecz zawsze poprzedzone 
odpowiednią kalkulacją. Takie 
podejście powodowało, że Ru-
binkowski systematycznie się 
bogacił, inwestując zyski w za-
kup gruntów w pobliżu Torunia, 
na których założył folwark. 

Działalność kupiecka na sze-
roką skalę spowodowała, że Ja-
kub Rubinkowski stał się osobą 
powszechnie znaną i cenioną. To 
dało mu asumpt do spróbowania 
swoich sił w działalności pu-
blicznej. Podejmując się pełnie-
nia różnych funkcji i stanowisk, 
mógł wykorzystać doświadcze-
nie zdobyte na dworze Jana III 
Sobieskiego.  W 1715 roku przy-
jął propozycję króla Augusta II 
Sasa i objął urząd poczmistrza 
toruńskiego. W tamtych czasach 
urzędnicy pocztowi cieszyli się 
poważaniem i szacunkiem. Pocz-
mistrz to nie był tylko kierownik 
urzędu pocztowego, lecz oso-
ba, która miała dostęp do gazet 
z całej Europy, a tym samym do 
różnorodnych informacji. Rubin-
kowski postanowił samodzielnie 
redagować na ich podstawie pa-
kiety informacyjne, które prze-
syłał do czołowych osobistości 
ówczesnej Rzeczypospolitej, 
dołączając do nich osobiste ko-
mentarze. Jeżeli dziś sięgamy po 
popularny tygodnik „Angora” 
publikujący wybrane artykuły 
z polskich i światowych gazet 
i czasopism, to wyobraźmy so-
bie, że taką jednoosobową re-
dakcją w swoim czasie był Jakub 
Rubinkowski. W każdym razie 
ta poczmistrzowska działalność 
przyniosła mu bardzo szeroki 
rozgłos.

Kolejnym wyzwaniem życio-
wym Jakuba było przyjęcie w po-

czet rady miejskiej w 1724 roku. 
Jako rajca (bo tak dawniej na-
zywano dzisiejszych radnych) 
czuł się w obowiązku realizo-
wać pewną misję. Otóż w jego 
czasach mieszkańcami Torunia 
byli w zdecydowanej większości 
protestanci, a on był katolikiem. 
Siłą rzeczy rada miejska również 
była zdominowana przez prote-
stantów. Rubinkowski był tylko 
jednym z czterech rajców wyzna-
nia katolickiego, a jednak okazał 
się bardzo skuteczny w swoich 
działaniach. Między innymi bro-
nił praw kupców i rzemieślników 
katolickich, a także spowodował, 
że protokoły posiedzeń były spo-
rządzane w języku polskim. War-
to jednak zaznaczyć, że osiągał te 
cele dzięki właściwej dla siebie 
zdolności do koncyliacji, czyli 
takiej postawie, która w mądry 
sposób zapobiegała konfliktom. 
A mówimy przecież o czasach, 
kiedy bardzo często w Europie 
dochodziło nie tylko do sporów, 
ale do licznych wojen religij-
nych.

Przez około jeden rok (na 
przełomie lat 1731 i 1732) Ja-
kub Rubinkowski pełnił jeszcze 
jeden bardzo ważny i prestiżowy 
urząd burgrabiego królewskie-
go. W tamtych czasach burgra-
bia stał na straży bezpieczeństwa 
publicznego w mieście i posiadał 
władzę sądowniczą. Wyroki, któ-
re wydawał, były ostateczne i nie 
podlegały odwołaniu.

W DUCHOWYM 
TOWARZYSTWIE JANA III 
SOBIESKIEGO – DOŻYWOTNIO

Siedmioletnia styczność 
młodego Jakuba z osobą króla 
Jana III Sobieskiego odcisnęła 
piętno na całym dalszym życiu 
Rubinkowskiego. Zafascynowa-
ny postacią króla już w począt-
kowym okresie pobytu na jego 
dworze postanowił uwiecznić go 
w dziele literackim. I tak przez 
wiele lat skwapliwie gromadził 
wszelkie informacje, dokumenty 
i wzmianki dotyczące zarówno 
Jana III jak i szerszych zagadnień 
z historii politycznej Rzeczypo-
spolitej Polskiej XVI i XVII 
wieku. Dzieło upamiętniające 
króla tworzył niespiesznie przez 
około 40 lat, a kiedy zostało 
w 1739 roku wydrukowane, jego 
pierwszy nakład w wysokości 
3 tysięcy egzemplarzy (jak na 

tamte czasy wysoki) został wy-
przedany niemal błyskawicznie. 
Dzieło nosi właściwy dla epoki 
baroku rozbudowany tytuł: „Ja-
nina zwycięskich tryumfow dzie-
łami i heroicznym męstwem Jana 
III króla polskiego na Marsowym 
polu najjaśniejszy, po przeła-
manej otomańskiej i tatarskiej 
potencji nieśmiertelnym wiekom 
do druku podany”. Zapewne 
trudno byłoby współczesnemu 
czytelnikowi przebrnąć przez 
poszczególne rozdziały tego 
dzieła, ponieważ polszczyzna 
sprzed 300 lat bardzo różni się 
od dzisiejszej. Niemniej jednak 
Rubinkowski, ukazując w swym 
dziele Jana III Sobieskiego jako 
człowieka i władcę absolutnie 
wyjątkowego, trafił w zapotrze-
bowanie  ówczesnych czytelni-
ków, bowiem w ciągu dwudzie-
stu lat od pierwszego wydania 
ukazało się jeszcze 5 dodruków, 
które natychmiast znajdowały 
czytelników.

Biografia Jana III Sobieskiego 
nie była jedynym dziełem lite-
rackim Jakuba Rubinkowskiego. 
Pozostawił po sobie jeszcze kilka 
utworów historycznych o różnej 
wartości.

WŚRÓD NAJBLIŻSZYCH 
– CZĘSTO TRAGICZNIE

O ile w życiu publicznym 
Rubinkowski odniósł wiele suk-
cesów, o czym świadczą piasto-
wane przez niego wysokie i pre-
stiżowe stanowiska, to w życiu 
osobistym i rodzinnym co i rusz 
przeżywał tragedie. Trzykrotnie 
zostawał wdowcem i ostatnie 10 
lat przeżył w samotności. Miał 
sześcioro dzieci, ale czworo 
z nich zmarło w młodym wieku, 
w tym jedyny syn, który miał zo-
stać jego sukcesorem. A przecież 

przez całe życie gromadził swój 
ziemski majątek, który miał po-
zostać w rękach rodziny. A był to 
majątek bardzo konkretny, czyli 
70 hektarów terenu kupionego od 
miasta. Jakub założył tam wieś, 
którą nazwał Rubinkowo. Kie-
dy jednak umierał w 1749 roku 
jako 81-letni starzec, nie było 
nikogo, kto mógłby ten majątek 
przejąć. Wieś została bez właści-
ciela i taki stan utrzymywał się 
przez 200 następnych lat aż do 
połowy XX wieku.

W RUBINKOWIE  
– Z USZANOWANIEM

Obecnie Rubinkowo to dru-
gie co do wielkości osiedle To-
runia zamieszkałe przez ponad 
25 tysięcy ludzi. Do niedawna 
przeciętny mieszkaniec osiedla 
miał mgliste pojęcie o etymologii 
jego nazwy. Na szczęście wiele 
zmieniło się w ostatnich latach. 
Miłośnicy historii Torunia spo-
wodowali, że w 2014 roku  przed 
kościołem Matki Bożej Królowej 
Polski na osiedlu Rubinkowo po-
jawił się pomnik Jakuba Rubin-
kowskiego – człowieka, który 
pokazał, że można swoje życie 
przeżyć aktywnie i twórczo, 
a jednocześnie tak, aby z jego 
owoców mogły wciąż korzystać 
rzesze ludzi.

Jarosław Szlęk
ŹRÓDŁA:
• Kazimierz  Maliszewski: „Jakub Kazi-

mierz Rubinkowski: szlachcic, mieszcza-
nin toruński, erudyta barokowy”;

• Kazimierz Maliszewski, Adam Kuchar-
ski: „Toruński Słownik Biograficzny”; 

• „Wybitni ludzie dawnego Torunia”, red. 
Marian Biskup.

ZDJĘCIA:
• www.wilanow-palac.pl;
• e-wietor.pl;
• potoruniu.blogspot.com.

Pomnik na toruńskim osiedlu Rubinkowo
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Szanowni Państwo, zwracamy 
się do Państwa z gorąca proś-
ba o wsparcie nas w zbiórce 

na Kamilę Gil chorej na SMA3.
Sytuacja jest bardzo pilna 

i dramatyczna lek, który kosz-
tuję astronomiczną kwotę 9 mln 
zł można podać do 13 kg wagi 
dziecka. Kamilka waży już bli-
sko 11 kg.

Mieszkańcy pobliskich wsi 
i lokalni przedsiębiorcy wspiera-
ją nas w zbiórkach na Kamilkę. 
Jednak to ciągle mało! Czas leci 
niebłagalnie szybko, potrzebuje-
my rozgłosu medialnego, by Ka-
milka z Nowego Targu koło Sza-
flar (powiat nowotarski) mogła 
stanąć na nogi. Dotychczasowo 
udało się uzbierać 203 203,97 zł 
są to pieniądze zebrane z wyda-
rzeń, zbiórek i licytacji, które są 
organizowane od 17.01.2023 r.

Bardzo prosimy o wszelkie 
wsparcie i pomoc by Kamilka 
mogła normalnie żyć.

Prosimy o rozpowszechnianie 
informacji na Państwa stronach 
internetowych oraz przekazywa-
nia jej dalej.

Razem możemy więcej!
Poniżej link do zbiórki: ht-

tps://www.siepomaga.pl/kami-
la-sma

HISTORIA RODZINY KAMILKI
„Dzień dobry, jestem Zu-

zanna, mama Kamilki i opiszę 
w Wam w skrócie historię naszej 
rodziny.

Razem z Dawidem jesteśmy 
ze sobą ponad trzy lata. Praw-
dziwą rodziną staliśmy się 1 
października 2020 roku, gdy na 
świat przyszły nasze ukochane, 
wyczekiwane dzieci - bliźniaki, 
Kamila i Sebastian.

Maluchy urodziły się wcze-
śniej niż było przewidziane. 
Kamila ważyła zaledwie 1890 
g, Sebastian był jeszcze mniej-
szy ważył 1800 g. Były bardzo 
malutkie. W szpitalu spędziliśmy 
prawie miesiąc, czekając by dzie-
ci uzyskały odpowiednią wagę. 
Wreszcie dostaliśmy wypis do 
domu. Byłam szczęśliwa, że 
wreszcie możemy być wszyscy 
razem. Chodź jesteśmy młodymi 
rodzicami nie baliśmy się opieki 
nad naszymi dziećmi. Od począt-

ku byliśmy samodzielni. Choć 
przyznam się, że początki były 
trudnym wyzwaniem dla nas 
obojga, jedno dziecko to wy-
zwanie, a my mieliśmy dwoje.

Dzieci powolutku nabierały 
ciałka, spały, jadły, a my kocha-
liśmy ich i cieszyliśmy się każdą 
chwilą, że rosną, całowaliśmy 
te małe stopki, rączki, brzuszki. 
Piękne chwile macierzyństwa. Po 
jakimś czasie Sebastian zaczął 
częściej płakać, powodem nie 
były kolki tylko jak się okazało 
nasz synek miał przepuklinę pa-
chwinowo - mosznową. W wieku 
7 miesięcy wykonano mu zabieg. 
Potem wszystko było dobrze, 
dzieci rozwijały się prawidło-
wo zaczęły siadać, raczkować, 
wyszły pierwsze ząbki. Ogólna 
radość. Za nim Kamilka skoń-
czyła rok okazało się, że też ma 
przepuklinę pachwinową, która 
zakończyła się zabiegiem.

Wszystko wydawało się takie 
normalne. Dzieci zaczęły stawać 
przy meblach i stawiać pierw-
sze kroki. Sebastian w styczniu 
2022 roku samodzielnie już 
chodził, Kamilka też już stała 
przy meblach i chodziła za rączki 
jednak chodzenie wyraźnie było 

utrudnione. Poszliśmy do rehabi-
litanta, który stwierdził u Kamil-
ki spadek napięcia mięśniowe-
go. Końcem stycznia 2022 roku 
dzieci zaraziły się rotawirusem, 
szybko się odwodniły i trafiliśmy 
na kilka dni do szpitala. Kamilka 
była bardzo osłabiona i właśnie 
po tej chorobie zaczęły się nasze 
kłopoty. Dziecko przestało stać 
nie podejmowało próby chodze-
nia, a nawet przestało raczkować.

Podjęliśmy szybko intensyw-
ną codzienną rehabilitacje. Po 3 
miesiącach nasza córeczka znów 
siedziała stabilnie i zaczęła racz-
kować, jednak o próbie stania nie 
było mowy. Zaczęliśmy się już 
denerwować nasz fizjoterapeuta 
powiedział, że musimy szukać 
przyczyny. Dostaliśmy skiero-
wanie do neurologa na CITO, 
dzięki znajomej w ciągu miesiąca 
udało nam się załatwić wizytę 
w Centrum Matki i Dziecka 
w Krakowie.

Lekarz neurolog zrobił wy-
wiad rozwojowy dziecka i skie-
rował na oddział w celu wyko-
nania pełnych badań i rezonansu 
magnetycznego główki. To był 
miesiąc marzec. Niestety to nie 
jest jak w filmach, że dziecko zo-

staje przyjęte natychmiast na od-
dział i wykonywane są badania. 
Prawda jest taka że wszędzie się 
trzeba zapisać i czekać na swoją 
kolejkę. My dostaliśmy termin na 
przyjęcie na oddział 20 września 
2022 roku. Stwierdziliśmy, że to 
zbyt długo, zaczęliśmy szukać 
innego wyjścia. Trochę to trwało, 
ale udało się i28 sierpnia przyjęto 
nas na oddział neurologii w Szpi-
talu dziecięcym w Prokocimiu.

Lekarz, która zbadała naszą 
córkę w kierunku wielu chorób, 
zleciła zrobienie dodatkowych 
badań genetycznych z krwi.

Cały pobyt w szpitalu trwał 24 
godziny. Potem tydzień niepew-
ności i diagnoza SMA – rdze-
niowy zanik mięśni. Szok, łzy 
bezradność, świat się wali. Co 
dalej?

Ale nie było czasu na rozpacz. 
Pani doktor prosiła przyjechać 
jak najszybciej by podpisać zgo-
dy na leczenie naszej córeczki 
i podać jej dolędźwiowo (za-
strzyk w kręgosłup) nowotar-
skiego leku Spinraze.

Obecnie Kamilka jest już po 
czterech dawkach, widać też po-
stępy. Jej brat jest bardzo dużym 
motorem napędowym dla sio-
stry, który mobilizuje ją do pracy 
i ćwiczeń. Kamilka naśladuje go 
i stara się wykonywać podobne 
czynności.

Spinraza to lek powstrzymują-
cy rozwój choroby, niestety Ka-
milka będzie musiała go brać do 
końca życia jeśli nie zbierzemy 9 
mln zł na terapię genową.

Jesteśmy młodymi ludźmi. 
Do momentu przyjścia na świat 
naszych dzieci oboje pracowali-
śmy, byliśmy samodzielni i sa-
mowystarczalni. Mieliśmy plany 
i marzenia. Obecnie tylko Dawid 
pracuje jako kierowca w piekar-
ni, ja zajmuję się dziećmi.

Do tej pory nie prosiliśmy 
nikogo o pomoc jednak zebra-
nie tak wielkiej kwoty pieniędzy 
przewyższa możliwości naszej 
rodziny, znajomych i przyja-
ciół, których poznaliśmy w tak 
trudnych dla nas chwilach. Ale 
nie poddajemy się wierzymy, 
że nam się uda, że znajdą się 
ludzie o wielkich sercach, którzy 
wesprą nas chociaż małą kwotą.

To właśnie nasze obecne i naj-
ważniejsze marzenie mieć zdro-
we dzieci. Resztę damy radę.”

Rodzice Kamilki

Pomoc dla Kamilki Gil
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Na wstępie koncertu intencje 
zbiórki funduszy i informa-
cje o dziewczynkach przed-

stawili krótko ks. Proboszcz 
Kazimierz Duraj oraz prezes 
oddziału Związku Podhalan 
w Szaflarach Katarzyna Fiedler. 
Na temat chęci podzielenia się 
funduszami z prowadzonej zbiór-
ki wypowiedziała się także sama 
Paulina.

Jako pierwsi wystąpili pod-
opieczni Bartłomieja Fatli – dzie-
ci grające na skrzypcach z Sza-
flar i z Zaskala wraz z zespołem 
góralskim „Watra” z Bańskiej 
Wyżnej prowadzonym przez 
Małgorzatę Chodorowicz, Na-
talię Szostak i Pawła Skupnia. 
Wykonali trzy tradycyjne góral-
skie kolędy: Przy hornej dolinie, 
Hej malućki, malućki i Jezusa 
narodzonego.

Kolejno zaprezentowały się 
przedszkolaki z Przedszkola 
Aniołów Stróżów z Szaflar. 
Wraz z rodzicami dzieci wyko-
nały utwory: Uciekali, uciekali, 
uciekali – kolęda z musicalu Me-
tro oraz tradycyjną góralską pa-
storałkę: Gore gwiazda Jezusowi.

Przed zgromadzonymi za-
śpiewał i zagrał także zespół 
muzyczny „Kabatinki” działa-
jący przy Szkole Podstawowej 
w Szaflarach prowadzony przez 
Agnieszkę Zając. W ich wyko-
naniu zabrzmiały kolędy: Gdy 
się Chrystus rodzi, Kołysanka 
dla dzieciatka oraz Mario czy 
ty wiesz – jako solowy występ 
Zuzanny Migiel z klasy II.

Jako czwarty wystąpił chór 
parafialny prowadzony przez 
s. Kamilę z repertuarem: A to 
Komu i Rozkwitnęła się lilija.

Schola „Gaudenti” prowa-
dzona przez s. Dorotę w grupie 
młodszej zaśpiewała Pastorał-
kę od serca do ucha oraz utwór 
Świeć gwiazdeczko mała świeć, 
natomiast grupa starszych dziew-
cząt zaprezentowała kolędy 
Dziękujemy ci dobry nasz Ojcze 
i Jakaś światłość nad Betlejem.

Kolejno przyszła pora na wy-
stępy Zespołu „Hyr”, działający 
przy Gminnym Centrum Kul-
tury w Szaflarach prowadzony 
przez Piotra Urzędowskiego. 
Kolędę Gdy śliczna Panna wy-
konała Ania Kułach, Cichą noc 

– Ania Furtak, 
Skrzypi wóz - 
Kornelia Gałdyn 
i Mario czy już 
wiesz – Justyna 
Kopińska.

Ponadto za-
brzmiała także 
Gminna Or-
kiestra Dęta 
działająca przy 
Gminnym Cen-
trum Kultury 
w Szaflarach 
prowadzona przez Aleksandrę 
Cabaj która wykonała utwory 
muzyczne: Winter Wonder Land 
i Jest taki dzień.

Gośćmi specjalnymi Szafla-
rzańskiego Kolędowania byli 
Chór „Kanto” z Białego Dunajca 
ze scholą „Orato” z Gliczarowa 
i scholą „Dobra nowina” z Bia-
łego Dunajca, którzy zaśpiewali: 
Szczedryk (kolędę ukraińską), 
Jezu śliczny Kwiecie a solistka 
Dominika Białoń Lulajże Jezu-
niu i w duecie z Dariuszem Ga-
łem kolędę Radość dziś nastała.

Życząc wszystkim obec-
nym na koncercie pomyślno-

ści, a chorym dziewczynkom 
zdrowia zapraszamy na kolejne 
XII Szaflarzańskie Kolędowanie 
w 2024 r.

Organizatorem wydarzenia 
była Gmina Szaflary, Gminne 
Centrum Kultury, Promocji i Tu-
rystyki w Szaflarach, Parafia Św. 
Andrzeja Apostoła w Szaflarach 
i Związek Podhalan Oddział Sza-
flary. Koncert prowadziły Marta 
Zagórska i Maria Furczoń.

Pełna galeria zdjęć z wydarze-
nia dostępna jest na facebooku 
Serce Podhala-Gmina Szaflary.

Tekst: Katarzyna Fiedler, oprac. r/
Zdjęcia: Natalia Romasz

XI Szaflarzańskie Kolędowanie 
dla Pauliny i Kamilki

22 stycznia 2023 r. w kościele parafialnym w Szaflarach odbyło się 
XI Szaflarzańskie Kolędowanie dla Pauliny – dziewczyny chorującej na 
mukowiscydozę. W tegorocznym kolędowaniu środkami zebranymi 
podczas koncertu zostanie wsparta także 2 letnia Kamilka z Szaflar 
u której wykryto rdzeniowy zanik mięśni SMA 3. 
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Podczas tegorocznego kon-
kursu na scenie zapre-
zentowało się jedenaście 

grup, w dwóch kategoriach 
językowych, gwarowej i lite-
rackiej, był też jeden występ 
anglojęzyczny. Uczestników 
oceniała komisja w składzie: 
Przewodnicząca komisji Pauli-
na Peciak – kierownik zespołu 

Młode Podhale, Iwona Gal – 
Dyrektor Gminnego Centrum 
Kultury, Promocji i Turystyki 
w Szaflarach oraz Mateusz 
Buła – Prezes Związku Podha-
lan Oddział Łopuszna.

Organizatorem Konkursu 
był Związek Podhalan Oddział 
w Maruszynie oraz Gminne Cen-
trum Kultury, Promocji i Turysty-

ki w Szaflarach. Patronat 
nad Konkursem objął 
Wójt Gminy Szaflary.

Wyniki konkursu oraz gale-
ria zdjęć znajdują się na stronie 
www.gckpit.szaflary.pl oraz na 
Facebooku.

Podczas wydarzenia odbyła 
się również zbiórka na rzecz 
chorej na SMA3 Kamilki Gil. 

Zebrane środki w wysokości 
5780 zł, zostały przekazane ro-
dzicom dziewczynki przez Pre-
zes Związku Podhalan Oddział 
Maruszyna Krystynę Rychtar-
czyk-Szczyptę.

Tekst i zdjęcia: Natalia Romasz

Wspólnie zebraliśmy 9 430 
zł. Kamilce, jej mamie 
i babci jesteśmy ogrom-

nie wdzięczne, że zechciały nas 
odwiedzić podczas imprezy. Ka-
milka jest cudowną i kochaną 
dziewczynką, która skradła na-
sze serca. 

Zachęcamy do dalszych wpłat 
na rzecz małej wojowniczki Ka-
milki Gil.

Poniżej osoby i firmy bez, 
których nie dalibyśmy rady:

Wójt gminy Rafał Szkara-
dziński, ks. Proboszcz Kazimierz 

Duraj, kabaret „Marusnian-

ki”, pracownicy Home&You, 
pracownicy Reserved, YesSer, 
Anna i Wojciech Pańszczyk, 
Agnieszka i Przemysław Paw-
likowscy, Państwo Lichajowie, 
Wierzbicki & Szlembarski Hair 
Salon AGD RTV Neopunkt 
(Nowy Targ ul. Rynek 12), Fir-

ma Handlowo-Produkcyjna 
JANAS, Jandrew, Państwo 
Kalińscy, Termy Gorący Potok, 
TERMY SZAFLARY, Haft Fa-
shion, pracownicy Eurocasch, 
Hurtownia Elektryczna LUX 
SYSTEM, Jadwiga Stanek, Ja-
dwiga i Marek Karpiel - Marco, 
Osada Maruszyna - luksusowe 
domy góralskie do wynajęcia, 

Pralnia ROL, Anna i Krzysztof 
Rol, Wanda i Władysław Ho-
dorowicz, Zofia Pawlica, Anna 
Budzyk, Kazia i Janusz Borowicz, 
Katarzyna i Andrzej Rzepka, Sta-
cja paliw Strama, Anna i Ryszard 
Szaflarscy, Małgorzata i Grzegorz 
Czuper, Maria i Jan Janowiak, 
Anna i Paweł Kalata, Haft ręczny 
- Bogumiła i Henryk Cecerscy, 
ITUM OWOCE Sp. z o.o. oddział 
SZAFLARY, Q Service Castrol 
Krzysztof i Danuta Duda - Me-
chanika, Góralska Osada - mini 
zoo i atrakcje dla dzieci, Anna 
i Stanisław Palka.

Dziękujemy Natalii Staszel 
i Natalii Romasz za oprawę fo-
tograficzną.

Dziękujemy Panu Sołtysowi 
Władysławowi Miglowi za pa-
mięć i piękny kosz kwiatów

Pamiętajmy DOBRO WRACA

V Gminny Konkurs Jasełek 
i Grup Kolędniczych za nami

29 stycznia w remizie OSP w Maruszynie odbył się 
V Gminny Konkurs Jasełek i Grup Kolędniczych, dla 
dzieci ze szkół z gminy Szaflary.

Dzień kobiet z Kołem Gospodyń Wiejskich w Szaflarach
Koło Gospodyń Wiejskich w Szaflarach składa wszystkim serdecznie podziękowania za: 
obecność, cudowne posiady i wielkie serce dla Kamilki Gil.

Kwartalnik Gminy SzaflaryGCKPIT

20



W niedzielę 8 stycznia 
spotkali się artyści 
oraz dzieci i młodzież 

z gminy Szaflary by wspólnie 
kolędować. Przed zgromadzo-
nymi mieszkańcami i gośćmi 
wystąpili Martyna Kasprzycka, 
Anna Malacina-Karpiel, Małgo-
rzata Babiarz MEGITZA, Zespół 
Bartki, Zespół Warasy i Gminny 
Zespół góralski „Śtadra”.

Organizatorem Kolędowa-
nia w Sercu Podhala jest Gmina 
Szaflary oraz Gminne Centrum 
Kultury, Promocji i Turystyki 
w Szaflarach. Wydarzenie popro-
wadzili Maria Kukuc-Frączysta 
oraz Andrzej Strama.

Pełną galerię zdjęć z wydarze-
nia można znaleźć na Facebooku 
oraz na stronie Gminy Szaflary 
i Gminnego Centrum Kultury, 
Promocji i Turystyki w Szafla-
rach.
Tekst i zdjęcia: GCKPiT w Szaflarach

Kolędowanie w Sercu Podhala
Po raz kolejny w gminie Szaflary odbył się koncert kolę i pastorałek pn. „Kolędowanie w Sercu Podhala”. 
W tym roku gospodarzem koncertu była parafia pw. Przemienienia Pańskiego w Maruszynie.
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W spotkaniach wzięło udział 
łącznie 82 uczniów z klas 
od V do VIII. Program 

zrealizowała Firma: Pracownia 
Edukacji Karol Kołbyk.

Program jest adresowany do 
uczniów starszych klas szkół 
podstawowych, w przypadku 
których w większości nie miała 
jeszcze miejsca inicjacja alko-
holowa. Ma za zadanie opóźnie-
nie inicjacji alkoholowej wśród 
młodzieży, uświadamia zagro-
żenia wynikające z korzystania 
ze środków psychoaktywnych. 
Autor programu Krzysztof Woj-
cieszek Profesor nadzwyczajny 
PEDAGOGIUM Wyższej Szko-
ły Nauk Społecznych w Warsza-
wie zakłada możliwość realiza-

cji programu także w grupach 
podwyższonego ryzyka jako 
element szerszego i dłuższego 
oddziaływania. Program jest 
rekomendowany przez PARPA, 
KBPN, IPiN oraz ORE.

Celem ogólnym programu 
jest wzmocnienie postaw pro-
-abstynenckich u nastolatków 
stojących przed progiem inicjacji 
alkoholowej.

PROGRAM JEST OPARTY 
O TRZY STRATEGIE

Są to najbardziej skuteczne 
strategie profilaktyczne wg Han-
sena:

STRATEGIA I – Korekta 
przekonań normatywnych – 
jest osią całego programu. Ta 

strategia jest realizowana przez 
przeprowadzenie ankiety i stop-
niowe odkrywanie jej wyników, 
co ujawnia faktyczne, a nie hi-
potetyczne zachowania destruk-
cyjne w grupie oraz postawy pro 
– trzeźwościowe.

W ten sposób dochodzi do 
konfrontacji częstotliwości pi-
cia z pojmowaniem abstynen-
cji. Strategia I dotyczy również 
wyboru zabawy na trzeźwo, 
burzy stereotyp, że nie ma za-
bawy bez narkotyków i alkoholu. 
Pozwala dostrzec alternatywne 
wzorce zachowań. Przekonanie 
o wartości trzeźwości wzrasta 
podczas pracy nad „uchwałami 
chroniącymi”. Dużym wzmoc-
nieniem postawy abstynencji jest 
wypowiedź świadka trzeźwości.

STRATEGIA II – Kształto-
wanie systemu wartości – na-
stępuje w momencie ukazania 
sprzeczności picia z rozwojem 
przyjaźni, miłości oraz ról ko-
biecych i męskich.

STRATEGIA III – Wiedza 
o realnych konsekwencjach – 
pojawia się w momencie analizy 
następstw używania narkotyków 
i alkoholu. Polega także na uka-
zaniu młodzieży niewidocznych 
strat rozwojowych dotyczących 
zwłaszcza kontaktów między-
ludzkich: komunikacji, przyjaź-
ni, miłości, bycia towarzyskim 
i umiejętności zabawy.

WALORY PROGRAMU
Program „Debata” reprezen-

tuje formę krótkiej interwen-
cji profilaktycznej w grupie 
i ma za zadanie redukować 
czynniki ryzyka: poznaw-
cze i społeczne skłaniające 
młodych ludzi do picia alko-
holu. Obecna wersja progra-
mu1 znajduje się w „Systemie 
rekomendacji programów 
profilaktycznych i promocji 
zdrowia psychicznego” wdra-
żanym przez: Krajowe Biuro 
ds. Przeciwdziałania Narko-
manii, Państwową Agencję 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, Ośrodek Roz-
woju Edukacji oraz Instytut 
Psychiatrii i Neurologii.

Tekst: Katarzyna Sowa 
Pełnomocnik Wójta  

ds. Uzależnień, oprac. r/

Przygotowali dla swoich bliskich drobne 
upominki. Korzystając z okazji życzymy 
wszystkim Kobietom małym i dużym dużo 

zdrowia, pomyślności, samych pięknych i sło-
necznych dni z uśmiechem na twarzy.

Tekst: Katarzyna Rusnak

Dzień Kobiet
Podopieczni z Placówki Wsparcia Dziennego w Bańskiej Wyżnej, Szaflarach 
oraz Zaskalu pamiętali o święcie, które przypada 8 marca. 

Program profilaktyczny w szkołach
Pod koniec ubiegłego roku w Szkole Podstawowej w Maruszynie Dolnej, Skrzypnem, Zaskalu 
oraz Borze został zrealizowany program profilaktyczny pod nazwą „Debata”.
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Wnioski można złożyć 
m.in. przez bezpłatną apli-
kację mZUS, która działa 

na telefonach komórkowych lub 
tabletach.

Osobie, która złoży prawi-
dłowo wypełniony wniosek 
do 30 kwietnia, ZUS wypłaci 
świadczenie do 30 czerwca 
2023 roku.

Świadczenie wychowawcze 
przysługuje na każde dziecko 
do ukończenia 18 lat, niezależnie 
od osiąganych dochodów.

Wniosek na nowy okres 
świadczeniowy można złożyć 
przez aplikację mZUS, na por-
talu PUE ZUS, portalu MRiPS 
Emp@tia i przez bankowość 
elektroniczną.

Rodzic lub opiekun dziecka, 
który ma numer PESEL, zło-
ży wniosek także przez portal 
Emp@tia albo swój bank – je-
śli uruchomił tę usługę. Jeżeli 
nie ma profilu na PUE, ZUS 
mu go założy automatycznie 
na podstawie danych z wniosku.

Osobie, która złoży prawi-
dłowo wypełniony wniosek: 
do 30 kwietnia 2023 r., ZUS wy-
płaci świadczenie do 30 czerwca 
2023 r., w maju 2023 r. – ZUS 
wypłaci świadczenie do 31 lipca 
2023 r. wraz z wyrównaniem 
kwoty świadczenia od czerwca, 
w czerwcu 2023 r. – ZUS wy-
płaci świadczenie do 31 sierpnia 
2023 r. wraz z wyrównaniem 
kwoty świadczenia od czerwca, 
w lipcu 2023 r. . – ZUS wypła-
ci świadczenie do 30 września 

2023 r., wraz z wyrównaniem 
kwoty świadczenia od lipca, 
w sierpniu 2023 r. – ZUS wy-
płaci świadczenie do 31 paź-
dziernika 2023 r. wraz z wy-
równaniem kwoty świadczenia 
od sierpnia.

500+ DLA OBCOKRAJOWCÓW
Świadczenie wychowaw-

cze przysługuje zamieszkałym 
w Polsce obywatelom UE i też 
pozostałym cudzoziemcom, 
o ile są legalnie w Polsce wraz 
z dostępem do polskiego ryn-
ku pracy. Do wniosku powinni 
dołączyć dokument potwierdza-
jący legalność pobytu w Polsce 
wraz z dostępem do rynku pracy, 
np. karta pobytu z adnotacją „do-
stęp do rynku pracy”.

Świadczenie „500+” przysłu-
guje obywatelom Ukrainy, któ-
rzy przybyli z Ukrainy do Polski 
po 23 lutego 2022 r. z powodu 
wojny i uzyskali legalny pobyt 
w Polsce na podstawie ustawy 
o pomocy obywatelom Ukrainy 
w związku z konfliktem zbroj-
nym na terytorium tego państwa.

Jeśli chcą ubiegać się o świad-
czenie wychowawcze, powinni 
złożyć specjalnie przygotowany 
w języku ukraińskim formularz 
SW-U. Wniosek ten można zło-
żyć na PUE, na portalu Emp@
tia lub przez bankowość elek-
troniczną.

Kierownik Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Sza-
flarach informuje, że osoby 

posiadające Kartę Dużej Rodzi-
ny mogą w 2023 r. skorzystać 
z tańszego prądu. Zamrożenie 
cen prądu w 2023 r. w ramach 
limitów wprowadza Usta-
wa z dnia 7 października 
2022 r. o szczególnych roz-
wiązaniach służących ochronie 
odbiorców energii elektrycznej 
w 2023 roku w związku z sytu-
acją na rynku energii elektrycz-
nej, która weszła w życie w dniu 
18.10.2022 r.

Od 1 stycznia 2023 r. zosta-
ną zamrożone ceny prądu dla 
tych, którzy utrzymają zużycie 
w określonych limitach:

 » 2000 kWh – dla osób fizycz-
nych,

 » 2600 kWh – dla osób niepeł-
nosprawnych i ich rodzin,

 » 3000 kWh – dla rolników, 
posiadaczy Karty Dużej Ro-
dziny i ich rodzin.

Karta Dużej Rodziny jest nie-
zbędna, aby skorzystać z wyż-
szych limitów preferencyjnego 
zużycia energii elektrycznej 
w 2023 roku. Jednak, aby sko-
rzystać z wyższego progu, trzeba 

złożyć oświadczenie oraz załą-
czyć kopię Karty Dużej Rodziny 
podmiotowi uprawnionemu:
 » przedsiębiorstwu energetycz-

nemu wykonującemu działal-
ność gospodarczą w zakresie 
obrotu energią elektryczną 
lub

 » przedsiębiorstwu energetycz-
nemu zajmującemu się dys-
trybucją energii elektrycznej.
Oświadczenie należy zło-

żyć niezwłocznie, nie póź-
niej niż do dnia 30 czerwca 
2023 roku.

W sprawie szczegółów 
na temat składania przedmio-
towego oświadczenia prosimy 
kontaktować się z dostawcą 
energii.

„Ulga na prąd” dla osób posiadających Kartę Dużej Rodziny

Ruszył nabór wniosków o 500+  
na kolejny okres świadczeniowy

Od 1 lutego ZUS zaczął przyjmować wnioski o świadczenie 
„500+” na nowy okres świadczeniowy, który trwa 
od 1 czerwca 2023 r. do 31 maja 2024 roku.
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Uczestników konkursu oraz 
nauczycieli powitała Ka-
tarzyna Sowa pełniącą 

funkcję Pełnomocnika Wójta 
ds. Profilaktyki i Rozwiązy-
wania Problemów Uzależnień 
w Gminie Szaflary. Przebieg 
konkursu i sprawy organiza-
cyjne przedstawiła młodzieży 
Maria Niedośpiał - członek 
Komisji.

Głównym celem konkursu 
było popularyzowanie wśród 
młodzieży wiadomości z zakre-
su alkoholizmu i narkomanii, in-

nych środków psychoaktywnych 
oraz ich profilaktyki. Do kon-
kursu przystąpiło 17 uczniów 
z klas VII i VIII z sześciu 
Szkół z terenu Gminy Szaflary. 
Uczniowie rozwiązywali test 
złożony z 30 zadań zamknię-
tych i 3 zadań otwartych. Prace 
uczniów oceniała komisja, zło-
żona z opiekunów uczniów oraz 
członków Komisji. Najlepsze 
wyniki na konkursie uzyskali 
uczniowie:
 » I miejsce Kacper Repa – SP 

w Maruszynie Górnej

 » II miejsce Jan Mrowca – SP 
w Maruszynie Dolnej

 » III miejsce Dawid Szewczyk 
– SP w Maruszynie Górnej
Laureaci zdobyli cenne na-

grody w postaci voucherów 
do sklepu Decathlon. Wszyscy 
uczniowie otrzymali nagrody 
książkowe, gdyż wykazali się 
dużą wiedzą z zakresu wpływu 
alkoholu i środków odurzają-
cych na organizm człowieka. 
Nagrody oraz słodki poczęstu-
nek ufundowane zostały ze środ-
ków Gminy Szaflary - Gminnej 

Komisji Profilaktyki i Rozwią-
zywania Problemów Uzależnień 
w Szaflarach. Gminne Centrum 
Kultury, Promocji i Turystyki 
w Szaflarach przyznało dodatko-
we nagrody rzeczowe za miejsca 
IV - VI.

Uroczystego podsumowania 
konkursu oraz wręczenia nagród, 
a także podziękowań opiekunom 
za przygotowanie uczniów doko-
nał Wójt Gminy Szaflary Rafał 
Szkaradziński.

Oprac. r/
Zdjęcia: Natalia Romasz

Gminny Konkurs Profilaktyczny 
pn. „Jestem wolny, więc mam wybór”

W lutym w Szkole Podstawowej w Maruszynie Dolnej odbyła się kolejna edycja 
konkursu profilaktycznego z wiedzy z profilaktyki uzależnień.
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Pod czujnym okiem Wycho-
wawcy „batalion” zaliczył 
partyzanckie zadania:

1. tropy wilka
2. musztrę
3. podchody
4. piosenki partyzanckie
5. bieg z przeszkodami
6. rzut do celu

Trenowano uważność, bez-
szelestność, zwinność, dyscypli-
nę i celność.

Chwała Bohaterom!
Tekst i zdjęcia: Elżbieta Kolusz

Ostatki to czas balów karnawałowych, również w Placówce 
Wsparcia Dziennego w Borze dzieci ten dzień spędziły na 
zabawie, grach i tańcach. Tekst i zdjęcia: Weronika Kołodziej

Walentynki to bardzo wyjątkowe święto, w tym dniu wysyłamy 
kartki, obdarowujemy się prezentami, spędzamy wspólnie 
czas. Również dzieci z PWD w Zaskalu ten dzień spędziły 

w świątecznym nastroju. Tekst: Katarzyna Sowa
Zdjęcia: Elżbieta Kolusz

Bal karnawałowy

Walentynki w PWD Zaskale

Dzieci z Placówki Wspar-
cia Dziennego w Sza-
flarach przygotowały 

wspaniałą niespodziankę dla 
swoich Babć i Dziadków 
z okazji ich święta:
„Babcia z dziadkiem dziś świętują,
wszystkie dzieci więc pracują.
Zetrą kurze w każdym kątku,
przypilnują dziś porządku.
W kuchni błyszczą już talerze,
wnusia babci bluzkę pierze.
Wnusio już podaje kapcie,
bardzo kocha swoja babcię.
Dzisiaj wszystkie smutki precz!
Święto Dziadków - ważna rzecz”
Tekst i zdjęcia: Karolina Strażnik, 

Maria Gąsienica - Kamińska

Dzień Babci 
i Dziadka

Dzień Żołnierzy Wyklętych
1 marca dzieci z Placówki Wsparcia Dziennego w Zaskalu 
nie zapomniały o Narodowym Dniu Żołnierzy Wyklętych.
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Choć dinozaury dawno już 
wyginęły to nie przestają 
fascynować ludzi. Święto 

tych prehistorycznych stwo-
rzeń obchodzone jest 26 lutego 
w ramach Światowego Dnia 

Dinozaura. Również uczestnicy 
Placówki Wsparcia Dziennego 
w Bańskiej Wyżnej obchodzili 
ten dzień wraz ze swoją Wycho-
wawczynią.

Tekst i zdjęcia: Katarzyna Rusnak

17 lutego obchodzony jest międzynarodowy Dzień Kota. Dzie-
ci z PWD w Bańskiej Wyżnej oraz Szaflar również ten 
dzień obchodziły bardzo uroczyście, wykonując dekoracje 

w kształcie kota, poznając historię tego święta.
Święto to ma podkreślić znaczenie kotów w życiu człowieka, 

niesienie pomocy wolno żyjącym i bezdomnym zwierzętom, które 
miały kiedyś dom, ale go straciły, a także uwrażliwienie ludzi na 
często trudny koci los. Tekst: Katarzyna Sowa

Zdjęcia: Katarzyna Rusnak, Maria Gąsienica - Kamińska

Dzień Dinozaura

Ferie 
w Placówkach 
Wsparcia 
Dziennego

Czas spędzano na zewnątrz urządzając bitwy śnieżne, oraz 
budowaniu zamku. Korzystano z pięknej pogody i świeżego 
powietrza. Natomiast dzieci z PWD w Bańskiej Wyżnej i Bań-

skiej Niżnej pierwszy tydzień ferii spędziły na stoku narciarskim, 
doskonaląc bądź też dopiero co szlifując swoje umiejętności nar-
ciarskie. Tekst: Karolina Strażnik

Zdjęcia: Katarzyna Rusnak, Karolina Strażnik

Ferie to czas zabawy, dlatego 
w Placówce Wsparcia Dziennego 
w Szaflarach nie było czasu na nudę.

Dzień Kota w Placówce 
Wsparcia Dziennego 
w Bańskiej Wyżnej i Szaflarach
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Warsztaty te są oparte na 
modelu CUDER, któ-
ry prezentuje człowieka 

jako jedność pięciu sfer: Ciała, 
Umysłu, Ducha, Emocji i Re-
lacji. Podczas pierwszej części 
spotkania omawiane były sfery 
człowieka natomiast druga część 
oparta była na filmie „Cyrk Mo-
tyli”. Uczniowie starali się do-
strzec różnicę między językiem 
dobra i językiem zła. Krótka pro-
jekcja filmu pozwoliła przybliżyć 

temat tolerancji wobec innych. 
Warsztaty miały na celu kształto-
wanie pozytywnych relacji mię-
dzy uczniami oraz wyrabianie 
postaw wzajemnej pomocy. Każ-
dy uczestnik zastanawiał się nad 
sposobem porozumiewania się 
z rówieśnikami, zarówno w świe-
cie realnym jak i wirtualnym.

W warsztatach łącznie wzięło 
udział 162 uczniów.
Tekst: Katarzyna Sowa Pełnomocnik 

Wójta ds. Uzależnień, oprac. r.

Aktywności w projekcie 
„Benefis Naszej Rodziny 
2.0” są ukierunkowane na 

zachęcanie do tworzenia/ kul-
tywowania rodzinnych oby-
czajów, ceremonii, rytuałów, 
okazywania sobie nawzajem 
szacunku w rodzinie, wzmac-
nianie więzi, pogłębianie rela-
cji, propagowanie wartości ro-
dzinnych, promowanie mody 
na wspólne, rodzinne spędzanie 
czasu wolnego, rozbudzanie cie-
kawości świata, pasji i aktyw-
ności życiowej rodzin. To druga 
edycja projektu, który zakłada 
wypromowanie w rodzinach 
małopolskich celebrowania 
własnej wyjątkowości poprzez 
wprowadzenie do kalendarza 
uroczystości rodzinnych – Be-

nefisu Naszej Rodziny – dnia 
kiedy rodzina jest razem świę-
tując własną wyjątkowość.

Projekt „Benefis Naszej 
Rodziny 2.0” jest realizo-
wany przez Stowarzyszenie 
Inicjatyw Społecznych „Sol-
ny Gwarek” z Wieliczki, 
powstał dzięki dotacji przy-
znanej w 2022 roku w ramach 
konkursu „Po pierwsze Ro-
dzina!”, realizowanego przez 
Pełnomocnika Rządu do spraw 
Polityki Demograficznej w Mi-
nisterstwie Rodziny i Polityki 
Społecznej.

Z terenu Gminy Szaflary do 
Kampanii przystąpiły trzy ro-
dziny z dwóch szkół, ich ko-
ordynatorami szkolnymi byli: 
Pani Katarzyna Rusnak ze SP 

w Bańskiej Wyżnej oraz Pani 
Katarzyna Dorula ze SP w Ma-
ruszynie Dolnej.

Ogólnie w ww. Kampa-
nii w 2022 roku wzięło udział 
50 rodzin z 20 gmin. Nasze trzy 
rodziny zostały docenione przez 
jury konkursowe i zajęły odpo-
wiednio:
 » Rodzina Moczarnych z Bań-

skiej Wyżnej – I miejsce
 » Rodzina Gromala z Bańskiej 

Wyżnej – Wyróżnienie

 » Rodzina Jaróg z Maruszyny 
Dolnej – V miejsce
W dniu 9 stycznia br. w Sali 

obrad Urzędu Gminy Szaflary 
miało miejsce uroczyste podsu-
mowanie projektu oraz wręcze-
nie nagród laureatom i opieku-
nom.

Serdecznie wszystkim gratu-
lujemy.

Tekst: Katarzyna Sowa  
Pełnomocnik Wójta ds. Uzależnień

Benefis naszej rodziny
„Benefis naszej rodziny” to wszelkie działania 
mające na celu wzmacnianie pozytywnego 
wizerunku rodziny w przestrzeni publicznej 
– realizowane na terenie województwa 
małopolskiego w roku 2022.

Końcem ubiegłego roku uczniowie ze 
szkoły z Maruszyny Górnej, Bańskiej 
Niżnej, Bańskiej Wyżnej oraz Szaflar wzięli 
udział w warsztatach profilaktycznych 
pn. „Język dobra czy język zła – którego 
używasz?” zorganizowanych przez Fundację 
Wspomagającą Wychowanie ARCHEZJA.

Język dobra czy język zła
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Było to bardzo ważne wyda-
rzenie zarówno dla lokalnej 
społeczności, pracowników 

naszej placówki jak i przed-
stawicieli Urzędu Gminy, bo 
przedsięwzięcie budowy zo-
stało rozpoczęte z inicjatywy 
Wójta Gminy Szaflary Rafała 
Szkaradzińskiego przy współ-
pracy dyrektora szkoły Konrada 
Kuźmińskiego. Jej ukończenie 
przyniosło wiele radości i zado-
wolenia rodzicom i dzieciom, 
których pobyt w przedszkolu 
stał się bardziej komfortowy 
i bezpieczny. W uroczystości 
wzięli udział przedstawiciele 

instytucji blisko współpracują-
cych z naszą szkołą: Wójt Gmi-
ny Szaflary Rafał Szkaradziński, 
Przewodniczący Rady Gminy 
Szaflary Stanisław Wąsik, Rad-
ny Gminy Szaflary Rafał Wil-
kus, Przewodnicząca Rady Ro-
dziców Anna Repa oraz Prezes 
OSP w Maruszynie Krzysztof 
Kowalczyk. Obecni byli rów-
nież bardzo licznie seniorzy 
z terenu Maruszyny zaprosze-
ni na uroczystość Dnia Babci 
i Dziadka.

Po oficjalnym przywitaniu 
zaproszonych gości, dyrektor 
szkoły poprosił ich o symbo-

liczne przecięcie wstęgi zreali-
zowanej inwestycji. Następnie 
szkolna społeczność podzięko-
wała przedstawicielom gminy 
Szaflary za zrealizowanie przed-
sięwzięcia, a na ręce Prezesa OSP 
Krzysztofa Kowalczyka złoży-
liśmy wyrazy wdzięczności za 
świetną współpracę, a szczegól-
nie za udostępnienie pomiesz-
czeń remizy w celu organizacji 
zajęć na czas prac wykończenio-
wych w salach szkoły.

Inwestycja objęła moderni-
zację sal na parterze, wykonanie 
toalet oraz zmianę ogrzewania 
budynku na gazowe. Środki prze-

znaczone na realizację tej inwe-
stycji przekroczyły 800 tysięcy 
złotych. W słowach skierowa-
nych do zebranych gości Wójt 
zaznaczył, że to nie koniec pla-
nów modernizacji naszej szkoły 
i wkrótce w realizacji znajdzie się 
nowoczesny budynek sali gimna-
stycznej oraz dodatkowych sal 
dydaktycznych.

Dziękujemy Serdecznie!
Rodzice, Nauczyciele, 

Uczniowie oraz Dyrektor Szkoły 
Podstawowej im. Św. Stanisława 
Kostki w Maruszynie Górnej.

Tekst: Konrad Kuźmiński, oprac. r/
Zdjęcia: Tomasz Mazur

Otwarcie pomieszczeń oddziałów 
przedszkolnych w SP w Maruszynie Górnej

20 stycznia 2023 r. odbyło się uroczyste otwarcie wyremontowanych i zmodernizowanych 
pomieszczeń przedszkola Szkoły Podstawowej w Maruszynie Górnej.
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Jan jest uczniem klasy szó-
stej, od 6-go roku życia kilka 
godzin dziennie trenuje tenis 

stołowy, zdobywając czołowe 
miejsca na zawodach o zasięgu 
ogólnopolskim.

Jest zdobywcą:
 » I miejsca w Mistrzostwach 

Polski Młodzików w grze po-
dwójnej rozegranych w Dę-
bicy,

 » I miejsca w Międzywoje-
wódzkich Mistrzostwach 
Młodzików w grze podwój-
nej rozegranych w Krakowie,

 » a także zdobywcą II miej-
sca w Międzywojewódzkich 
Mistrzostwach Młodzików 
w grze pojedynczej.

Jan jest od 5-ciu lat jest Mi-
strzem Województwa Mało-
polskiego w tenisie stołowym 
w kategorii Młodzików. Aktu-
alnie jest zawodnikiem, któ-
ry zajmuje pierwszą pozycję 
w ogólnopolskim rankingu 
w kategorii Młodzików. Pod-
czas turnieju z cyklu Grand 
Prix Polski Młodzików w teni-
sie stołowym, który odbył się 
w Luboniu od 3 do 5 marca, 
po zaciętej grze potwierdził, 
że jest najlepszym zawodni-
kiem turnieju.

Został powołany do Kadry Pol-
ski Tenisa Stołowego Juniorów.

Od 26 marca będzie reprezen-
tował Polskę na Międzynarodo-
wym Turnieju Tenisa Stołowego 
w Berlinie, a następnie na Mię-
dzynarodowym Turnieju Tenisa 
Stołowego we Władysławowie.

Wymienione osiągnięcia po-
zwalają na zdobycie tzw. „Kółek 
olimpijskich” odznaki nadawanej 
przez Polski Komitet Olimpijski, 
a celem tego przedsięwzięcia jest 
m.in. promowanie wśród mło-
dzieży zasad idei olimpijskiej.

Odznakę Jasiowi wręczył 
Łukasz Rutkowski – asystent 
posła Jana Dudy, prezes Aka-
demii Rutkow-ski, olimpijczyk 
z Vancouver, brązowy medalista 
mistrzostw świata juniorów.

Tekst: Urszula Krupa  
Dyrektor SP w Szaflarach, oprac. r/

Zdjęcia: Maciej Gębacz

Rada Rodziców naszej szkoły 
jak zwykle stanęła na wy-
sokości zadania i zorgani-

zowała ten szczególny dzień. 
Nauczyciele ze swoimi wycho-
wankami przygotowali na ten 
dzień inscenizacje o tematyce 
regionalnej w poszczególnych 
grupach wiekowych - przedszko-
laki, klasy 1-3, klasy 4-6 i 7-8. 
Oprócz tego gościli na scenie: 
Zespół Regionalny „Zyngierki”, 
oraz Regionalny Zespół Mło-
dzieżowy z Szaflar.

Na zakończenie części arty-
stycznej ze swoim premierowym 

programem wystąpiły “nase” 
“Marusynianki”- zespół kaba-
retowy składający się z mam 
naszych dzieci. Jak zwykle ten 
świąteczny dzień przyciągnął 
bardzo wielu widzów nie tylko 
z Maruszyny, ale i odwiedziło 
nas wielu gości spoza wsi. Było 
bardzo miło, wesoło i smacz-
nie. Dobre nastroje dopisywały 
do samego końca. Dziękujemy 
Radzie Rodziców za organiza-
cję wydarzenia we współpracy 
z Gminnym Centrum Kultury, 
Promocji i Turystyki.

Tekst i zdjęcia: Tomasz Mazur

Uczeń Szkoły Podstawowej w Szaflarach 
odznaczony Pierwszym Kółkiem Olimpijskim

6 marca 2023 r. podczas uroczystości otwarcia 
hali widowiskowo – sportowej w Szaflarach 
Jan Mrugała został odznaczony Pierwszym 
Kółkiem Olimpijskim.

XI Dzień Górala 
w Maruszynie

Dzień Górala 2023 r. przeszedł 
już do historii. Po dwuletniej 
przerwie w sobotę, 18 lutego 
w remizie OSP w Maruszynie 
odbył się XI Dzień Górala.
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Tego dnia w piątkowe popo-
łudnie nasze kochane Bab-
cie i Kochani Dziadkowie 

tłumnie pojawili się w Remizie. 
Niektórzy z nich przyjechali 
nawet z bardzo odległych miej-
scowości. Frekwencja dopisała, 
sala wypełniona była po brzegi. 
Przybyłych gości powitała dy-
rektor Gminnego Przedszkola 
w Szaflarach Katarzyna Pająk 
– Budz składając im najserdecz-
niejsze życzenia zdrowia, rado-
ści i pociechy z tak wspaniałych 
wnucząt. Podziękowała także 
wszystkim, którzy przyczynili 
się do przygotowania tej wspa-
niałej uroczystości: rodzicom, 
nauczycielkom, personelowi 
przedszkola oraz strażakom.

Babcia i Dziadek są po rodzi-
cach najbliższymi osobami dla 
dzieci. Często już w dorosłym 
życiu, sięgając do wspomnień 
z dzieciństwa, przywołujemy 
obraz babci: jej uśmiechniętą 
i kochającą twarz, jej ręce za-
wsze gotowe, aby nas pogłaskać, 
przytulić i pomóc… Nie umiemy 
sobie wyobrazić naszego dzie-
ciństwa i późniejszych lat życia 
bez babcinej obecności. Pamię-
tamy o nich wszystkich zarówno 
o tych, których już nie ma z nami, 
jak i o tych, które jeszcze nam 
towarzyszą i nieraz, mimo po-
deszłego wieku i chorób, zawsze 
mają dla nas uśmiech i są skłon-
ne do pomocy. U babci zawsze 
jest przyjemnie, ciepło i miło. 
Z dziadkiem można porozma-
wiać o dawnych czasach, które 
znane są nam tylko z kart ksią-
żek historycznych. Dla dziadków 
zawsze jesteśmy najważniejsi. 
Szanuje się ich za cierpliwość, 
wyrozumiałość, dobroć, miłość 
i ogromne doświadczenie życio-
we. Mimo, że styczeń jest zimo-
wym miesiącem, pełnym chłod-
nych dni, są takie dwa dni, jedyne 
dwa dni w roku, kiedy każdemu 
robi się coraz cieplej na sercu, bo 
to przecież jest święto naszych 

Kochanych Babć i Dziadków. 
Dzień pełen uśmiechów, wzru-
szeń, łez i radości.

Babcie i Dziadkowie mo-
gli podziwiać swoje pociechy 
podczas prezentowanego przez 
wszystkie dzieci programu ar-
tystycznego. Przedszkolaki pod 
czujnym okiem nauczycielek 
z przejęciem recytowały wiersze 
i śpiewały piosenki, ilustrując 
ruchem ich treść. Szanowni 
goście ze wzruszeniem odbie-
rali czułe słowa, kierowane pod 
ich adresem. Dzieci, poprzez 
wiersz, piosenkę i taniec, mo-
gły wyrazić kochanym Babciom 
i Dziadkom, swoje uczucia za 
trud włożony w ich wychowa-
nie. Na koniec wnuczęta odśpie-
wały STO LAT! i obdarowały 
swoich ukochanych gości upo-
minkami.

Po części artystycznej wszy-
scy udali się na poczęstunek 

przygotowany przez rodziców. 
Czas umilały przeboje muzyczne 
do tańca i śpiewu. Spotkanie było 
świetną okazją do kultywowania 
tradycji przedszkolnych, zacie-
śnienia więzi rodzinnej i uda-
nej zabawy wnucząt z Babcią 
i Dziadziem.

Podczas tej uroczystości 
wspomogliśmy także leczenie 
małej Kamilki (chorującej na 
rdzeniowy zanik mięśni). Zebra-
liśmy do puszki 2707 zł. Dzię-
kujemy wszystkim za wspaniały 
gest. Pamiętajmy, że dobro za-
wsze powraca.

Atmosfera tej uroczystości 
była wspaniała, podziękowaniom 
ze strony gości nie było końca. 
Spotkanie upłynęło w miłej i ser-
decznej atmosferze.

Dziękujemy strażakom za 
udostępnienie Remizy.

Tekst: Władysława Szczechowicz, 
oprac. r/

Zdjęcia: archiwum przedszkola

Dzień Babci i Dziadka 
w Remizie OSP w Szaflarach

27 stycznia 2023 r. odbyła się wspaniała uroczystość z okazji 
Dnia Babci i Dziadka w Remizie OSP w Szaflarach.

15 lutego dzieci 
z przedszkola pomagały 
gospodyniom z Koła 
Gospodyń Wiejskich 
w Skrzypnem 
w pieczeniu pączków 
dla uczniów szkoły 
w Skrzypnem.

Dzieci miały za zadanie 
uformować ciasto i po 
upieczeniu gotowe pącz-

ki udekorować.
Po skończonej pracy od-

była się długo wyczekiwana 
degustacja.

Oprac. r/

Tłusty 
czwartek 
z KGW 
w Skrzypnem

30

Kwartalnik Gminy SzaflaryHISTORIA I EDUKACJA



Jakub Kopiec i Ewelina Ja-
rząbek uzyskali II miejsce 
w XLVI Wojewódzkim Prze-

glądzie Młodych Recytatorów 
i Gawędziarzy im. Andrzeja 
Skupnia Florka w Białym Du-
najcu w kategorii gawęd. Suk-
ces ten dał im możliwość udziału 
w prestiżowym Ogólnopolskim 
Festiwalu Folkloru Polskiego 
,,Sabałowe Bajania”, który od-
będzie się w lipcu w Bukowinie 
Tatrzańskiej.

Krzysztof Krzeptowski, 
uczeń klasy II, zdobył III miej-
sce w Wojewódzkim Konkursie 
Piosenki Angielskiej Singing 
Little Kids ,,Snow is falling”. 
Krzysztof wystąpił solo z pio-
senką ,,Jingle Bells”. Wydarze-
nie zorganizował Młodzieżowy 

Dom Kultury 
w Krakowie.

Teresa Ba-
fia uczennica 
klasy VIII 
wzięła udział w regionalnym 
etapie VI Ogólnopolskiego 
Konkurs Języka Niemieckie-
go „Lust aufLesen?” w Tar-
nowie. Klaudia Jaśkiewicz, 
uczennica klasy V, otrzyma-
ła wyróżnienie XXIII Edycji 
Ogólnopolskiego Konkursu 
Plastycznego ,,Kto tu rządzi? 
Praca sołtysa i rady sołeckiej 
w naszej wsi”.

Dziękujemy nauczycielom 
i rodzicom za przygotowanie 
uczniów do Konkursów.

Tekst i zdjęcia:  
Małgorzata Kwatyra

Podczas zajęć dzieci obej-
rzały bajkę edukacyjną „In-
ternet – komputeromania”, 

dzięki której zostały zapoznane 
z podstawowymi zasadami bez-
piecznego korzystania z Inter-
netu. Film poprzedzony został 
pogadanką nauczycielek na te-
mat Internetu z naciskiem na 
bezpieczeństwo w sieci. Star-
sze dzieci wykazały się wiedzą 
o Internecie i zasadach korzy-
stania z niego. Doskonale pora-

dziły sobie z wszystkimi zagad-
kami. Wykonane zostały także 
kolorowe laptopy oraz plakat 
z zasadami korzystania z Inter-
netu. Zorganizowany został też 
w salach kącik komputerowy, 
który cieszył się ogromnym 
zainteresowaniem. Rodzice 
otrzymali ulotki informujące 
jak dzieci mogą bezpiecznie 
korzystać z komputera.

Dzień Bezpiecznego Inter-
netu to kolejna z akcji prze-

prowadzanych w naszym 
przedszkolu mająca na 
celu uświadomienie dzie-
ciom niebezpieczeństw, 
jakie czekają na nie w dzi-
siejszych czasach.

W trosce o dobro na-
szych dzieci apelujemy: 
RODZICU UWAŻAJ, CO 
TWOJE DZIECKO ROBI 
PRZY KOMPUTERZE!

Tekst i zdjęcia:  
Władysława Szczechowicz

7 lutego 2023 r. dzieci z grupy Smyków i Tuptusiów obchodziły 
Ogólnoświatowy Dzień Bezpiecznego Internetu.

Dzień Bezpiecznego Internetu 2023 
w Gminnym Przedszkolu w Szaflarach

Sukcesy uczniów z Bańskiej Wyżnej 
w konkursach wojewódzkich

Troje uczniów reprezentowało szkołę 
w Bańskiej Wyżnej w Wojewódzkim 
Przeglądzie Młodych Recytatorów 
i Gawędziarzy im. Andrzeja Skupnia 
Florka w Białym Dunajcu. Byli to: 
Jakub Kopieć z klasy II, Ewelina 
Jarząbek z klasy VI i Anna Repa 
z klasy VIII.
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Powód radości, zadowolenia 
i uśmiechu na twarzy to zor-
ganizowany przez Samorząd 

Uczniowski Dzień Piżamy. Tego 
dnia uczniowie a nawet pracow-
nicy szkoły pojawili się w szkole 
w piżamach. Na szkolnych ko-
rytarzach można było spotkać 
uczniów w kombinezonach pi-
żamowych, kapciach, ulubio-
nych piżamkach i cieplutkich 
szlafroczkach. Wśród uczniów 
na szkolnych ławkach pojawiły 
się ulubione podusie i przytulan-
ki. Po długiej przerwie spotka-
liśmy się na sali gimnastycznej 

aby w dogodnych warunkach, 
na materacach poczytać bajki 
oraz zachęcić wszystkich do 
lektury ciekawych książek pod-
czas dwutygodniowego wypo-
czynku.

Następnie odbył się mały 
quiz dotyczący przeczytanej 
bajki, a każda klasa wymyśliła 
hasło promujące czytelnictwo. 
Finalnie wszyscy uczniowie 
udali się na pierwszą w historii 
szkoły, wymarzoną 5-minutową 
drzemkę.

Tekst i zdjęcia: Maria Cisoń, 
Opiekun SU w Skrzypnem, oprac. r/

27 stycznia 2023 r. ostatni dzień przed 
feriami uczniowie szkoły w Skrzypnem spędzili 
w niecodziennej, przemiłej atmosferze.

Dzień piżamy

Te słowa towarzyszyły rodzin-
nemu świętowaniu w Szko-
le Podstawowej w Bańskiej 

Wyżnej.
Dzień Babci i Dziadka to 

bardzo uroczyste, a zarazem 
serdeczne święto. W tym wy-
jątkowym dniu wnukowie mogą 
podziękować dziadkom za ich 
bezgraniczną miłość i opiekę, 
a najpiękniej wynagradza się 
śpiewem tańcem i recytacją.

W świąteczny nastrój wpro-
wadziła zebranych Dyrektor Re-
nata Jagoda, która podkreśliła, 
jak wielki wpływ na wychowanie 
i zachowanie rodzinnych tradycji 
mają dziadkowie. Za tę troskę 
możemy się odwdzięczyć pamię-
cią i wdzięcznością. Nawiązując 
do okresu bożonarodzeniowego 
pani Dyrektor zaprosiła mamę 
i córkę: Alinę i Marysię Krzep-
towskie do zaśpiewania kolęd, 

które wywołały duży aplauz 
wśród zgromadzonej publicz-
ności. Kolędowanie udzieliło się 
wszystkim zgromadzonym, któ-
rzy wspólnie zaśpiewali kolędy.

Przyszedł też czas na występ 
grup przedszkolnych oraz klas I, 
II i III, które przygotowały dla 
swoich dziadków piękne pio-
senki, wiersze i tańce. Każdy 
występujący wnuk dał z siebie 
wszystko, ponieważ piosenki 
i wiersze płynęły prosto z serca. 
Obecni na sali Babcie i Dziadko-
wie mieli łzy w oczach na widok 
tak radosnego przedstawienia. 
Przedstawiciele Rady Rodziców 
Maria Antoł i Barbara Dziedzic 
wniosły duży tort, a głośne „Sto 
lat” na cześć babć i dziadków 
zakończyło część artystyczną.

Podziękowania dla Stanisła-
wy Mirgi, Pauliny Wilkus, Anety 
Buras, Krystyny Jarosz i Kata-

rzyny Rusnak za przygotowanie 
tak cudownego występu wyra-
ziła babcia przedszkolaka oraz 
Dyrektor Szkoły, która zawsze 
docenia wysiłki i zaangażowanie 
swoich nauczycieli. W tym miej-
scu wypada również wspomnieć 
o przepięknej dekoracji wykona-

nej przez nauczycielki Katarzy-
nę Rusnak i Stanisławę Mirgę. 
Wszyscy: Babcie, Dziadkowie, 
Wnuczęta oraz Rodzice zostali 
zaproszeni na słodki poczęstu-
nek, który był okazją do między-
pokoleniowego spotkania.

Tekst i zdjęcia: Sylwia Rypel,  
oprac. r/

Dzień Babci i Dziadka 
w Szkole Podstawowej 
w Bańskiej Wyżnej

„Pięknie mieć dostęp zarówno do dziadków, 
jak i wnuków, aby być w pełni człowiekiem”

/autor nieznany/
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Tegoroczna zabawa odbywała 
się pod hasłem „W dżungli”, 
a przybyły na niego nastę-

pujące postaci: pantery, tygrysy, 
małpki, słonie, lamparty, lis, lwy, 
tarzan i inne.

Na początku dzieci otrzymały 
od swoich opiekunek przygo-
towane specjalnie na tą okazję 
imienne bilety, które uprawniały 
uczestników do przelotu Polski-
mi Liniami Lotniczymi Lot, aż 
do samego centrum „Dzikiej 
Dżungli”. Dżungla była pełna 
dzikich zwierząt i super boha-
terów, były tańce, konkursy, za-
gadki z którymi dzieci poradziły 
sobie znakomicie.

Oprócz pląsów przy muzyce 
dzieci brały udział w kilku nie-
zwykłych konkurencjach, jedną 
z nich był „Taniec z orzechem 
kokosowym” oraz „rozłupywa-
nie kokosów”, co wcale nie było 
takie łatwe, mieli także okazję 
spróbować smaku „afrykańskie-
go napoju”. Konkurencja z prze-
chodzeniem pod gałęzią dostar-

czyła im szczególnych emocji, 
zwłaszcza, że trzeba było robić 
to w różny sposób – przodem, 
tyłem, czołgając się… wariantów 
było mnóstwo.

W przerwie, przedszkolaki 
wesołym pociągiem przejeż-
dżały do jadalni, gdzie czekał 
słodki poczęstunek. Po kilku 
chwilach odpoczynku muzyka 
znowu zachęcała wszystkich do 
tańca. Uroczystość Karnawałowa 
umożliwiła dzieciom spędzenie 
czasu w miłej i tropikalnej at-
mosferze. Wspólna zabawa przy-
niosła wiele radości wszystkim 
przebierańcom, a to było głów-
nym założeniem tego balu.

Dziękujemy dzieciom i ro-
dzicom za zaangażowanie oraz 
przygotowanie pięknych tema-
tycznych strojów. Czekamy co 
przyniesie kolejny rok… Cieka-
we do jakiej krainy wówczas się 
przeniesiemy?

Tekst: Katarzyna Kalata-
Szczepaniec, Anna Buńda, oprac. r/

Zdjęcia: Katarzyna Kalata-Szczepaniec

21 lutego 2023 roku od-
wiedziła nas ciocia jed-
nego z uczniów klasy 

II. Spotkanie było zainspiro-
wane omawianymi lekturami 
w klasie II i III na temat bie-
gunów Ziemi – „Zaczarowana 
zagroda” i „Anaruk, chłopiec 
z Grenlandii”.

Nasz gość, pani Bernadetta 
Kanoza, mieszkanka Bańskiej 
Wyżnej była w roku 2016 
uczestniczką XXXIX Wypra-
wy Polarnej Polskiej Akademii 
Nauk - Spitsbergen. Opowiadała 

nam o przygotowaniach do wy-
prawy i swojej trzy i półmie-
sięcznej przygodzie na Spits-
bergenie. Dowiedzieliśmy się 
o codziennym życiu w tej od-
ległej, surowej i zimnej krainie. 
Przepiękne zdjęcia i opowieści 
przeniosły nas w świat bada-
czy Arktyki, przyrody roślin 
i zwierząt. Czas spędzony na 
spotkaniu pozostawi w naszej 
pamięci wiele ciekawych i nie-
zapomnianych wrażeń.

Tekst i zdjęcia: Tomasz Mazur, 
oprac. r/

Spotkanie z Arktyką w Szkole Podstawowej 
w Maruszynie Górnej

Wychowankowie Gminnego Przedszkola 
w Szaflarach świętują karnawał w Dżungli

Przez kilka dni sala w Gminnym Przedszkolu w Szaflarach przypominała tropikalną dżunglę. 
Nauczycielki ze wszystkich oddziałów dołożyły wszelkich starań, aby w wystroju sali nie zabrakło 
drobnych szczegółów związanych z motywem przewodnim balu. 
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Na tę uroczystość przybyło 
40 najukochańszych Babć 
i Dziadków, niezmiernie 

nam było miło, że przybyli do 
nas tak licznie. Wszystkich zgro-
madzonych powitała dyrektor 
szkoły Maria Niedośpiał.

Wnuki i wnuczki począw-
szy od maluchów z oddziału 
przedszkolnego po klasę ósmą 
przygotowały na tę uroczystość 
program słowno- muzyczny, 
przedstawiły mistrzowskie „Ja-

sełka” oraz wręczyły własno-
ręcznie wykonane piękne upo-
minki. Rodzice przygotowali 
słodki poczęstunek z herbatką 
i kawką.

Nie było końca uśmiechów, 
czułych słów, przytulenia i łez 
szczęścia.

Babcie i Dziadkowie obiecali, 
że cali i zdrowi wrócą do nas 
za rok.

Tekst i zdjęcia:  
Bożena Huzior, oprac. r/

Ten staropolski zwyczaj dzie-
lenia się opłatkiem i dobrym 
słowem oraz chęć podtrzy-

mywania tradycji sprawiły, że 
28 stycznia 2023 roku mieszkań-
cy Skrzypnego zgromadzili się 
w Remizie OSP Skrzypne, by 
wspólnie kolędować i w radosnej 
atmosferze wejść w Nowy Rok. 
To już tradycja, że w organizację 
Spotkania Opłatkowego angażu-
ją się wszyscy mieszkańcy wsi 
– od przedszkolaków do senio-

rów. Współpraca przy tak ważnej 
inicjatywie daje mnóstwo rado-
ści i rodzi satysfakcję, nic więc 
dziwnego, że każdy dał z siebie 
wszystko.

Spotkanie rozpoczęło się od 
przemówień. Głos zabrała dy-
rektor szkoły Brygida Strzęp, 
Joanna Palka, przewodnicząca 
Rady Rodziców Aneta Krzysz-
tofiak, a także Wójt Gminy Sza-
flary Rafał Szkaradziński. Padły 
ciepłe słowa wyrażające radość 

z pierwszego po pandemii spo-
tkania, które w tym roku było 
wyjątkowe także dlatego, że 
stanowiło inaugurację działal-
ności Koła Gospodyń Wiejskich 
w Skrzypnem.

Zapowiadane przez Izabe-
lę Szeligę, absolwentkę naszej 
szkoły, występy dostarczyły 
wielu wzruszeń. Przedszkola-
ki oraz uczniowie klas I-VII 
zaprezentowali swoje wokalne 
i taneczne umiejętności. Słowa 
najpiękniejszych polskich kolęd 
współgrały z podniosłym nastro-
jem, niosąc nie tylko radość, ale 
też nadzieję na to, że to, co przed 
nami, przyniesie nam wszystkim 
wiele dobra, pokoju i pomyślno-
ści. Wystąpiły także niezastąpio-

ne Skrzypnianki. Po kolędach 
obejrzeliśmy góralskie jasełka 
w wykonaniu uczniów uczęsz-
czających na próby zespołu kie-
rowanego przez Annę Mrowcę.

Po występach przyszedł czas 
na degustację wyśmienitych 
potraw przygotowanych przez 
nasze skrzypniańskie gospody-
nie. Po posiłku rozpoczęła się 
zabawa taneczna, podczas której 
przygrywał zespół Bartki.

Przepiękny program arty-
styczny, pyszne przekąski i do-
bra zabawa sprawiły, że kolejne 
Spotkanie Opłatkowe w naszej 
społeczności przebiegało w tak 
niezwykłej atmosferze i dostar-
czyło nam wszystkim niezapo-
mnianych wrażeń. Oprac. r/

Dzień Babci i Dziadka
20 stycznia 2023 roku w Szkole Podstawowej 
w Maruszynie Dolnej obchodzony był 
Dzień Babci i Dziadka.

„Babcia z Dziadkiem dziś świętują, wszystkie dzieci więc pracują.
Zetrą kurze w każdym kątku, przypilnują dziś porządku.
W kuchni błyszczą już talerze, wnusia babci bluzkę pierze.
Wnusio już podaje kapcie - bardzo Kocha swoją babcię.
Dzisiaj wszystkie smutki precz! Święto Dziadków ważna rzecz!”

„Podzielić się opłatkiem,/ powiedz mi, 
co to znaczy?/ To dobrze życzyć innym/ 
I wszystko im przebaczyć”.
/Mieczysława Buczkówna/

Spotkanie opłatkowe w Skrzypnem

34

Kwartalnik Gminy SzaflaryHISTORIA I EDUKACJA



Dzieci z oddziału przed-
szkolnego przedstawiły 
program artystyczny - 

mówiły wierszyki, śpiewały 
piosenki. Poprzez występ wy-
raziły swoją ogromną, dziecię-
cą miłość. To były wyjątkowe 
chwile, pełne uśmiechu. Dzieci 
również wręczyły swoim Bab-
ciom i Dziadkom przygotowane 
z pomocą nauczycieli upominki 
i laurki.

Ręcznie zrobiony upominek, 
piosenka, wierszyk – uczą mło-
de pokolenie wartości. W tym 
roku odbyło się to niezwykle 
uroczyście, gdyż gości przy-
jęliśmy w sali widowiskowej 
GCKPiT przy Szkole Podsta-
wowej w nowo otwartej sali ze 
sceną, rozsuwanymi kurtynami 
i nowoczesnym nagłośnieniem. 
Wszystkich przybyłych gości 
przywitała Dyrektor szkoły Ur-
szula Krupa, jak również złożyła 
serdeczne życzenia zaproszo-

nym gościom, następnie zapro-
siła wraz z wychowawczyniami 
na program. Mali artyści z prze-
jęciem odtwarzali swoje role: re-
cytowali wiersze, śpiewali pio-
senki, grali na trąbce, tańczyli, 
a następnie zaprosili wszystkich 
zebranych na przedstawienie te-
atralne pt. „Zbuntowany Czer-
wony Kapturek”. Czcigodni go-
ście ze wzruszeniem odbierali 
czułe słowa kierowane pod ich 
adresem, a duma rozpierała ich 
serca, że mają tak utalentowane 
wnuczęta. Po części artystycz-
nej wszyscy przeszli do nowego 
skrzydła szkoły na poczęstunek 
przygotowany przez rodziców.

To był naprawdę wyjątkowy 
dzień, pełen uśmiechu, radości 
i dumy. Dzień, który ukazał nam, 
jak ważne są takie spotkania 
i wspólnie spędzone chwile.

Tekst: Ewa Chowaniec,  
Małgorzata Strama, oprac. r/

Zdjęcia: Marzena Kozik

20 stycznia 2023 dzie-
ci z przedszkola oraz 
uczniowie klas I - III 

zaprosili Babcie i Dziadków, 
którym zaprezentowali prze-
piękny program artystyczny. 
Uczniowie z klas I-III przygoto-
wali przedstawienie pt. „Zielony 
Kapturek”. Potem ugościli ich 
smacznymi wypiekami przygo-
towanymi przez mamy. Podczas 
spotkania panowała wspaniała 

atmosfera, wnuczęta starały się 
jak najpiękniej wyrazić miłość, 
wdzięczność i szacunek ko-
chanym babciom i dziadkom. 
To przecież od nich wnuczęta 
otrzymują wiele ciepła i dobra, 
za które warto i trzeba dzię-
kować. Dziadkom i Babciom 
życzymy 100 lat i zapraszamy 
za rok!

Tekst i zdjęcia:  
Małgorzata Potyra, oprac. r/

Szkoła Podstawowa 
w Maruszynie Górnej 
świętuje z Seniorami

Tradycją szkoły są coroczne spotkania z okazji 
Dnia Babci i Dnia Dziadka. To wyjątkowe dni, 
jedne z najmilszych i najsympatyczniejszych 
świąt w kalendarzu.

Dzień Babci i Dziadka w SP Szaflary
W dniu 26 i 27 stycznia 2023 r. w oddziale przedszkolnym i klasie 2b została 
zorganizowana uroczystość z okazji Dnia Babci i Dziadka.
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Zmiana nazwy jest związana 
z powołaniem zastępu wę-
drowniczego. Mamy więc 

harcerzy, harcerzy starszych i wę-
drowniczki. Od tego czasu kon-
centrujemy się na wprowadzeniu 
nowego Systemu Instrumentów 
Metodycznych. Harcerze starsi 
zdobyli już naramiennik starszo-
harcerski, wędrowniczki, które 
spełniły kryterium wiekowe 
uzyskały naramiennik wędrow-
niczy. Wszyscy realizują próby 
na kolejne stopnie harcerskie 
i wędrownicze, a jedna dodatko-
wo ma otwartą próbę na stopień 
instruktorski przewodnika.

Zastęp wędrowniczy „Bez 
kija nie podchodź” wykonał 
zadanie przedrajdowe i zakwa-
lifikował się do Rajdu „Arse-
nał 2023” w Warszawie. Od 
1976 roku Rajd ma charakter 

ogólnopolski, w tym roku jest 
jego 52 edycja, pod hasłem Jak 
leci? W tym roku Rajd odbędzie 
się w dniach 24-26 marca i zbie-
gnie się z okrągłą 80 rocznicą 
Akcji pod Arsenałem.

W miesiącu lutym odbyli-
śmy serię zbiórek poświęco-
nych Dniu Myśli Braterskiej, 

obchodzonym nieprzerwanie od 
1926 roku w dniu 22 lutego przez 
wszystkie organizacje harcerskie 
i skautowe na całych świecie. 
Wszak wszyscy harcerze są 
braćmi. Zuchy i harcerze reali-
zowali zadania zaproponowane 
prze Światowe Stowarzyszenie 
Przewodniczek i Skautek pod 

hasłem „Nasz świat, nasza bez-
pieczna przyszłość. Środowisko 
i pokój”.

Korzystając z okazji, pragnę 
przesłać wszystkim czytelnikom 
kwartalnika harcerskie braterskie 
pozdrowienia.

Tekst i zdjęcia: Anna Królczyk

Każde cierpienie wywołuje na-
szą niezgodę i wewnętrzny 
sprzeciw, ale kiedy to cier-

pienie dotyka tak małe dziec-
ko, tym bardziej nie możemy 
pozostać obojętni. W związku 
z tym – jak zawsze zresztą – 
sprawnie przeprowadziliśmy 
w naszej szkole kiermasz ciast 
i zebraliśmy kwotę 3618,13 zł. 
Zaangażowali się w to wszy-
scy – Uczniowie, Nauczyciele, 
a przede wszystkim Rodzice, bez 

których nasza inicjatywa nie mo-
głaby zostać przeprowadzona. 
Dzięki Wam, Drodzy Rodzice, 
mogliśmy pozyskać fundusze 
dla ciężko chorej dziewczynki, 
dla której najdroższy lek świata 
jest szansą nie tylko na zdrowie, 
ale także życie. To niezwykle 
budujące, że pomimo wszelkich 
trudności dnia codziennego zna-
leźliście Państwo czas i chęci, by 
przygotować te wszystkie pysz-
ności, które z takim powodze-

niem rozprowadzaliśmy 
na naszej szkole.

Zebrane środki zo-
stały w dniu 31 stycznia 
2023 roku przekazane ma-
mie dziewczynki, Pani Zu-
zannie Iskrzyckiej. Rodzice 
Kamilki z wielkim wzrusze-
niem zapewnili nas o swojej 
wdzięczności.

Tekst i zdjęcia: Maria Gąsienica- 
Kamińska, pedagog specjalny, 

koordynator wolontariatu

Uczniowie z Bańskiej Wyżnej  
pomagają Kamilce Gil

Po raz kolejny społeczność szkoły w Bańskiej Wyżnej 
udowodniła swoją wrażliwość na cierpienie innych ludzi, 
kiedy pełni zapału i zaangażowania przystąpiliśmy do akcji 
sprzedaży ciast, by pozyskać środki na leczenie chorej na 
postępowy zanik mięśni SMA3 Kamilki Gil.

Dzień Myśli Braterskiej 2023
Z nowy rokiem szkolnym nasza drużyna zmieniła nazwę na 
21. Wielopoziomowa Drużyna Harcerska w Maruszynie.
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Jednym z projektów jest 
realizacja zadań w ra-
mach wspierania Drużyny 

Harcerskiej oraz Gromady 
Zuchowej „Harcerski byt 
w Gminie Szaflary”. Zada-
nia mają służyć rozwojowi 
dzieci i młodzieży poprzez 
kultywowanie tradycji har-
cerskich, integracji społecz-
ności harcerskiej, rozwijanie 
uzdolnień i wyobraźni twór-
czej oraz poznawania najbliż-
szego otoczenia i wdrażanie do 
dorosłości. Zadania są realizowa-
ne na terenie dwóch powiatów 
tatrzańskiego i nowotarskiego. 
Podstawowym celem realizowa-
nych zadań jest propagowanie 
właściwych sposobów spędzania 
wolnego czasu, przygotowanie 
młodzieży do samodzielnego 
życia w duchu harcerskich ide-
ałów oraz umożliwienie rozwo-
ju intelektualnego i fizycznego 
uczestników w ramach: zbiórek, 
gier, imprez, rajdów, warsztatów 
twórczych, biwaków itp. Dzięki 
formie biwaku harcerskiego czy 
zajęć w niedużych grupach, moż-
na podejmować skuteczną walkę 
z wpływem patologii społecz-
nych oraz nałogów na funkcjono-
wanie dzieci i młodzieży, a także 
na wyrobienie u nich nawyków 
aktywnego i twórczego spędza-

nia czasu wolnego. Wykorzy-
stanie różnych form pracy może 
rozbudzić ciekawość i kreatyw-
ność u młodych ludzi. Każde 
zadanie ma na celu stwarzanie 
dzieciom i młodzieży możliwo-
ści wszechstronnego rozwoju.

Kolejnymi projektami reali-
zowanymi przez Stowarzyszenie 
w 2023 roku jest kontynuacja 
zajęć z garncarstwa i ceramiki 
„Ginące zawody – garncarstwo”, 
zajęć doświadczalnych „Badam 
i odkrywam - zajęcia warsztato-

we” oraz wprowadzamy nową 
formę zajęć warsztatowych 
“Jedz i żyj zdrowo - zdobywamy 
sprawność kucharza “. Chcemy 
pokazać dzieciom, że chips maże 
być zdrową przekąską a nie za-
wsze musi być “chemią piątej 
grupy”. Podczas przeprowadza-
nych eksperymentów kulinar-
nych dzieci będą mogły osobiście 
i namacalnie przekonać się jakie 
ilości cukru i soli pochłaniają 
w spożywanych napojach i nie-

zdrowych ogólnodostępnych 
przekąskach. Nasze pociechy 
poznają nie tylko smaki kuch-
ni polskiej i światowej. Będą 
zabawy, konkursy, ale przede 
wszystkim praktyczna nauka go-
towania i pieczenia. Przy tym 
ostatnim projekcie, liczymy na 
współpracę z Ochotniczą Strażą 
Pożarną w Maruszynie i na udo-
stępnienie nam kuchni. Zajęcia 
te odbywać się będą w ramach 
Programu integracji społecznej 
i obywatelskiej Romów w Polsce 
na lata 2021 – 2030.

Program ma na celu inte-
grować dzieci ze społeczności 
romskiej ze środowiskiem i spo-
łecznością uczniowską Szkoły 
Podstawowej w Maruszynie 
Dolnej.

Tekst i zdjęcia: Anna Królczyk

Wspólne ognisko i prze-
jazd kuligiem do schro-
niska w Dolinie Cho-

chołowskiej dało uczniom 
możliwość nawiązania no-
wych znajomości.

Po pysznym obiedzie i chwili 
odpoczynku na naszych uczest-
ników czekały: spotkanie z prze-
wodnikiem, zabawy integracyj-
ne oraz zajęcia-niespodzianka.

Pani Marzena Kunat pokazała 
dzieciom jak pracują policjanci, 
technicy kryminalistyki i ana-
litycy, którzy badają ślady na 
miejscu przestępstwa. Po takich 
wrażeniach trudno było zasnąć.

Następny dzień przywitał 
nas znowu piękną pogodą. Po 
wspólnym śniadaniu czwarto-
klasiści spakowali swoje plecaki, 
posprzątali pokoje i wraz z prze-

wodnikiem wyruszyli w drogę 
powrotną.

Wszyscy zmęczeni, ale w do-
brych humorach dotarli do domów.

Bardzo dziękujemy za opiekę 
paniom: Marzenie Kunat oraz 
Karolinie Dziedzic oraz nauczy-
cielom: Andrzejowi Kubatkowi 
i Sylwii Rypel.

Tekst i zdjęcia: Sylwia Rypel,  
oprac. r/

Słoneczna, zimowa pogoda i przepiękna Dolina Chochołowska to przepis na udaną 
wycieczkę, w której wzięli udział uczniowie klas IV z Bańskiej Wyżnej i Zębu.

Wycieczka do Doliny Chochołowskiej

Co słychać w Stowarzyszeniu „Czuj!Czuwaj!”?
Stowarzyszenie „Czuj!Czuwaj” w Maruszynie skupia swoja działalność na wspieraniu dzieci i młodzieży 
poprzez organizowanie zajęć pozalekcyjnych, jak również opiekę nad harcerzami i zuchami zrzeszonymi 
w ZHP. W 2023 roku Stowarzyszenie będzie realizowało 4 projekty na łączna kwotę 42 100 zł.
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Szkoła to miejsce, w którym 
każdy uczeń powinien czuć 
się dobrze i bezpiecznie. 

Dlatego wszelkie przejawy 
agresji wobec rówieśników są 
piętnowane. Za akty agresji wo-

bec innych nawet nieletni mogą 
zostać pociągnięci do odpowie-
dzialności karnej, a nawet stanąć 
przed sądem. Współcześnie na-
stolatkowie są narażeni na róż-
ne niebezpieczeństwa zarówno 

w świecie rzeczywistym jak 
i wirtualnym.

O tym jak unikać takich 
groźnych sytuacji uczniom 
Szkoły Podstawowej 
w Bańskiej Wyżnej opowie-
dzieli policjanci, którzy 13 
marca przeprowadzili zaję-
cia dla klas IV-VIII na temat 
konsekwencji agresji wobec 
rówieśników, uzależnienia 
od substancji psychoaktyw-

nych oraz zachowań agresyw-
nych w Internecie. Zachowania 
ryzykowne popełniane przez nie-
letnich mają swoje konsekwencje 
w dorosłym życiu, dlatego warto 
przestrzegać uczniów przed taki-
mi zachowaniami.

Obowiązkiem uczniów jest 
chodzenie do szkoły oraz budo-
wanie społeczności, w której nie 
ma miejsca na agresję, przemoc 
słowną i poniżanie. Bardzo waż-
ne jest, abyśmy wszyscy o tym 

pamiętali i umieli reagować na 
przejawy złego zachowania.

Bardzo dziękujemy policjan-
tom: Marzenie Kunat i Rafało-
wi Skrobutowi z Wydziału do 
Spraw Nieletnich z Komendy 
Powiatowej Policji w Nowym 
Targu za przekazanie istotnych 
treści dotyczących bezpieczeń-
stwa naszych uczniów.

Tekst i zdjęcia:  
Sylwia Rypel, oprac. r/

W Szkole Podstawowej im. św. Wojciecha 
w Bańskiej Wyżnej uczniowie spotkali się 
z policjantami z Powiatowej Komendy 
Policji w Nowym Targu.

Spotkanie prewencyjne z policjantami

21 lutego 2023 r. najmłodsi 
uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Skrzyp-

nem udali się do Nowego Targu 
w poszukiwaniu swoich talentów 
i odkrywaniu dróg do spełnienia 
marzeń. W Bibliotece Pedago-
gicznej poznali postać wybitnego 

astronoma Mikołaja Kopernika, 
który dwa dni wcześniej obcho-
dziłby swoje 550- te urodziny. 
Dzieci uświadomiły sobie, że ten 
wybitny, polski naukowiec też był 
kiedyś małym chłopcem i marzył 
tak, jak one teraz. Właśnie te jego 
dziecięce pragnienia doprowadzi-
ły go później do zdobycia wie-

lokierunkowego wykształcenia 
i odkryć, jakich dokonał. Ucznio-
wie idąc za przykładem Mikołaja 
również dokumentowali swoje 
plany i marzenia, które schowają 
gdzieś głęboko w swoich skryt-
kach, aby za kilka lat przekonać 
się, czy udało im się je spełnić. 
Żeby osiągnąć sukces muszą się 
jednak dużo uczyć, a tę drogę po-
kazują nam książki. Dlatego dzie-
ci miały okazję poznać bardzo 
duży księgozbiór nowotarskiej 
biblioteki, po której oprowadzały 
ich pacynki Misia i Żabon.

Po tak owocnych warsztatach 
młodzi odkrywcy udali się w po-

szukiwaniu dalszych talentów 
do szkoły muzycznej. Tuż za 
drzwiami mogliśmy dostrzec po-
stać kolejnego wybitnego Polaka 
Fryderyka Chopina, którego imię 
nosi szkoła muzyczna w Nowym 
Targu. Z wielką niecierpliwością 
wszyscy oczekiwali na koncert 
„W rytmie karnawałowych tań-
ców”. Z ogromnym zaintereso-
waniem słuchaliśmy młodych, 
utalentowanych muzyków, któ-
rzy prezentowali nam utwory na 
różnych instrumentach. To była 
prawdziwa uczta muzyczna. Kto 
wie, może jakiś uczeń z naszej 
szkoły zechce zapisać się na na-

ukę gry na instrumencie?
W marzeniach dzieci bar-

dzo często pojawiał się zawód 
piłkarza, dlatego na koniec wy-
cieczki udaliśmy się do paru 
trampolin Jump Planet, aby 
tam doskonalić naszą spraw-
ność fizyczną i rozwijać ta-
lenty sportowe. Okazało się, 
że nie tylko przyszli piłkarze 
uwielbiają ruchowe zabawy, 
ale wszyscy bardzo aktywnie 
wykorzystali spędzony tam 
czas.

Oprac. r/

„Droga do gwiazd”, 
czyli wyjazd do Nowego Targu w poszukiwaniu 
talentów i dróg do spełnienia marzeń
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Dziś nikt nie wyobraża so-
bie życia bez dostępu do 
Internetu, który sprawnie 

wkradł się  do naszego życia. 
Internet to bardzo ważny skład-
nik teraźniejszości dzieci i mło-
dzieży i, co bardzo ważne, ich 
przyszłości. Okazja taka, jak 

Dzień Bezpiecznego Internetu, 
pozwala na budowanie świado-
mości o tym, jak ważne jest, 
aby łączyć siły w działaniach 
na rzecz Internetu, który będzie 
wspierał rozwój dzieci, a nie 
stanowił dla nich rosnące za-
grożenie.

Głównym celem wszystkich 
podejmowanych działań jest pro-
mowanie bezpiecznego i mądre-
go korzystania z Internetu przez 
dzieci oraz młodzież. W szkole 
w Skrzypnem z inicjatywy Wy-
działu do Spraw Nieletnich Po-

licji w Nowym Targu odbył się 
konkurs plastyczny pt. ,,Bezpie-
czeństwo w sieci”. Nasi ucznio-
wie bardzo poważnie zabrali 
się do działania, czego efektem 
były wspaniałe prace plastycz-
ne. Trud się opłacił i tak w dniu 
20.02.2023 r. gościliśmy w na-
szej szkole policjantów: aspirant 
Marzenę Kunat oraz aspiranta 
Rafała Skrobota. Podczas spo-
tkania z młodzieżą omówiono 
wyniki konkursu i wręczono 
wspaniałe  nagrody.  Policjanci 
zwrócili też uwagę na fakt, że 
w Internecie  wszystko pozostaje 
na zawsze i nawet pojedyncze 
słowa, krótkie zwroty mogą in-
nych bardzo zranić i skrzywdzić.

Policjanci odwiedzili też 
nasze przedszkolaczki, które 
w miarę swoich możliwości włą-
czyły  się w akcję. Rozmawiali 
oni z dziećmi o bezpiecznym ko-
rzystania z Internetu, a na zakoń-
czenie wręczyli słodkie  nagrody 
oraz opaski odblaskowe.

Takie spotkania z policjan-
tami zawsze pozostawiają ślad 
i są bardzo potrzebne Jesteśmy 
wdzięczni, że mogliśmy gościć 
w szkole przedstawicieli służb 
mundurowych.

Tekst i zdjęcia:  
archiwum szkoły, oprac. r/

Uczniowie ze Skrzypnego wiedzą, co to bezpieczeństwo w sieci

Walentynki są znane już 
od średniowiecza. Wy-
wodzą się z południowej 

i zachodniej Europy, a z czasem 
do tego grona dołączyła Europa 
północna oraz wschodnia. Zwy-
czaj polegał na tym, że Rzymia-
nie poszukiwali swojej wybran-
ki serca poprzez losowanie jej 
imienia ze specjalnej urny.

W oddziale przedszkolnym 
dzieci z wychowawczynią ubrały 
się na czerwono. Przedszkolaki 
poznały tradycję tego święta, 
szukały takich samych połó-
wek serc, bawiły się balonami 
w kształcie serc, robiły laurki 
dla swoich kolegów i koleżanek 
z grupy oraz pracę plastyczną 
pn. „Walentynkowe serce dla ro-

dziców”. W tym dniu 
wszystkie dzieci z ra-
dością uczestniczyły 
w integracyjnych, wa-
lentynkowych zabawach.

Natomiast starsi wrzucali 
do czerwonej skrzynki swoje 
Walentynki, które w tym dniu 
Samorząd Uczniowski przekazał 
adresatom, a kto dostał Walen-

tynkę, niech to pozostanie jego 
„słodką tajemnicą”. A Wy, nasi 
drodzy czytelnicy, dostaliście 
w tym roku Walentynkę?

Tekst i zdjęcia: Danuta Bryja,  
oprac. r/

14 lutego 2023 roku w Szkole Podstawowej 
w Maruszynie Dolnej uczniowie świętowali Walentynki.

Walentynki

Dzień Bezpiecznego Internetu obchodzony jest co roku 7 lutego. W Szkole Podstawowej w Skrzypnem, 
podobnie jak w wielu polskich szkołach, odbywały się akcje związane z mądrym i bezpiecznym 
korzystaniem przez dzieci i młodzież z sieci.
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Wszystkie klasy już na po-
czątku października wy-
brały tematy, nad który-

mi pracowały, a przed świętami 
przyszedł czas zaprezentowania 
całej społeczności szkolnej efek-
tów ich działań.

Jaki pierwsi weszli na sce-
nę czwartoklasiści. Ich projekt 
przygotowany pod kierunkiem 
wychowawcy Rafała Gąsio-
ra nosił tytuł „Wiej, wietrze, 
wiej!”. Uczniowie najpierw 
zaprezentowali wiersz Juliana 
Tuwima „Dwa wiatry”, a potem 
wytłumaczyli, jak powstaje wiatr 
i jakie są jego rodzaje. Pokazali 
też wiatromierz i wyjaśnili, jak 
działa. Zebrali także informacje 
o sportach, w których wykorzy-
stuje się siłę wiatru. Na koniec, 
wykorzystując suszarkę do wło-
sów i deskę surfingową, rozwiali 
w sali kolorowe piórka.

Klasa piąta potraktowała te-
goroczny temat Dnia Projektu 
„Popatrz uważnie!” dosłownie 
i wybrała temat „Sprawdź, czy 
dobrze widzisz”. Uczniowie 
zdobywali wiedzę podczas wi-
zyt w salonie optycznym i sali 
złudzeń optycznych. Wyjaśnili 
zebranym, jakie są najpopular-
niejsze choroby wzroku, a tak-
że zorganizowali małą demon-
strację, przekonując, jak należy 
dbać o zdrowie oczu, w tym, jak 
bez szkody dla narządu wzroku 
korzystać z urządzeń elektro-
nicznych. Pokazali też kilka 
przykładów złudzeń optycz-
nych.

Siódma klasa przedstawiła 
projekt pt. „Ukryte dziedzictwo - 
Podhale” i wzięła publiczność na 
wycieczkę, prezentując wiedzę 
o bardziej i mniej znanych miej-
scach na Podhalu, obyczajach 

tego regionu, a także zaglądając 
do Chicago- skupiska góralskiej 
Polonii. Towarzyszył im Duch 
Wiedzy, który wyjaśniał zebra-
nym trudniejsze terminy nauko-
we. Siódmoklasiści zakończyli 
prezentację swojego projektu 
wykonaniem piosenki „Tutaj 
jestem” z repertuaru Grzegorza 
Turnaua.

Jako ostatni wyszli na sce-
nę uczniowie klasy ósmej, 
przygotowali projekt „Popatrz 
w serce!”. Zbierając do nie-
go wiedzę, odwiedzili oddział 
kardiologiczny zakopiańskiego 
szpitala dzięki uprzejmości dr. 
Wojciecha Stolarczyka. W swo-
im występie przenieśli publicz-
ność do gabinetu kardiologa, do 
którego kolejni pacjenci zgła-
szali się z różnymi chorobami 
serca i dowiadywali się, skąd się 
wzięły i jak powstały ich scho-

rzenia, a instruowani przez leka-
rza i pielęgniarkę uczyli się, co 
szkodzi, a co pomaga sercu. Wi-
zyty lekarskie przeplatane były 
zabawnymi dialogami w pełnej 
pacjentów poczekalni, w których 
uczniowie użyli wielu frazeolo-
gizmów i powiedzeń ze słowem 
„serce”, a także zaprezentowali 
piosenki o sercu.

Wszystkie występy zostały 
nagrodzone gorącymi brawami, 
bowiem oglądający je uczniowie 
i nauczyciele dobrze wiedzą, ile 
czasu i wysiłku wymaga praca 
nad zebraniem i selekcją ma-
teriałów do projektu, ich upo-
rządkowaniem i przygotowaniem 
prezentacji. Być może niektó-
rzy widzowie już teraz zaczęli 
się zastanawiać nad tematami 
przyszłorocznych klasowych 
projektów.

Tekst: Uczestnicy projektu

Szkolny Dzień Projektów w Bańskiej Niżnej
W szkole w Bańskiej Niżnej odbył się kolejny Szkolny Dzień Projektu „Świat jest ciekawy!”, 
który w tym roku przebiegał pod hasłem „Popatrz uważnie!”.

Program ma na celu edukowa-
nie dzieci w zakresie przy-
rody i ekologii. W pierw-

szym tygodniu ferii od 31.01 
do 03.02.2023, w oparciu o ma-
teriały edukacyjne nauczycie-
le realizowali z dziećmi wiele 
działań, aby zadbać o otaczające 
nas środowisko. Przedszkolaki 
zrealizowały 4 misje: „Misja 
Przedszkole”, „Misja Dom”, 
„Misja Sklep”, „Misja Las”. 
W ramach zajęć dzieci m. in. 

segregowały śmieci, prowadzili 
obserwacje przyrodnicze, bawiły 
się w sklep, wykonały zdrowy 
sok, brały udział w ćwiczeniach 
gimnastycznych, grały w gry 
edukacyjne i oglądały filmy, 
wykonały pudełko na skarby 
oraz talerz żywności. Nasze 
przedszkole otrzymało certyfi-
kat potwierdzający przyznanie 
tytułu „Kubusiowego Przyjaciela 
Natury”.

Tekst i zdjęcia: Anna Buńda

XV edycja „Kubusiowych przyjaciół natury”
Gminne Przedszkole w Szaflarach od kilku lat przystępuje do realizacji Ogólnopolskiego Programu 
Ekologicznego „Kubusiowi Przyjaciele Natury”, którego organizatorem jest marka Kubuś.
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Pierwszym punktem wycieczki 
był 1,5 godzinny TRENING 
ŁYŻWIARSKI, oczywiście 

jak na prawdziwych sportow-
ców przystało nie mogło obyć 
się bez profesjonalnej rozgrzewki 
pod czujnym okiem szkolnego 
wuefisty. Gdy wszyscy zostali 
już odpowiednio przygotowani, 
można było wejść na taflę lodu. 
Początkowo niemal każdy uczeń 
chciał wesprzeć swoje umiejęt-
ności tzw. balkonikiem, który 
pomaga w utrzymaniu równo-
wagi, jednak z każdą minutą ły-
żwiarzom przybywało odwagi 
i rezygnowali z takowego wspar-
cia. Wśród uczniów byli też tacy, 

który po raz pierwszy stanęli na 
lodzie w łyżwach, a schodzili 
z lodowiska już całkiem dobrze 
sobie radząc. Byli też tacy, któ-
ry od pierwszych sekund mogli 
śmiało pochwalić się swoimi 
umiejętnościami. Nie zabrakło 
zabawy w berka, uśmiechu, 
robienia wspólnych zdjęć oraz 
oczywiście SPEKTAKULAR-
NYCH UPADKÓW.

Po intensywnym początku 
wycieczki nadszedł czas na re-
laks w zakopiańskim kinie „So-
kół”, uczniowie obejrzeli naj-
nowszy film Marvela pt. „Ant 
Man i Osa: Kwantomania”, który 
po wyświetlonej projekcji znalazł 

zarówno swoich zwolenników, 
jak i przeciwników.

Następnie cała grupa wyru-
szyła w kierunku Wielkiej Kro-
kwi- oczywiście PIESZO, gdyż 
po pierwsze ruch to zdrowie, 
a po drugie przewodnikiem był 
nauczyciel wf-u, więc innej opcji 
nie było. Na miejscu uczniowie 
mieli okazję zobaczyć LODOWE 
RZEŹBY, dało się słyszeć odgłosy 
zachwytu nad okazałymi figurami 
oraz dźwięki telefonów podczas 
robionych fotografii. Ponadto 
ogromne igloo okazało się być 
dla uczniów świetnym miejscem 
do zabawy w chowanego, gdyż 
było tam pełno zakamarków.

Ostatnim punktem wyciecz-
ki był LODOWY LABIRYNT, 
który był nie lada wyzwaniem. 
Jednym dotarcie do końcowej 
platformy zajęło bardzo mało 
czasu, a drudzy musieli tro-
chę pozwiedzać zanim odkryli 
właściwą drogę. Byli też i tacy, 
którzy bez wskazówek tych już 
„z góry” pewnie jeszcze do wio-
sny nadal by tam chodzili.

Uczniowie lekko zmęczeni, 
trochę zmarznięci, ale zadowo-
leni powędrowali następnie pod 
Centralny Ośrodek Sportu- Ośro-
dek Przygotowań Olimpijskich, 
skąd bezpiecznie wrócili busem 
pod szkołę.

Na początku bawiły się dzie-
ci z oddziału przedszkol-
nego oraz z klasy drugiej 

i trzeciej. Po maluchach zaba-
wę walentynkową rozpoczęli 
uczniowie klasy czwartej, piątej, 
siódmej i ósmej.

Młodsze dzieci wystąpi-
ły w ciekawych oraz koloro-
wych kostiumach, przebrane 
za bohaterów znanych bajek 
i nie tylko. Nie sposób zliczyć 
i wymienić tych wszystkich 
postaci. Uczniowie bawili się 
znakomicie przy rytmach róż-
norodnej muzyki, jak przystało 
na prawdziwy bal. Były pocią-

gi, korowody, kółeczka i tańce 
w parach. Nie zabrakło słodkości 
ze szkolnego sklepiku i pysznych 
pączków o które zadbał Samo-
rząd Uczniowski. Kiedy czas za-
bawy dobiegł końca uczniowie 
z żalem opuszczali salę balową. 
Dzień ten dostarczył wszystkim 
wielu przeżyć i miłych wrażeń.

Dziękujemy dzieciom 
i rodzicom za zaangażowanie 
w przygotowanie pięknych ba-
lowych strojów, a Samorządowi 
Uczniowskiemu za świetną orga-
nizację tego dnia.

Tekst i zdjęcia:  
Bożena Huzior, oprac. r/

Bal karnawałowy
W Szkole Podstawowej w Maruszynie Dolnej 16 lutego 2023 roku odbył się bal karnawałowo - 
walentynkowy zorganizowany przez Samorząd Uczniowski.

Korzystanie z uroków zimy
27 lutego uczniowie klas IV- VIII wraz 3 opiekunami brali udział w wycieczce na lodowisko 
w Czarnym Dunajcu oraz do Zakopanego.
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Warsztaty ,,Język dobra czy 
język zła – którego uży-
wasz?’’ przeprowadzone 

zostały dla uczniów kl. 5a, 5b, 
7a, 7b, 8a, 8b. Celem zajęć było 
zwrócenie uwagi uczniów na 
aspekt języka, jakiego używamy 
na co dzień oraz zrozumienie kim 
jest człowiek w aspekcie pięciu 
sfer człowieka – ciało, umysł, 
duch, emocje, relacje. Podczas 
warsztatów uczniowie obejrzeli 
film „Cyrk Motyli, a następnie 
została przeprowadzona dyskusja 
z uczniami. Celem zajęć było 
pobudzenie do refleksji 
nad tym w jaki sposób 
dziecko komunikuje się 
z innymi, jakiego języka 
i jakich słów używa. Doty-
czy to porozumiewania się 
w bezpośrednim kontakcie 
z drugim człowiekiem, ale 
też w sieci, gdzie hejt jest 
częstym zjawiskiem.

9 marca przeprowa-
dzone zostały zajęcia dla 

klasy 2b i 7a. Klasa 7a uczestni-
czyła w warsztatach „Tolerancja 
i szacunek to mój wizerunek”. 
Spotkanie prowadził pan Artur 
Tebień, który za pomocą róż-
nych przykładów z życia wy-
jaśnił uczniom, na czym polega 
różnica między tolerancją i sza-
cunkiem. Uczniowie, pracując 
w grupach mieli, po zapoznaniu 
się z sytuacją, określić emocje 
i uczucia sprawców oraz ofiar 
przedstawionego zdarzenia. Po 
prezentacji pracy grup wspól-
nie wypracowano właściwe 

rozwiązanie. Prowadzący poin-
formował uczniów o skutkach 
złego postępowania oraz podał 
przykłady zachowań, jak uniknąć 
udziału w takich sytuacjach. Za-
jęcia odbywały się w przyjaznej 
i życzliwej atmosferze. Ucznio-
wie początkowo byli nieśmiali, 
ale szybko przełamali tę barierę, 
co skutkowało ich aktywnym 
udziałem w warsztatach.

Klasa 2b wzięła udział 
w warsztatach edukacyjnych 
„Przyjazna zabawa to dobra 

sprawa”. Uczniowie dowiedzieli 
się tam czym jest agresja, co ją 
wywołuje, jak sobie można z nią 
radzić oraz do czego doprowadza 
nieumiejętność radzenia sobie 
z nią. Uczyli się przez zabawę 
pozytywnego nastawienia do 
siebie i otoczenia, poznali pra-
wo do własnego spostrzegania 
otoczenia. Przez kalambury dzie-
ci pokazywały przeróżne emo-
cje, które trzeba było odczytać 
i nazwać. Terapeuta pokazał 
uczniom, jak radzić sobie w sy-
tuacjach stresowych i do kogo 

udać się po pomoc. Po 
spotkaniu dzieci lepiej 
umieją nazywać i kon-
trolować swoje emocje. 
Każde dziecko wyszło 
z zajęć uśmiechnięte 
z nagrodą w postaci na-
klejki, za aktywny udział.

Tekst i zdjęcia:  
Agnieszka Wojnarska – 

Marduła, Mariola Pajerska,  
Małgorzata Strama, oprac. r/

Bohaterem opowiadania jest chci-
wy, pozbawiony uczuć Ebenezer 
Scrooge, w którego rolę wcieliła 

się Ewelina Jarząbek, uczennica klasy 
VI. Na szczególne uznanie zasługuje 
pierwszorzędna gra aktorów. Odgry-
wane przez nich postaci wzruszały 
i pobudzały do głębokiej refleksji nad 
własnym postępowaniem. Efektowna 
scenografia, wykonana z uwzględnia-
niem wszystkich miejsc, w których 
rozgrywała się akcja przyczyniły się 
do tego, że wszyscy zgromadzeni byli 
pełni podziwu. Zachwytom nie było 
końca, gromkie brawa publiczności, 
to nagroda za wspaniale przygotowaną 
ucztę dla ducha.

Nagrodą dla zaanga-
żowanych uczniów była pełna atrakcji 
„Noc w szkole”. Czy to możliwe, aby 
uczniowie chętnie spędzali w szkole 
nie tylko dnie, ale także noce? Ależ tak! 
Pomysł okazał się strzałem w dziesiąt-
kę. Wszyscy bawili się wyśmienicie 
podczas nocowania. Była gra integra-
cyjna, karaoke, wspólnie przygoto-
wana pizza oraz film na zakończenie 
wieczoru. Po seansie przyszedł czas 
na wyczekiwany sen. Noc była krótka, 
a rano porządkowanie sal, telefony do 
rodziców i powrót do domu, aby....
spać ?
Tekst i zdjęcia: Katarzyna Rusnak Opiekun 

Samorządu Uczniowskiego, oprac.r/

Zajęcia profilaktyczne dla uczniów
W Szkole Podstawowej w Szaflarach przeprowadzono warsztaty profilaktyczne adekwatne do 
zdiagnozowanych potrzeb oraz założeń programu wychowawczo – profilaktycznego szkoły.

Opowieść wigilijna
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
w Bańskiej Wyżnej zaprezentowali 
inscenizację opartą na motywach 
„Opowieści wigilijnej” Karola Dickensa.
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Wyjazd zorganizowano w ramach za-
jęć z doradztwa zawodowego. Siód-
moklasiści i ósmoklasiści zostali 

oprowadzeni po hotelu. Podczas zwiedza-
nia zaprezentowano im specyfikę różnych 
zawodów (recepcjonista, kucharz, cukiernik, 
pokojowa, portier, konserwator, konsjerż ho-
telowy, techniczny). Prowadzący uwzględnił 
potrzeby rynku pracy na Podhalu, zwłaszcza 
w zakresie dobrze rozwiniętych usług tu-
rystycznych. Podczas spaceru po obiekcie 
można było podziwiać pamiątki przeszłości, 

np. ręcznie malowaną mapę Tatr z lat 
50-tych. Piękny wystrój nowoczesnego 
wnętrza łączy się tutaj z podhalańską 
tradycją, dlatego na turystycznej mapie 
zimowej stolicy Polski jest to obiekt zgoła 
niezwykły.

Przed ósmoklasistami rekrutacja do 
szkół ponadpodstawowych. Trudno dziś 
powiedzieć, czy nasi absolwenci będą szu-
kać pracy w turystyce, niemniej wyjazd 
do Hotelu Aries pokazał im różnorodność 
zawodowych możliwości.

W dniu 10 stycznia 2023 roku uczniowie klasy VII i VIII Szkoły Podstawowej 
w Skrzypnem odwiedzili Hotel Aries w Zakopanem.

Uczniowie ze Skrzypnego w hotelu Aries

Młodsze przedszkolaki „Mo-
tylki” zdobywały informa-
cje na temat dzieci pocho-

dzących z różnych stron świata, 
ucząc się postawy tolerancji wo-
bec osób innego pochodzenia. 
W oddziale dzieci 5 i 6 letnich 
tematem przewodnim projektu 
była „Bezpieczna szkoła”. Dzieci 
utrwaliły wiedzę dotyczącą zna-
jomości podstawowych zasad ru-
chu drogowego i rozwijały posta-
wy umożliwiające zapobieganie 
niebezpieczeństwom. Zapoznały 
się także z działaniami służb i in-
stytucji niosących pomoc w sy-
tuacjach zagrożenia.

Pierwszoklasiści realizowali 
projekt „Rówieśnicy z innych 
krajów. Jesteśmy całkiem różni, 

a jednak tacy sami”. Kształtowali 
postawy szacunku i życzliwości 
do dzieci z różnych stron świa-
ta wzbogacając wiadomości na 
temat życia ludzi na różnych 
kontynentach, rozwijając umie-
jętność nawiązywania i utrzy-
mywania kontaktów z innymi 
dziećmi, przedstawicielami 
innych narodowości i rasy, po-
znając ich odmienną kulturę – 
muzykę i tradycje.

Uczniowie klasy drugiej w ra-
mach projektu „W kosmos. Jakie 
tajemnice kryje Wszechświat?” 
poszerzali wiadomości na temat 
kosmosu, uświadamiali sobie 
jego piękno i nieskończoność, 
rozwijając wyobraźnię na temat 
przestrzeni kosmicznej.

Trzecioklasiści natomiast re-
alizowali projekt „Świat widzia-
ny z dwóch stron”. Kształtowali 
pozytywne postawy wobec osób 
niepełnosprawnych. Uczyli się 
przełamywać lęk przed osoba-
mi z różnego rodzaju niepełno-
sprawnościami.

Zadania, które zostały wyko-
nane nie sprawiały dzieciom żad-
nych trudności, wręcz przeciwnie 
– był to czas spędzony na dobrej 
zabawie i poszerzaniu wiadomo-
ści. Przez aktywną zabawę po-
szerzał wiedzę dzieci, rozwijał 
poczucie estetyki, wrażliwość na 
piękno i na drugiego człowieka. 
Uczył wiary we własne możli-
wości. Każde dziecko rozwijało 
umiejętności działania i współ-

pracy, poczucia akceptacji siebie, 
swoich kolegów oraz wrażliwość 
na to, co w życiu piękne.

Były śpiewy, tańce, insceni-
zacje, kolorowe stroje. Każda 
grupa przedstawiła swoje dzia-
łania w sposób niepowtarzalny 
i zaciekawiła widownię swoją 
kreacją. Wystrój sceny ubogacał 
całe przedstawienie. Rodzice byli 
pod wielkim wrażeniem. Także 
dokonując zakupu świątecznych 
ozdób na kiermaszu bożonaro-
dzeniowym, zorganizowanym 
przez dzieci i nauczycieli pra-
cujących z przedszkolakami 
i uczniami klas I – III. Zebrane 
środki zostały przekazane dla 
potrzebujących.

Tekst: Irena Topór, oprac. r/

Świat jest ciekawy, popatrz uważnie
8 grudnia 2022 roku w atmosferze zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia w Szkole Podstawowej 
im. św. Kazimierza Jagiellończyka odbyło się podsumowanie klasowych projektów realizowanych 
w ramach Szkolnego Projektu Edukacyjnego „ Świat jest ciekawy. Popatrz uważnie”.
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Podczas tegorocznego konkursu Marusynianki zaprezentowa-
ły swoją nową sztukę pt. „Skoranie boskie z tymi chłopami”. 
Scenariusz do niej napisała jedna z członkiń grupy Anna Repa.

Marusynanki w swoim repertuarze przedstawiają scenki oparte na 
realiach podhalańskiej współczesnej wsi, przeplatane zabawnymi 
dialogami oraz tradycyjnym góralskim śpiewem, które same opra-
cowują i reżyserują. Zdjęcia: sowinskifoto

Podium dla Marusynianek
Grupa kabaretowa Marusynianki z Maruszyny 
zdobyła drugie miejsce podczas 10. Posiadów 
Teatralnych na Orawie, które odbyły się w dniach 
17-19 marca 2023 r. w Jabłonce!

ODESZLI OD NAS 
W OKRESIE OD 1 GRUDNIA 2022 R. DO 28 LUTEGO 2023 R.

Lp. Nazwisko i imię Rok 
urodzenia Data zgonu

Miejscowość 
ostatniego 

zameldowania

1. Strama Władysław 1954 r. 02.12.2022 r. Maruszyna

2. Babiarz Barbara 1967 r. 05.12.2022 r. Zaskale

3. Szaflarski Jakub 1960 r. 07.12.2022 r. Szaflary

4. Cudzich Jan 1961 r. 09.12.2022 r. Bańska Niżna

5. Pawlak Bożena 1969 r. 09.12.2022 r. Zaskale

6. Wcisło Wojciech 1932 r. 12.12.2022 r. Szaflary

7. Jarząbek Władysław 1934 r. 15.12.2022 r. Bańska Niżna

8. Kosek Julian 1941 r. 18.12.2022 r. Skrzypne

9. Bafia Zofia 1945 r. 18.12.2022 r. Bańska Niżna

10. Borkowska Maria 1955 r. 19.12.2022 r. Bańska Niżna

11. Wilkus Stanisław 1972 r. 23.12.2022 r. Bańska Niżna

12. Hreśka Władysław 1938 r. 24.12.2022 r. Maruszyna

13. Papież Maria 1941 r. 27.12.2022 r. Bańska Niżna

14. Strzęp Anna 1940 r. 30.12.2022 r. Maruszyna

15. Bartulica Marianna 1926 r. 31.12.2022 r. Maruszyna

16. Strama Anna 1931 r. 01.01.2023 r. Maruszyna

17. Chrobak Stanisław 1955 r. 01.01.2023 r. Maruszyna

18. Łowczowska Zofia 1926 r. 09.01.2023 r. Zaskale

19. Jarząbek Helena 1933 r. 09.01.2023 r. Szaflary

20. Marek Jan 1957 r. 10.01.2023 r. Szaflary

21. Mąka Piotr 1979 r. 19.01.2023 r. Szaflary

22. Cachro Maria 1942 r. 21.01.2023 r. Bańska Niżna

23. Staszel Marek 1969 r. 21.01.2023 r. Skrzypne

24. Mrugała Paweł 1980 r. 26.01.2023 r. Skrzypne

25. Dziedzic Stanisław 1948 r. 31.01.2023 r. Bańska Wyżna

26. Polak Anna 1966 r. 03.02.2023 r. Szaflary

27. Rączka Helena 1939 r. 04.02.2023 r. Bór

28. Milewska-Hardin Zofia 1938 r. 06.02.2023 r. Skrzypne

29. Słaby Jan 1930 r. 08.02.2023 r. Bańska Niżna

30. Bylina Stanisław 1959 r. 10.02.2023 r. Zaskale

31. Nędza Helena 1936 r. 12.02.2023 r. Bańska Wyżna

32. Mąka Józef 1955 r. 13.02.2023 r. Bańska Niżna

33. Chudoba Maria 1926 r. 19.02.2023 r. Szaflary

34. Hajnos Ewa 1943 r. 19.02.2023 r. Bańska Wyżna

35. Niemiec Józefa 1933 r. 20.02.2023 r. Szaflary

36. Zapotoczna Maria 1955 r. 24.02.2023 r. Bańska Niżna

Kwartalnik Gminy SzaflaryKULTURA I FOLKLOR

44



Na sekcję Jiu-Jitsu EdArt Ka-
sia trafiła w 2017 roku. Tam 
też rozpoczęła swoją przy-

godę z samoobroną. Jej postawę, 
ambitność oraz zaangażowanie 
dostrzegli prowadzący trenerzy, 
którzy oprócz samoobrony za-
proponowali Kasi treningi pod 

kontem startu w za-
wodach. Po wielu 
godzinach spę-
dzonych na macie 
i wyczerpujących 
treningach od razu 
zaczęła odnosić 
sukcesy na arenie 

ogólnopolskiej. Obecnie jest 
posiadaczem 4 Kyu w Jiu-Jitsu 
Goshin Ryu, oraz utytułowa-
ną zawodniczką posiadającą 
wiele medali z różnej rangi 
zawodów.

Do najważniejszych osią-
gnięć Kasi należą: dwa I miej-

sca i tytuł Mistrzyni w Małopol-
skiej Lidze Combat – Jiu-Jitsu 
w Niepołomicach w 2022 r., 
II miejsce i tytuł Wicemistrzyni 
Polski Kata w Jiu-Jitsu Goshin 
Ryu w Szczebrzeszynie w 2022 r. 
Obecnie Katarzyna przygotowu-
je się pod okiem swoich trenerów 
Sensei Artura Szpałek i Sensei 

Edyty Szpałek do egza-
minu na stopień 3 Kyu 
Jiu-Jitsu Goshin Ryu jak 
również do Mistrzostw 
Polski Jiu-Jitsu Goshin 
Ryu w Grapplingu. Kolej-
nym krokiem w karierze 
będzie start na mistrzo-
stwach Europy we Wło-
szech.

Sekcja Jiu-Jitsu EdArt 
posiada swoje sekcje 
w Niedzicy, Czarnym 
Dunajcu, Rabie Wyżnej, 
Nowym Targu oraz na Sło-
wacji. Jest członkiem naj-
większej federacji w Polsce 
– Polskie Centrum Jiu-Jitsu 
Goshin Ryu.

Zdjęcia: archiwum  
Katarzyny Furczoń

Spotkanie z ministrami sportu i turystyki
W dniu 16 stycznia 2023 r. 

w Zakopanem, odbyło się 
spotkanie Ministra Sportu 

i Turystyki Kamila Bortniczuka 
oraz Wiceministra Andrzeja Gu-
ta-Mostowego z przedstawiciela-
mi samorządu regionu w którym 
wzięli udział także przedstawiciele 
Gminy Szaflary. Tematyką spotka-
nia był rozwój sportu i turystyki 
w regionie szeroko rozumianego 
Podhala a także Małopolski.

W rozmowach brali udział Wójt 
Gminy Szaflary Rafał Szkaradziń-
ski, przewodniczący Rady Gminy 
Szaflary Stanisław Wąsik oraz 
przedstawiciele klubów sportowych 
działających na terenie Gminy Sza-
flary między innymi Łukasz Rut-
kowski, Dariusz Baboń, Stanisław 
Strama oraz Andrzej Adamczyk.

Młoda mistrzyni Jiu-Jitsu z Zaskala
Młoda mieszkanka Zaskala, Katarzyna Furczoń, trenuje na co dzień sztukę walki Jiu-Jitsu 
Goshin Ryu w Podhalańskiej Akademii Sztuk Walki EdArt w Nowym Targu.
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MISTRZOSTWA GMINY 
SZAFLARY W UNIHOKEJU

Pierwsze tegoroczne zawody 
gminne rozegrane zostały pod 
koniec stycznia. Uczniowie 
wystartowali w Mistrzostwach 
Gminy Szaflary w unihokeju.

Wyniki Mistrzostw Gminy 
Szaflary w unihokeju Drużyn 
Mieszanych z roczników 2010 
i młodszych
Klasyfikacja końcowa:
1. SP Bańska Niżna
2. SP Skrzypne
3. SP Szaflary
4. SP Bańska Wyżna
5. SP Maruszyna Górna

Najlepszą zawodniczką wy-
brana została Aleksandra Mu-
rańka z Bańskiej Niżnej , a naj-
lepszym zawodnikiem Jakub 
Luberda ze Skrzypnego.

Wyniki Mistrzostw Gminy Sza-
flary w unihokeju Dziewcząt 
z roczników 2008-2009
Klasyfikacja końcowa:
1. SP Bańska Niżna
2. SP Szaflary
3. SP Maruszyna Górna
4. SP Bańska Wyżna

Najlepszą zawodniczką za-
wodów wybrana została repre-
zentantka Szaflar Daria Wątorek.

Wyniki Mistrzostw Gminy Sza-
flary w unihokeju Chłopców 
z roczników 2008-2009
Klasyfikacja końcowa:
1. SP Szaflary
2. SP Skrzypne

3. SP Bańska Niżna
4. SP Maruszyna Górna
5. SP Bańska Wyżna

Najlepszym zawodnikiem 
wybrany został reprezentant 
Szaflar Jakub Kalata

MISTRZOSTWA GMINY 
SZAFLARY W PIŁCE SIATKOWEJ

Maruszyna Dolna Mistrzem 
Gminy Szaflary w piłce siatko-
wej chłopców!
Klasyfikacja końcowa:
1. SP Maruszyna Dolna
2. SP Szaflary
3. SP Bór
4. SP Skrzypne
5. SP Bańska Niżna / SP Zaskale

Najlepszym zawodnikiem 
turnieju wybrany został Eliasz 
Gil z Maruszyny Dolnej.

SZAFLARY MISTRZEM GMINY 
W MINISIATKÓWCE DRUŻYN 
MIESZANYCH

W turnieju udział wzięły czte-
ry szkoły- SP Maruszyna Dolna, 
SP Bańska Niżna, SP Skrzypne 
oraz gospodarz zawodów SP 
Szaflary.

Turniej rozegrano w formule 
każdy z każdym, drużyny skła-
dały się zarówno z chłopców jak 
i dziewcząt.
Klasyfikacja końcowa:
1. SP Szaflary
2. SP Skrzypne

3. SP Bańska Niżna
4. SP Maruszyna Dolna

Najlepszą zawodniczką za-
wodów uznana została Amelia 
Sikoń ze szkoły w Skrzypnem, 
a najlepszym zawodnikiem Jan 
Mrugała reprezentujący Szaflary.

DZIEWCZĘTA Z BORU 
MISTRZEM GMINY SZAFLARY 
W SIATKÓWCE!

Do turnieju rozegranego 
w Szaflarach zgłoszone zostały 
cztery reprezentacje – SP Bór, SP 
Bańska Niżna, SP Zaskale oraz 
SP Szaflary.
Klasyfikacja końcowa:
1. SP Bór
2. SP Zaskale
3. SP Szaflary
4. SP Bańska Niżna

Najlepszą zawodniczką zawo-
dów została Joanna Kowalczyk 
ze szkoły w Borze.

Gratulujemy!
Tekst: Konrad Dygoń, oprac. r/

Zdjęcia: Rafał Gąsior / Natalia Staszel

Pochodzący z Maruszyny, 
młody sportowiec, Szczepan 
Duda, został Mistrzem Polski 

Juniorów w trójboju siłowym.
Zawody odbyły się w Zale-

siu w dniach 18-19.03.2023 r. 
Podczas zawodów Szczepan 
zdobył tytuł Mistrza Polski 

Juniorów w federacji GPC 
oraz I miejsce w kategorii J23 
w wadze do 75 kg. Zawodnik 
z Maruszyny ustanowił także 
rekord Polski w przysiadzie 
z wynikiem 210 kg.

Gratulujemy!
Zdjęcie: Facebook Szczepana Dudy

W Maruszynie mamy 
Mistrza Polski Juniorów!

Gminne Rozgrywki Sportowe
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GABINET 
PIĘTRO NAZWISKO I IMIĘ DNI 

TYGODNIA
GODZINY PRZYJEĆ 

PACJENTÓW UWAGI

2 
PARTER

lek.dent. Tymoteusz 
Derebas

Poniedziałek
Wtorek

Środa
Czwartek

Piątek

07:00 - 13:00
12:00 - 18:00
07:00 - 13:00
12:00 - 18:00
07:00 - 13:00

 
 
 
 
 

3 lek. med. Jan Gawlak

Poniedziałek 08:00 - 10:00 - SPGOZ
10:00 - 13:00 - DPS 13:00 - 15:35 - wizyty domowe

Wtorek
Środa

Czwartek
Piątek

08:00 - 13:00 - SPGOZ
13:00 - 18:00 - SPGOZ
13:00 - 18:00 - SPGOZ
08:00 - 13:00 - SPGOZ

13:00 - 15:35 - wizyty domowe
10:25 - 13:00 - wizyty domowe
10:25 - 13:00 - wizyty domowe
13:00 - 15:35 - wizyty domowe

3 lek. Alicja Zwijacz-Zawada Piątek 13:00 - 17:00 1 i 3 piątek miesiąca

8 lek. Elżbieta Zembrzuska

Poniedziałek
Wtorek

Środa
Czwartek

Piątek

13:00 - 18:00
13:00 - 18:00
08:00 - 13:00
08:00 - 13:00
13:00 - 18:00

 
 
 
 
 

9 lek.Marzena Janusz

Poniedziałek 13:00 - 18:00 10:25 - 13:00 wizyty domowe

Wtorek 08:00 - 13:00
10:25 - 13:00 - DPS 13:00 - 15:35 wizyty domowe

Środa
Czwartek

08:00 - 13:00
08:00 - 13:00

13:00 - 15:35
13:00 - 15:35

Piątek 13:00 - 18:00 
08:00 - 13:00

1 i 3 piątek miesiąca 
2 i 4 piątek miesiąca

9 lek.Marek Truczka Poniedziałek 08:00 - 13:00  

4 GABINET ZABIEGOWY 
PIELĘGNIARKI

Poniedziałek
Wtorek

Środa
Czwartek

Piątek

07:30 - 19:00
07:30 - 19:00
07:30 - 19:00
07:30 - 19:00
07:30 - 19:00

 
 
 
 
 

12 
I PIĘTRO lek.Hanna Błęka

Poniedziałek 08:00 - 13:00 13:00 - 15:35 - wizyty domowe

Wtorek 13:00 - 18:00 10:35 - 13:00 - wizyty domowe 
13:00 - 15:00 - szczepienia

Środa 08:00 - 13:00 13:00 - 15:35 - wizyty domowe

Czwartek 08:00 - 13:00 13:00 - 15:35 - wizyty domowe 
08:00 - 11:00 - szczepienia

Piątek 13:00 - 18:00 10:25 - 13:00 - wizyty domowe

16 
I PIĘTRO lek. Marek Król

Poniedziałek
Wtorek

Czwartek

13:00 - 17:00
07:30 - 11:30
07:30 - 11:30

 
 
 

16 
I PIĘTRO lek. Renata Kuchta Piątek 16:00 - 18:00 2 i 4 piątek miesiąca

11 
I PIĘTRO

GABINET 
PIELĘGNIARKI 
ŚRODOWISKOWO- 
- RODZINNEJ

Poniedziałek
Wtorek

Środa
Czwartek

Piątek

07:30 - 18:00
07:30 - 18:00
07:30 - 18:00
07:30 - 18:00
07:30 - 18:00

 
 
 
 
 

GODZINY PRZYJĘĆ LEKARZY W OŚRODKU ZDROWIA W SZAFLARACH

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych 
życzymy Państwu, aby nadchodzące Święta 
napełniły Wasze serca radością i nadzieją, 
a chwile spędzone w gronie najbliższych 

dodawały otuchy i pozwalały przezwyciężyć 
wszystkie trudności. z jajkiem, słońcem 

i Dyngusem roześmianym, z wiarą mocną 
w lepsze jutro i nadzieją.

Życzy Kierownik i personel
Samodzielnego Publicznego Gminnego  

Ośrodka Zdrowia w Szaflarach

NOWY LEKARZ 
W OŚRODKU ZDROWIA 

SZAFLARY!

Szanowni Pacjenci Ośrodka Zdrowia w Szaflarach!
Mamy przyjemność zawiadomić Państwa o przy-

jęciu nowego doktora do grona lekarzy leczących 
w naszych ośrodku zdrowia. Jest to Pan lek. med. 
Marek Truczka – internista, nefrolog (choroby nerek).

Godziny przyjęć:
 » Poniedziałek od godziny 8:00 do godziny 13:00
 » Wtorek od godziny 8:00 do godziny 13:00
 » Środa od godziny 12:00 do godziny 18:00
 » Czwartek od godziny 12:00 do godziny 18:00
 » Piątek od godziny 8:00 do godziny 13:00

Serdecznie zachęcamy Państwa do korzystania 
z usług medycznych świadczonych przez Pana Dok-
tora. Jesteśmy przekonani, że nowy lekarz, podobnie 
jak pozostali, będzie troszczył się o Państwa zdrowie 
z największą dbałością!

Opracowała: Bylina Natalia
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Z przyjemnością informujemy, że właśnie wystartowała nowa 
strona internetowa Ośrodka Zdrowia w Szaflarach. 

Dzięki możliwości pozyskania dodatkowych środków 
pieniężnych i realizacji programu „Dostępność plus” Ośrodek 
Zdrowia Szaflary mógł zmienić i dostosować swoją stronę in-
ternetową tak, aby spełniała ona standardy dostępności dla osób 
niepełnosprawnych.

Poza nowoczesnym wyglądem strona charakteryzuje się do-
stępnością z różnych urządzeń (komputery, tablety, smartfony 
etc.). Strona jest bardziej funkcjonalna. To nie tylko całkowicie 
zmieniona szata graficzna, ale przede wszystkim ulepszona 
struktura, dzięki której Pacjenci będą mieli lepszy dostęp do 
informacji dotyczących działania Ośrodka Zdrowia w Szaflarach 
(godziny przyjęć, e-rejestracja etc.)

Opracowała: Bylina Natalia

REALIZACJA PROJEKTU PROGRAM 
DOSTĘPNOŚĆ PLUS W OŚRODKU 
ZDROWIA W SZAFLARACH

Samodzielny Publiczny 
Gminny Ośrodek Zdro-
wia w Szaflarach realizuje 

projekt grantowy „Dostępność 
plus dla zdrowia” w ramach 
Programu Operacyjnego 
Wiedza Edukacja Rozwój 
2018 - 2025. Celem projektu 
jest wdrożenie działań pro-
jakościowych związanych 
z dostosowaniem placówek 
medycznych do potrzeb osób 
ze szczególnymi potrzebami 
(przede wszystkim osób z nie-
pełnosprawnościami i osób 
starszych) w obszarze architek-
tonicznym, cyfrowym, komu-
nikacyjnym i organizacyjnym. 
W ramach projektu planuje się 
modernizację wejścia głów-
nego do budynku Ośrodka 
Zdrowia wraz z urządzeniem 
dojścia do schodów wejścio-
wych i do windy.

Przewidziano także zakup 
szeregu elementów wypo-
sażenia, które pozwolą na 
zapewnienie komfortu nie 
tylko pacjentom, ale również 
usprawnią personel medyczny 
w sprawowaniu opieki nad pa-
cjentami.

Do tej pory udało się zakupić:
 » aparat EKG stacjonarny
 » EKG do wizyt domowych
 » spirometr
 » iluminator żył/skaner żył
 » fotel o regulowanej wyso-

kości, z regulacją podparcia 
do pobrań

 » fotel ginekologiczny
 » aparat USG
 » waga dla pacjentów baria-

trycznych
 » holter ciśnieniowego
 » pionizator
 » detektor tętna płodu
 » waga lekarska wraz z anali-

zatorem masy ciała

 » sprzęt informatyczny min. 
monitory informacyjne, 
laptop, monitor LCD oraz 
urządzenie stojaka wolno-
stojącego i tabletu

Zakupiony sprzęt pozwoli 
na stworzenie dostępności dla 
pacjentów o indywidualnych 
potrzebach.

Swój wygląd zmieniła strona 
internetowa Ośrodka Zdrowia, 
która została zmodyfikowana 
i dostosowana do obecnych 
standardów i wymogów do-
stępności cyfrowej. Dotychcza-
sowy wygląd zmienią również 
oznaczenia na zewnątrz i we-
wnątrz budynku. Dostosowane 
one będą dla pacjentów o szcze-
gólnych potrzebach. Rozbudo-
wy zostanie istniejący system 
kolejkowy.

Zaplanowana jest również 
realizacja szkoleń dla kadry 
medycznej i administracji 
Ośrodka z zakresu obsługi pa-
cjenta z niepełnosprawnością, 
przede wszystkim w aspekcie 
wskazania różnych spektrum 
niepełnosprawności.

Dzięki wprowadzonym 
zmianom w ramach projektu 
„Dostępność plus dla zdro-
wia” budynek Ośrodka Zdro-
wia w Szaflarach stanie się 
dostępniejszy dla wszystkich 
pacjentów, a dodatkowo ułatwi 
pracę kadrze medycznej i admi-
nistracyjnej Ośrodka Zdrowia.

Łączna wartość projektu 
wyniesie 487 814,68 zł w tym 
finansowane z budżetu pań-
stwa w kwocie 76 684,47 zł 
oraz z budżetu środków euro-
pejskich w kwocie 411 130,21 
zł bez wkładu własnego Gran-
tobiorcy.

Okres realizacji projektu: 
1.08.2022r. – 30.06.2023r.

NOWA STRONA 
INTERNETOWA 
OŚRODKA ZDROWIA 
W SZAFLARACH

Zapraszamy na naszą stronę!
https://spgozszaflary.pl/
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1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13.

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27

Wśród nadesłanych kuponów  
zostaną rozlosowane

Dwie pary słuchawek 
marki JBL.

Kupon należy wrzucić do skrzynki 
na listy znajdującej się obok drzwi 

wejściowych GCKPiT  
do 7 maja 2023 roku.

Losowanie nagrody odbędzie się  
na żywo na fanpage’u GCKPiT  

www.facebook.com/gckpitszaflary/  
8 maja 2023 roku.

Pionowo:
 1. Ostatni dzień Triduum 

Paschalnego
 2. …. krzyżowa
 3. W wielkanocnym 

koszyczku, symbol 
nowego życia

 4. Słomiana kukła topiona 
na znak końca zimy

 5. Ciasto wielkanocne
 6. Powrót do życia poprzez 

pokonanie śmierci
 7. Kolorowa na niebie
 8. Święcona w Niedzielę 

Palmową
 9. W wielkanocnym 

koszyczku, symbol 
oczyszczenia i prawdy

 10. Inaczej Poniedziałek 
Wielkanocny - … 
Poniedziałek

 11. Inaczej Wielkanoc
 12. Symbol Chrystusa 

Zmartwychwstałego - 
…. z chorągiewką

 13. Siejemy ją na wacie 
przed Wielkanocą

 14. Co robi się z pokarmami 
w koszyku w Wielką 
Sobotę?

Poziomo:
 15. Ozdabiamy nim 

Wielkanocny koszyczek
 16. Ostatnia niedziela przed 

Wielkanocą
 17. … Ducha Świętego
 18. Wigilia …..
 19. Podczas niej 

ustanowiono 
Eucharystię - …. 
wieczerza

 20. W nim Święconka
 21. Śpiewane w Wielkim 

Poście
 22. Ustanowiona w Wielki 

Czwartek
 23. Pora roku z Wielkanocą

6.

1. 15.

8. 20.

12.
14.

2. 8. 14.

16.

3. 27.

4. 9.

17.

11. 7.

9. 10.

25.

15.

18.

17. 4.

10.

3. 19.

18.

13.
6.

5. 20.

24. 2.

1. 26.

21.

16. 22.

11.

7.

22.

19. 5.

23.

21. 13.

12. 23.
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informator
 » Urząd Gminy Szaflary

Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8:00-17:00
wtorek-czwartek 8:00-16:00
piątek 8:00-15:00

 » Sekretariat
Wioletta Strama
tel: 18 26-123-38; fax: 18 275-49-77 
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

 » Dziennik podawczy
Jan Tomaszkowicz
tel: 18 26-123-15
e-mail: dziennikpodawczy@szaflary.pl

 » Wójt Gminy Rafał Szkaradziński
pokój nr 2.4.1; tel: 18 26-123-38
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

 » Zastępca Wójta Gminy  
Sławomir Furca

pokój nr 2.4.2; tel: 18 26-123-38
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

 » Rada Gminy
Przewodniczący Stanisław Wąsik
Alicja Sąder
pokój nr 1.2; tel: 18 26-123-22
e-mail: radagminy@szaflary.pl

 » Sekretarz Gminy  
Katarzyna Machaj

pokój nr 2.8; tel: 18 26-123-12
e-mail: katarzyna.machaj@szaflary.pl

 » Skarbnik Gminy Anna Golonka
pokój nr 2.5.1; tel: 18 26-123-25
e-mail: skarbnik@szaflary.pl 

 » Wydział finansowy
pokój nr 2.5; tel: 18 26-123-19
Karolina Panek/Barbara Topór/ 
Dorota Stolarczyk
pokój nr 2.6; tel: 18 26-123-18
Natalia Bylina/Aneta Trzoniec/Janina 
Zabawa
pokój nr 2.7; tel. 18 26-123-19
Małgorzata Kowalska/Renata Starmach

 » Ewidencja Ludności
pokój nr 1.3; tel: 18-26-123-16
Wioletta Stelmach/Justyna Buroń
e-mail: ewlud@szaflary.pl 

 » Referat planowania  
przestrzennego i infrastruktury

Kierownik Aneta Sarnecka-Grzybała
pokój nr 2.3.1; tel: 18 26-123-34 
e-mail:  
aneta.sarnecka-grzybala@szaflary.pl
pokój nr 2.2, tel: 18 26-123-20
Anna Urbaniak/Sylwia Kowalczyk/
Mariusz Hadowski 
pokój nr 2.3; tel: 18 26-123-40
Wioleta Pawlak /Agnieszka Stopiak/ 
Zuzanna Śmiałkowska/ Maria Urbaś

 » Referat Gospodarki Gminnej 
i Zamówień Publicznych

Kierownik Monika Holuk-Augustyn
pokój nr 2.1.1; tel: 18 26-123-42 
e-mail: monika.holuk-augustyn@szaflary.pl
Zamówienia publiczne
pokój nr 2.1; tel: 18 26-123-14
Jakub Gasik/ Bartłomiej Bednarz/ 
Paulina Napieralska-Wojtas/ Katarzyna 
Gacek/ Natalia Pańszczyk
e-mail: przetargi@szaflary.pl

 » Urząd Stanu Cywilnego
Z-ca Kier. Urzędu Stanu Cywilnego  
Barbara Kowalczyk
pokój nr 1.3; tel. 18-26-123-23
e-mail: usc@szaflary.pl

 » Kasa
pokój nr 1.4; tel. 18 26-123-24,  
Małgorzata Gąsior
e-mail: kasa@szaflary.pl 
Godziny otwarcia:
poniedziałek 8:00-16 :00
wtorek-czwartek 8:00-15:00
piątek 8:00-14:00

 » Podatki
Kierownik Krystyna Strama
pokój nr 1.9; tel. 18-26-123-21
Anna Mrowca/Magdalena Milaniak
e-mail: podatki@szaflary.pl

 » Odpady
pokój nr 1.9; tel: 18 26-123-21
Marlena Werewka/Anna Szewczyk
e-mail: odpady@szaflary.pl

 » Referat Organizacji i Administracji
pokój nr 2.9; tel. 18 26-123-36
Wojciech Czuwara/ Ewelina Waluś/ 
Marek Wnęk

 » Referat Edukacji i Spraw Społecznych 
pokój nr 2.10; tel. 18 26-123-37
Marzena Śmigielska/Justyna Stoch

 » Stanowisko ds. bezpieczeństwa 
publicznego

pokój nr 2.11; tel. 18 26-123-27
Józef Gacek
e-mail: oc@szaflary.pl

 » Zespół Utrzymania Infrastruktury 
pokój nr 1.9; tel. 18-26-123-17  
Tomasz Buńda
e-mail: tomasz.bunda@szaflary.pl
Andrzej Król/Grzegorz Urbaś  
tel. 18-26-123-31

 » Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Szaflarach

ul: Zakopiańska 18, Szaflary
tel./fax 18-26-123-29
e-mail: gops@szaflary.pl
Kierownik Helena Gach
pokój nr 1.5
Księgowa Teresa Kalata
Kierownik Placówek Wsparcia 
Dziennego: Katarzyna Sowa
pokój nr 1.7
tel: 18-26-123-26
Pracownicy Socjalni:
pokój nr 1.7
Anna Kalata/ Bożena Bobak
tel: 18-26-123-26
pokój nr 1.8
Andrzej Serafin/ Anna Dzięciołowska
Asystent rodziny: Agnieszka Tylka
tel. 18- 26-123-39

 » Dodatki mieszkaniowe i energetyczne
pokój nr 1.7 
Anna Kalata 
tel: 18-26-123-26

 » Świadczenia rodzinne/ fundusz 
alimentacyjny

pokój nr 1.6 
Anna Floryn/ Katarzyna Jachymiak/
tel. 18-26-123-28
Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8:00-17:00
wtorek-czwartek 8:00-16:00
piątek 8:00-15:00

 » Gminne Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki w Szaflarach

ul. Szkolna 6 A (wejście od  
ul. Rola Galicowa), Szaflary
tel. 18 27-547-23
e-mail: gckpit@szaflary.pl
Dyrektor Iwona Gal
Animatorzy kultury:
Natalia Staszel/Natalia Romasz
Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8.00-17.00
wtorek – czwartek 8.00-16.00
piątek 8.00-15.00

 » Gminna Biblioteka Publiczna 
w Szaflarach

ul. Szkolna 6 A (wejście od  
ul. Rola Galicowa), Szaflary
tel. 18 26-123-30
Kierownik Jolanta Piszczek 
Maria Piszczek
Godziny otwarcia:
poniedziałek 10.00 - 18.00  
wtorek-piątek 9.00 - 17.00 

 » Samodzielny Publiczny Gminny 
Ośrodek Zdrowia w Szaflarach

ul. Orkana 37c, 34-424 Szaflary,
Kierownik dr Tymoteusz Derebas
Godziny otwarcia: pon-pt: 7:30–19:00
Rejestracja 
tel.: 18 26-113-10; 18 27-547-76
Gabinet stomatologiczny
tel.: 18 26-113-12
Gabinet pielęgniarki środowiskowo-
rodzinnej
tel.: 18 26-113-14
Gabinet ginekologiczno-położniczy 
i położnej
tel.: 18 26-113-17

Nocną i świąteczną opiekę całodobową pełni
Podhalański Szpital Specjalistyczny 
im. Jana Pawła II w Nowym Targu, 
ul. Szpitalna 14, tel. 18 26-337-64
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Bańska Niżna
» Sklep spożywczo- 

-przemysłowy
Pędzimąż Janina
ul. Papieska 121

» Sklep „U Stefka”
ul. Papieska 30

Bańska Wyżna
» Sklep spożywczo-przemysłowy

Szaflarski Władysław
os. Kubackówka 6

» Sklep spożywczo-przemysłowy
Semla Adam
ul. Szlak Papieski 77 (remiza OSP)

Bór
» Sklep wielobranżowy

Szarek Jacek
ul. Jana Pawła II 44 A 
(obok remizy OSP)

Maruszyna
» Sklep spożywczo-przemysłowy

Pitoń Wojciech
ul. Św. St. Kostki 91

» Sklep spożywczo- 
-przemysłowy „U Ułana”
Strama Anna, ul. Jana Pawła II 99

» Sklep „U Danusi”
 Curzydło Danuta,  
ul. Jana Pawła II 1 (remiza OSP)

» Sklep spożywczo-przemysłowy
Maciejewska Agnieszka
ul. Kosy 29

Skrzypne
» Sklep spożywczo-przemysłowy

Zarycki Andrzej
ul. Wierchowa 91

» Sklep spożywczo-przemysłowy
Taras Wojciech
 ul. Św. Jadwigi Królowej 82

Szaflary
» Sklep ogólnospożywczy 

„JANOWIAK” S.C.
ul. Zakopiańska 84

» Sklep spożywczo- 
-monopolowy  
„BEATA”
ul. Orkana 44B

» Sklep spożywczo- 
-przemysłowy
Suska Helena, 
Suski Jakub
ul. Orkana 23

» Sklep spożywczo- 
-przemysłowy
Lichaj Małgorzata
ul. Orkana 4

» Stacja Paliw  
ZARUS Sp. z o.o.
ul. Kolejowa b/n

Zaskale
» Sklep  

spożywczo- 
-przemysłowy
Kocańda Józef
ul. K. K. Wojtyły 88

» Sklep  
wielobranżowy 
Szczepaniak Danuta
ul. K.K. Wojtyły 67 
(obok remizy OSP)

Tu nas znajdziesz

 » Apteki Całodobowe:
 » Apteka „Centrum” Rynek 25, Nowy Targ 
 » Apteka Prywatna Długa 27, Nowy Targ

 » APTEKI
 » Apteka „Remedium”

tel.: 18 27-544-03 
ul. Orkana 37 d, 34-424 Szaflary
Godziny otwarcia:
pon. - pt. 8:00 - 20:00, sob. 8:00 - 18:00

 » GABINETY LEKARSKIE
 » Szczerba Małgorzata,  

lek. med. Praktyka lekarska Pediatra
ul. Zakopiańska 43,  
34-424 Szaflary
tel.: 601-086-351, 18 27-547-28 

 » Prywatny Gabinet Lekarski  
lek. med. Henryk Matusiak Pediatra

Orkana 46 a
34-242 Szaflary 
tel.: 606-235-437, 
Placówka przyjmuje tylko dzieci. 

 » Matusiak-Hełmecka Katarzyna 
Gabinet Stomatologiczny

tel.: 691-515-293 
ul. Orkana 46 a
34-424 Szaflary

 » Jachymiak-Matusiak Janina Gabinet 
Dentystyczny

tel.: 18 27-548-99 
ul. Orkana 46
34-424 Szaflary 

 » SZKOŁY
 » Szkoła Podstawowa w Szaflarach

tel.: 18 27-547-26
Dyrektor Urszula Krupa

 » Szkoła Podstawowa w Borze
tel.: 18 27-544-43
Dyrektor Monika Mroszczak-Gąsior

 » Szkoła Podstawowa w Bańskiej 
Niżnej 

tel.: 18 27-548-21
Dyrektor Jolanta Stolarczyk

 » Szkoła Podstawowa w Bańskiej Wyżnej 
tel.: 18 27-548-98
Dyrektor Renata Jagoda

 » Szkoła Podstawowa w Skrzypnem
tel.: 18 27-558-76 
Dyrektor Brygida Strzęp

 » Szkoła Podstawowa w Maruszynie 
Górnej

tel.: 18 27-562-27
Dyrektor Konrad Kuźmiński

 » Szkoła Podstawowa w Maruszynie 
Dolnej 

tel.: 18 27-548-28 
Dyrektor Maria Niedośpiał

 » Szkoła Podstawowa w Zaskalu 
tel.: 18 27-555-05
Dyrektor Renata Mozgowiec

 » PRZEDSZKOLA/ŻŁOBKI
 » Gminne Przedszkole w Szaflarach 

tel.: 18 27-547-77
Dyrektor Katarzyna Pająk-Budz

 » Przedszkole im. Aniołów Stróżów 
Zgromadzenia Służebnic Matki 
Dobrego Pasterza w Szaflarach

tel.: 18 27-549-43
kom. 506-139-503
Dyrektor s. Agnieszka Dunaj

 » Przedszkole z Widokiem w Zaskalu 
tel.: 18 275-53-87
kom.: 604-151-447
Dyrektor Elżbieta Poniedziałek

 » Opieka dzienna „Kraina Przygód” 
w Szaflarach

kom.: 728-318-951

 » Żłobek Wesołe Misie
ul. Na Brzegu 32,  
34-424 Bańska Niżna  
tel.: 780-151-384,  
Właściciel Karolina Janczak

 » Hotel dla psów „Kudłata Banda”
ul. Kościelna 5, Zaskale
tel: 602-232-625
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